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Rektorske novogodišnje čestitke

Prof. Damir Boras,  
rektor Sveučilišta u Zagrebu
Božićni i novogodišnji blagdani su dani u kojima, više 
nego inače, iskazujemo ljubav prema voljenima i suo-
sjećanje prema potrebitima.
Jednakost u različitosti i zajedništvo u razumijevanju bit je kojoj svaka oso-
ba teži pa tako i Sveučilište u Zagrebu – a Sveučilište smo svi mi, studenti i 
nastavnici.
Svaka nova godina novi je izazov i nova prilika da ujedinjenom snagom svih 34 
sastavnica našega Sveučilišta nadvladamo slabosti, optimizmom potisnemo 
pesimizam, a hrabrim odlukama izbrišemo nedoumice. Jer, mudro je, ne osvr-
tati se na prošlost, nego svaki darovani dan ispuniti onim najboljim – u svakom 
smislu.
Profesionalno zadovoljstvo rezultirat će kvalitetnijim poučavanjem i odnosom 
prema kolegama i studentima, a osobno ispunjenje sigurnošću i stabilnošću 
koje je temelj svakoga uspješnog društva u cjelini.
Stoga vam od srca želim puno topline i veselja – neka vam blagdani donesu mir, 
radost i duhovnu okrjepu!
U ime Sveučilišta u Zagrebu i svoje osobno, sretan vam Božić i puno dobra u No-
voj 2018. godini!

Prof. Šimun Anđelinović,  
rektor Sveučilišta u Splitu

Vrijeme adventa vrijeme je iščekivanja i prigušene 
radosti zbog predstojećeg božićnog i novogodišnjeg 
čestitanja i darivanja. I čini mi se kako ni jedno drugo 

vrijeme nije sličnije karakteru poslanja akademske zajednice. Nije li znanstveni 
rad vrijeme tihe i postojane priprave u okviru koje se brusi vlastiti duh, a nasta-

va vrijeme dijeljenja i darivanja znanja drugima i drugačijima? Znanstvenici i 
umjetnici kao nastavnici kroz istraživanje i stvaralaštvo žude za novim spozna-
jama, a studenti za otkrivanjem i preuzimanjem novih, simbolički, ali i stvarno 

darovanih znanja, vještina i sposobnosti. Usprkos i nasuprot društveno sve pri-
hvatljivijoj prštavoj i blještavoj konzumerističkoj formi Božića koja je često tek 

supstitucija ispraznosti, akademska zajednica u konteplaciji i tišini tumači stare 
sadržaje, ali otkriva i daruje nove. Upravo to novo i drugačije je ono po čemu 

Sveučilište u Splitu nastoji doprinijeti istinskoj kulturi božićnih i novogodišnjih 
blagdana. To su univerzalne vrijednosti koje se uvijek i iznova obogaćuju novim 

spoznajnim horizontima kroz kritičko promišljanje o danas za sutra, uz neizo-
stavno promicanje akademske čestitosti kao izvora nade za budućnost. U to ime 
svim studentima, nastavnicima i djelatnicima želim čestit Božić i nazivam svima 

“na dobro Vam došlo Mlado lito”!

VELIKI JUBILEJ NA 
SVEUČILIŠTU U ZAGREBU

god IX.
broj 98.
27. prosinca 2017.
www.unist.hr
www.unizg.hr
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R
ektor Sveučilišta u Spli-

tu prof. Šimun Anđeli-

nović uručio je 15. pro-

sinca počasni dokto-

rat prof. Mitchellu Hollandu s 

američkog sveučilišta Pennsyl-

vania State, titulu koju mu je 

Senat splitske visokoškolske 

institucije dodijelio u svibnju.

- Temeljem Odluke Sena-

ta prof. Hollandu dodijeljen je 

počasni doktorat i jako smo za-

hvalni što je on to prihvatio i na 

taj način ukazao čast Sveučili-

štu u Splitu. Riječ je o izvrsnom 

znanstveniku i predavaču, ali 

prije svega o velikom čovjeku 

koji je puno učinio za naše Sve-

učilište, kazao je prof. Alen Sol-

do, prorektor za znanost i me-

đunarodnu suradnju.

Profesor Holland je jedan 

od pokretača suradnje Sveuči-

lišta u Splitu i Sveučilišta Penn 

State te više od dva desetljeća 

ambasador hrvatske znanosti 

i splitskog sveučilišta u SAD-

u. Voditelj je modula Forenzič-

na kemija i molekularna biolo-

gija na Sveučilišnom odjelu za 

forenzične znanosti na Eberly 

College of Science u sklopu 

Penna.

- Počašćen sam što sam do-

bio počasni doktorat splitskog 

sveučilišta, za koje me vežu du-

gogodišnja prijateljstva te za-

jednički rad s dragim kolega-

ma i studentima, kazao je pro-

fesor Holland, ističući kako je 

posebno ponosan na činjenicu 

da se u Splitu osjeća kao kod 

kuće.

Kako je stajalo u obrazlo-

ženju odluke Senata, prof. 

Holland je počasnim dok-

torom imenovan na prijed-

log Medicinskog fakulteta, 

Prirodoslovnomatematičkog 

fakulteta i Sveučilišnog odje-

la za forenzične znanosti. 

Dr. Holland je direktor pro-

grama forenzičnih znanosti 

na Pennsylvania State Uni-

R
ijetke su prilike kad 

splitsko Gradsko vije-

će neku krupniju od-

luku donese jedno-

glasno, no na prošloj sjednici 

održanoj 12. prosinca jedna 

od takvih bila je “Strategija 

razvoja urbane aglomeraci-

je Split za razdoblje do kraja 

2020. godine” za čije je usvaja-

nje dignuto 28 ruku prisutnih 

vijećnika svih stranaka i poli-

tičkih opcija. Taj dokument – 

koji je na sjednici predstavio 

rektor prof. Šimun Anđelino-

vić – besplatno je na korist gra-

du i regiji izradilo Sveučilište u 

Splitu, odnosno oko 850 znan-

stvenika i stručnjaka s nekoli-

ko njegovih sastavnica. Kako 

smo u više navrata dosad pisa-

li, ovim važnim dokumentom 

bit će omogućena realizacija 

projekata korištenjem blizu 

63 milijuna eura iz fondova 

Europske unije. Naime, Stra-

tegija kojom su obuhvaćeni 

Split i 12 okolnih funkcional-

no povezanih jedinica (Solin, 

Kaštela, Trogir, Omiš, Sinj, 

Dicmo, Podstrana, Dugi Rat, 

Dugopolje, Muć, Klis i Lećevi-

ca) lokalne samouprave proš-

le je godine od Ministarstva 

regionalnoga razvoja i fondo-

versity u SAD-u, a ujedno je 

i izvanredni profesor bioke-

mije i molekulame biologije. 

Svoju znanstvenu karijeru 

započeo je na Hobart Colle-

geu gdje je 1984. diplomirao 

kemiju. Doktorat iz biokemi-

je stekao je 1989. na Sveučili-

stu Maryland. Dr. sc. Holland 

bio je poslijedoktorand na me-

dicinskom fakultetu sveučili-

šta Johns Hopkins, ima status 

suradnika u Američkoj aka-

demiji forenzičnih znanosti, a 

bio je u statusu izvanrednog 

profesora  predavača na Odje-

va Europske unije izabrana 

među projektima teritorijal-

nog razvoja. Time joj je na ras-

polaganje stavljen spomenuti 

bespovratni iznos za projekte 

iz područja konkurentnog po-

duzetništva, održive urbane 

mobilnosti, turističke valori-

zacije kulturne baštine, pre-

namjene zapuštenih lokacija 

i napuštenih objekata, pove-

ćanja zapošljavanja i jačanja 

cjeloživotnog obrazovanja te 

smanjenja socijalnih nejed-

nakosti. Urbana aglomeraci-

ja Split također se odnosi na 

lu za forenzične znanosti na 

Sveučilištu George Washin-

gton, te na položajima pridru-

ženog/pomoćnog člana fakul-

teta na drugim sveučilištima. 

Za svoj rad dobio je brojna pri-

znanja od strane raznih orga-

nizacija pri čemu posebice iz-

dvajamo nagradu FBI, Ureda 

glavnog medicinskog vješta-

ka u New Yorku, Analytical 

Chemistry Prize, Ralph Had-

ley Bullard Prize za postignu-

ća u kemiji itd.

Prije nego što je angažiran 

na razvoju programa foren-

unaprjeđenje javnog sustava 

toplinarstva i razvoj sustava 

poduzetničke infrastrukture, 

ali i održivu integraciju neza-

poslenih osoba...

Strategija i trud uložen u 

njezinu izradu prepoznati su 

i dodjelom godišnje nagrade 

Splitsko-dalmatinske župani-

je. Sada, usvajanjem na Grad-

skom vijeću, cijela stvar može 

krenuti u konkretniju realiza-

ciju. Prilikom prošlomjeseč-

ne dodjele priznanja djelatni-

cima Sveučilišta koji su radili 

na Strategiji rektor Anđelino-

Mittchel Holland, počasni 
doktor Sveučilišta u Splitu

Strategija aglomeracije 
temelj budućnosti

Senat Sveučilišta u Splitu u svibnju je dodijelio Mittchelu Hollandu sa sveučilišta Pennsylvania State 
počasni doktorat, koji mu je sada i uručen, za sve što je napravio za splitsku i hrvatsku znanost

Sve ruke splitskih gradskih vijećnika dignute su u zrak za prihvaćanje 
Strategije razvoja urbane aglomeracije Split do 2020., čime su za brojne 
projekte postala dostupna 63 milijuna eura iz fondova EU-a

VELIKOM PRIJATELJU HRVATSKE URUČENO DOSTOJNO PRIZNANJE

SPLITSKO GRADSKO VIJEĆE JEDNOGLASNO O DOKUMENTU 
KOJI JE IZRADILO SVEUČILIŠTE U SPLITU

vić je najavio i izradu dugooče-

kivane strategije razvoja Spli-

ta, čiji će temelj među ostalim 

biti i Strategija razvoja urbane 

aglomeracije Split.

Govoreći pred gradskim vi-

jećnicima rektor Anđelinović 

je rekao da je suradnja s Gra-

dom Splitom i Splitsko-dalma-

tinskom županijom upisana i u 

strategiji splitskog Sveučilišta, 

pa je i ovaj dokument potvrda 

uključenosti te visokoškolske 

institucije u lokalnu zajednicu.

Priznanje Sveučilištu, ali 

i prošloj gradskoj upravi koja 

je pokrenula rad na Strategiji, 

odao je i gradonačelnik Andro 

Krstulović Opara, koji kaže 

da će se projektima zacrtanim 

u dokumentu okoristiti dvije 

trećine Splitsko-dalmatinske 

županije.

Radom na Strategiji i njezi-

nim prihvaćanjem (uz pojedine 

primjedbe koje nisu utjecale na 

jednoglasnu odluku) pokazalo 

se još jednom: Sveučilište u Spli-

tu i znanje njegovih stručnjaka, 

znanstvenika i nastavnika mo-

ra biti pokretač razvoja u gradu, 

županiji i regiji, ali i u cijeloj Hr-

vatskoj. Ovim dokumentom 

udareni su temelji, na cijeloj za-

jednici je sada da na njima “sa-

zida” budućnost.� IVICA PROFACA
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zičnih znanosti na Sveučili-

štu Penn State, dr. sc. Holland 

bio je i viši potpredsjednik te 

direktor laboratorija pri “Bo-

de Technology Group”, jednog 

od najvećih forenzičnih DNA 

laboratorija u SAD-u. Od 1991. 

do 2000. je sudjelovao u radu 

DNA laboratorija američkih 

oružanih snaga (AFDIL) u 

Rockvilleu, gdje je bio zadužen 

za laboratorij koji je identifici-

rao posmrtne ostatke vojnika 

Michaela Blassiea (tzv. nepo-

znati vojnik iz Vijetnama) i po-

sljednjeg ruskog cara Nikola-

ja Romanova. Dr. Holland je 

stekao veliko iskustvo u pro-

teklih dvadesetak godina, pr-

venstveno na području iden-

tifikacije ljudskih ostataka, 

uključujući i identifikaciju žr-

tava terorističkog napada na 

World Trade Center, te iz broj-

nih nesreća komercijalnih zra-

koplova.

Dao je veliki doprinos i hr-

vatskoj forenzičnoj znanosti, 

jer je tijekom Domovinskog rata 

pomagao hrvatskim znanstve-

nicima u implementaciji meto-

da DNA analize u svrhu identi-

fikacije koštanih ostataka oso-

ba poginulih u Domovinskom 

ratu. Od tada surađuje s Klinič-

kim zavodom za patologiju, sud-

sku medicinu i citologiju KBC-a 

Split i Sveučilišnim odjelom za 

forenzične znanosti Sveučilišta 

u Splitu. Istovremeno je i svoje 

studente slao na dodatna usavr-

šavanja na Sveučilište u Splitu 

pa je zasigurno i jedan od naj-

važnijih ljudi zbog kojih Sveu-

čilište u Splitu trenutačno ima 

globalno strateško partnerstvo 

s Penn State Universityjem.

Jedan je od pokretača su-

radnje Sveučilišta u Splitu i 

Sveučilišta Penn State, te više 

od dva desetljeća ambasador 

hrvatske znanosti i splitskog 

Sveučilišta u Sjedinjenim 

Američkim Državama. Uklju-

čen je i u nastavni proces Sve-

učilišta u Splitu kao voditelj 

modula forenzična kemija i 

molekularna biologija na Sve-

učilišnom odjelu za forenzič-

ne znanosti. Nadalje, prvi hr-

vatski forenzičari školovali su 

se i usavršavali u SAD upravo 

pod njegovim vodstvom. Tre-

ba istaknuti i da je kao struč-

njak pozvan od strane američ-

kog Kongresa da svjedoči o žr-

tvama Domovinskog rata te je 

na taj način objasnio američ-

koj javnosti pravi karakter 

Domovinskog rata.

Prigodom uručenja poča-

snog doktorata prof. Holland 

održao je splitskim studen-

tima i profesorima “A Lifeti-

me of Mitochondrial DNA: It’s 

Essential”.

Svečanosti u Multimedijal-

noj dvorani Sveučilišne knjiž-

nice prisustvovali su prof. Dra-

gan Primorac, izv. prof. Ivica 

Filipović, pročelnik Sveučiliš-

nog odjela za forenzične zna-

nosti, prorektori Sveučilišta u 

Splitu, čelnici sastavnica Sve-

učilišta i članovi Senata, kao i 

brojni studenti i profesori.� R.I.

Prof. Mitchell Holland na predavanju u Sveučilišnoj knjižnici
Prof. Mitchell Holland i rektor Šimun Anđelinović na dodjeli počasnog 
doktorata američkom znanstveniku� Mario Todorić/Hanza Media
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A
gencija za znanost i 

visoko obrazovanje 

dodijelila je Oznaku 

visoke razine kvali-

tete poslijediplomskom sve-

učilišnom (doktorskom) stu-

diju Translacijska istraživa-

nja u biomedicini – TRIBE 

Medicinskog fakulteta Sve-

učilišta u Splitu. Uz pret-

hodnu potvrdu o ispunja-

vanju uvjeta Ministarstva 

zna nosti  i  obrazova nja, 

ravnateljica AZVO-a prof. 

Jasmina Havranek uručila 

je oznaku prof. Zoranu Đo-

gašu, dekanu Medicinskog 

fakulteta, uz nazočnost rek-

tora prof. Šimuna Anđelino-

vića, prodekanice prof. Mir-

ne Saraga Babić, voditelja 

studija TRIBE prof. Damira 

Sapunara, njegove zamjeni-

ce prof. Livije Puljak te čla-

nova Senata Sveučilišta u 

Splitu.

Tom prigodom ravnate-

ljica Havranek je kazala ka-

ko najbolji, u ovom slučaju 

studij TRIBE, mogu biti pri-

mjer dobre prakse drugima, 

a u prilog tome govori i či-

njenica da je Stručno povje-

renstvo bilo zadivljeno kva-

litetom i ambicioznošću 

studenata. Da TRIBE do-

bije ovu prestižnu oznaku 

pridonijelo je mnogo fakto-

ra, primjerice briga za stu-

dente, način, postupak i pro-

cedure tijekom održavanja 

studijskog programa. Ustvr-

dila je da se dodjelom ova-

kve vrste priznanja, željelo 

istaknuti kvalitetne studij-

ske programe i institucije 

na razini Hrvatske, ali i ši-

re, s obzirom na to da će vi-

soka učilišta oznaku viso-

ke razine kvalitete koristiti 

u akademske i promidžbene 

svrhe.

Uz čestitke dekanu Medi-

cinskog fakulteta i vodite-

ljima studija, rektor je ista-

knuo da je akreditacija pro-

ces kada vanjski evaluatori 

izdvoje ono što je potrebno 

promijeniti, ali i istaknu iz-

vrsne točke nekog progra-

ma. Taj proces je ocijenio vr-

lo korisnim za Sveučilište, 

jer je dobilo već četiri ozna-

ke visoke razine kvalitete za 

svoje poslijediplomske pro-

grame, što mnogo govori o 

kvaliteti splitskih doktor-

skih studija, ali i znanosti.

- Kada tome pridodamo 

dobar plasman Splitskog 

sveučilišta na svjetskim 

sveučil išnim rang-l ista-

ma sve se to povezuje u sli-

ku Sveučilišta koje se brine 

o znanstvenoj produkciji, 

standardima, interdiscipli-

narnosti, ali i internaciona-

lizaciji procesa doktorskih 

TRIBE dobio Oznaku 
visoke razine kvalitete
Temeljem međunarodne akreditacije Agencija za znanost i visoko obrazovanje je 
studiju Translacijska istraživanja u biomedicini dodijelila Oznaku visoke razine 
kvalitete, što je već četvrti doktorski studij Sveučilišta u Splitu s takvom titulom

PRIZNANJE DOKTORSKOM STUDIJU SPLITSKOG MEDICINSKOG FAKULTETA

studija. I dalje stremimo 

poboljšanjima, i u tom ci-

lju želja nam je osnovati 

Centar za publicistiku i na-

praviti novi časopis koji će 

objavljivati najbolje radove 

znanstvenika sa Sveučili-

šta - kazao je rektor Anđe-

linović, zaključivši kako je 

Sveučilište u cijelosti prešlo 

na nove, europske standar-

de kvalitete, što će dati novi 

zamah za sve studije.

Na Medicinskom fakul-

tetu u Splitu postoji Doktor-

ska škola koju čine tri dok-

torska studija, koja se odvija-

ju na hrvatskom i engleskom 

jeziku. Na studij TRIBE upi-

Oznaku 
kvalitete 
dekanu Zoranu 
Đogašu uručila 
je ravnateljica 
AZVO-a Jasmina 
Havranek

Voditelj programa Tribe prof. Damir Sapunar i  njegova zamjenica prof. Livia Puljak

suje se 15 studenata po gene-

raciji, a prema riječima de-

kana Đogaša, otvoren je i za 

druge stručnjake disciplina 

srodnih medicini, koji mogu 

s doktorima medicine sura-

đivati u modernoj znanosti, 

što je u današnjem vremenu 

nužno potrebno. Voditelj stu-

dija Sapunar je istaknuo do-

bro iskustvo tijekom proce-

sa akreditaciije, a posebno 

je ponosan što se ovaj tip re-

volucionarnog programa, u 

vrijeme njegova nastajanja, 

razvio do ove razine. Zahva-

lio je inicijatoru prof. Matku 

Marušiću, kao i prof. Liviji 

Puljak.

Postupak reakreditacije 

doktorski je studij TRIBE 

prošao 2016. godine, a me-

đunarodno stručno povje-

renstvo prepoznalo je odre-

đene prednosti i primjere do-

bre prakse. 

Posebno je ist a k nut a 

multidisciplinarnost te bo-

gata ponuda interdsicipli-

narnih kolegija. Prepozna-

ta je i podrška doktoran-

dima u sklopu programa, 

visoka stopa završnosti te 

vijeće studija za doktoran-

de i mentore koje osigurava 

praćenje napretka studenta, 

ali i kvalitete mentora. 

Među primjerima dobre 

prakse istaknuti su jasni 

kriteriji upisa, stručnost 

nastavnika i mentora te in-

ternacionalizacija. Isto ta-

ko, pohvaljena je praksa 

redovitog praćenja napret-

ka doktorskih studenata te 

inovativne vrste disertacija 

kao što su sustavni pregledi.

Vrednovanje doktorskih 

studija u Hrvatskoj započe-

lo je 2016. godine i još je u 

tijeku. Po njegovu završet-

ku svi će doktorski studiji 

proći ovaj postupak prema 

ujednačenim kriterijima i 

metodologiji, a nacionalnu 

dopusnicu dobit će samo oni 

studiji koji imaju zadovolje-

ne potrebne kriterije kvali-

tete.� UNIST.HR

V
lada Republike Hrvat-

ske je na sjednici od 7. 

prosinca usvojila nega-

tivno mišljenje o godiš-

njem Izvješću o radu Odbora za 

etiku u znanosti i visokom obra-

zovanju. U Mišljenju koje potpi-

suje premijer, a objavljeno je na 

službenim Vladinim stranica-

ma, među ostalim stoji kako je 

iz Izvješća vidljivo da je “Odbor 

u 2016. godini postupao protiv-

no Zakonu o znanstvenoj dje-

latnosti i visokom obrazovanju, 

kao i protivno vlastitom Poslov-

niku o radu, a također je iz Odlu-

ke Ustavnog suda razvidno ka-

ko je članak 7. stavak 4. Etičkog 

kodeksa Odbora za etiku u zna-

nosti i visokom obrazovanju ne-

zakonit i neustavan”. Saborski 

Odbor za obrazovanje, znanost 

i kulturu trebao je o izvješću ra-

spravljati 12. prosinca 2017., ali 

je rasprava prebačena na iduću 

sjednicu.

Odbor za etiku u znanosti i 

visokom obrazovanju osnovan 

je kao neovisno savjetodavno 

tijelo odgovorno Hrvatskom 

saboru, koje ne posjeduje izvrš-

ne ovlasti. Ovlasti i zadaće Od-

bora propisane su ZZDVO-om, 

a uključuju “promicanje etičkih 

načela i vrijednosti u znanosti 

i visokom obrazovanju, u po-

slovnim i odnosima i odnosima 

prema javnosti”. Odbor donosi 

Etički kodeks kojim se utvrđuju 

etička načela u visokom obrazo-

vanju i znanstvenom radu. Vi-

soka učilišta, instituti i druge 

znanstvene organizacije mogu 

osnivati etička povjerenstva i 

donijeti etičke kodekse koji tre-

baju biti usklađeni s Etičkim ko-

deksom Odbora.

Krnji sastav, krivi sadržaj
Već dulje vrijeme Odbor dje-

luje u bitno okrnjenom sastavu, 

na samom rubu kvoruma. Mol-

be za razrješenje Saboru su pod-

nijela četiri člana, tako da se, od 

potrebnih devet članova, sastav 

Odbora sveo samo na njih pet. 

A među tih preostalih pet je i 

akademik Vlatko Silobrčić ko-

ji je – premda je kao predsjednik 

Odbora podnio ostavku – nasta-

vio raditi kao član održavajući 

većinu potrebnu za donošenje 

odluka. U točki 4. podnesenog 

Izvješća Odbora pod nazivom 

Rad Odbora za etiku 
nezakonit i neustavan

VLADA OD SABORA TRAŽI ODBIJANJE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA I TVRDI:

“Problemi u radu Odbora” sto-

ji da se “Odbor dogovorio da će, 

do razrješenja članova i imeno-

vanja novih članova Odbora do-

nositi samo one odluke za koje 

budu glasali svi preostali čla-

novi”. Na 

taj je na-

čin Odbor 

poku šao 

premostiti 

navedene 

činjenice. 

Međutim, 

prema mi-

šljenju Vla-

de, ovakvo 

postupanje 

nije u skla-

du s Poslov-

nikom Od-

bora, a prijedlog o načinu bu-

dućega glasovanja predstavlja 

i “povredu institucije Odbora i 

institucije Hrvatskog sabora”.

No, veći problem od broja 

preostalih članova je sadržaj 

rada Odbora. U tom pogledu 

Vlada Odboru zamjera nezako-

nito proširenje vlastitih ovlasti 

stavom da “ZZDVO implicira 

hijerarhiju etičkih tijela u zna-

nosti i viso-

kom obra-

zova nju”. 

Takvom je 

interpreta-

cijom Zako-

na Odbor 

samoga se-

be postavio 

kao krovno 

etičko tije-

lo u susta-

vu znano-

sti i viso-

kog obrazovanja čime 

je prekoračilo i svoje ovlasti, ali 

i ovlasti Hrvatskog sabora. Slič-

no smatra i Ustavni sud Repu-

blike Hrvatske u odluci iz trav-

nja 2017. usvojenoj po prijedlogu 

koji je podnijelo Sveučilište u 

Zagrebu. Pritom je Ustavni sud 

naglasio da Odboru “nije dano 

ovlaštenje da kao ‘tijelo završne 

instance’ ‘razmatra i rješava’ po-

jedinačne slučajeve u predmeti-

ma nečasnih akademskih pona-

šanja”.

A Odbor je, i to u bitno okr-

njenom sastavu, protivno izreci 

Ustavnog suda, nastavio razma-

trati i donositi mišljenja i u poje-

dinačnim slučajevima?!?

Upozorenja Rektorskog zbora
U točki 6. izvješća Odbora 

stoji da se “dionici sustava zna-

nosti i visokog obrazovanja ri-

jetko odlučuju na imenovanje 

vlastitih etičkih povjerenstava 

i kreiranja vlastitih etičkih ko-

deksa”. Vlada, međutim, ne di-

jeli to mišljenje i u svom je sta-

vu naglasila da se radi o iznoše-

nju “očitih netočnosti” budući 

da sva javna sveučilišta imaju 

svoje etičke kodekse i etička po-

vjerenstva, a isto ima i velik broj 

njihovih sastavnica i javnih in-

stituta. Zbog svega navedeno-

ga, Vlada je dala negativno mi-

šljenje o Izvješću o radu Odbora 

u 2016. godini. Kao svoje pred-

stavnike, koji će u vezi s iznese-

nim mišljenjem biti nazočni na 

sjednicama Hrvatskog sabora i 

njegovih radnih tijela, Vlada je 

odredila ministricu prof. Bla-

ženku Divjak, državne tajni-

ke doc. Matka Glunčića, prof. 

Branku Ramljak i Hrvoja Šle-

zaka, te pomoćnicu ministrice 

prof. Ivanu Franić.

Zaključno valja podsjetiti da 

je Rektorski zbor Republike Hr-

vatske u dva navrata upoznao 

Hrvatski sabor i Vladu sa svim 

navedenim problemima u radu 

Odbora. U prosincu 2016. i trav-

nju 2017. Rektorski je zbor upo-

zorio i na nezakonitost ovlasti 

što ih je Odbor uzurpirao, i na 

nezakonitost daljnjega rada Od-

bora u krnjem sastavu, te pred-

ložio njegovo razrješenje i javni 

poziv za izbor novoga saziva Od-

bora. O raspravi na saborskom 

Odboru i na samom Saboru o 

ovoj važnoj problematici, koja 

u javnosti, pa i onoj akadem-

skoj, često ne nailazi na pravo 

razumijevanje, Universitas će 

čitatelje pravodobno obavješta-

vati.� R.I.
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MZO traži infrastrukturne želje i planove zapošljavanja

N
akon što je javnosti 

predstavljen Prijed-

log Zakona o osigu-

ranju kvalitete u zna-

nosti i visokom obrazovanju, 

o njemu je raspravljao i Rek-

torski zbor kao, kako je rekao 

predsjednik Zbora prof. Vlado 

Guberac, “nacionalno tijelo u 

sustavu znanosti i visokog ob-

razovanja koje odlučuje o pita-

njima od zajedničkog interesa 

o djelovanju razvoja sveučili-

šta u Hrvatskoj”. Rektor Gu-

berac je dao uvodno izlaganje 

na mostarskoj sjednici kojoj 

od rektora nisu nazočili rekto-

rica Sveučilišta u Rijeci prof. 

Snježana Prijić Samaržija i 

rektor Sveučilišta Sjever prof. 

Marin Milković. Prof. Gube-

rac je podsjetio da je Zakon o 

znanstvenoj djelatnosti i vi-

sokom obrazovanju od dono-

šenja 2003. godine imao osam 

izmjena i dopuna, tri odluke 

Ustavnog suda o ocjeni nesu-

glasnosti pojedinih odredbi 

i zakona s Ustavom, a od po-

sljednje izmjene zakona 2013. 

pojavio se niz nedorečenosti i 

različitih interpretacija. Zbog 

toga je Rektorski zbor dosad 

više puta upozorava na po-

trebu usklađivanja Zakona o 

znanstvenoj djelatnosti i vi-

sokom obrazovanju i Zakon 

o osiguranju kvalitete u zna-

nosti i visokom obrazovanju, 

te izradu novog Zakona o Stu-

dentskom zboru koji je na sna-

zi od 2007.

U posljednje vrijeme održano 

je nekoliko sastanaka Povje-

D
ržavna tajnica u MZO-

u prof. Branka Ra-

mljak podsjetila je na 

dopis iz tog vladinog 

resora kojim se od svih sveuči-

lišta traži “osvježavanje infor-

macija o infrastrukturi u vi-

sokom obrazovanju”. Naime, 

kako je rekla, Ministarstvu 

rada i mirovinskog sustava, 

te Ministarstvu regionalnog 

razvoja i fondova EU moraju 

se predočiti spremni projekti. 

Državna tajnica je rekla da svi 

projekti moraju biti u fazi goto-

vosti, usklađeni sa strateškim 

odrednicama sveučilišta te do-

neseni na Senatima. Rasprava 

o tim projektima vodit će se ti-

jekom 2018.

Također, rekla je, od sveu-

čilišta će se tražiti planovi za-

pošljavanja za 2018., a iz MZO-

a će sveučilištima biti poslana 

tablica kojom će se realizacija 

pratiti iz mjeseca u mjesec, te 

koeficijenti koji sveučilištima 

stoje na raspolaganju, “da bi 

se izbjegli šumovi u komuni-

kaciji”.

Rektor Sveučilišta u Zagre-

bu prof. Damir Boras ustvrdio 

je da je takav prijedlog nezako-

nit, jer se ne mogu predvidje-

ti pojedinačna zapošljavanja, 

a osim toga se time narušava 

autonomija sveučilišta.

- Mi možemo razgovarati o 

tome koliko ćemo proizvesti 

studenata, ali ne svako rad-

no mjesto. Morate znati da vi 

to ne smijete tražiti, rekao je, 

a na napomenu prof. Ramljak 

da će takvi dopisi biti posla-

ni sveučilištima ustvrdio je 

da MZO mora shvatiti ogra-

ničenja svojih ovlasti. U su-

protnom, smatra, nastavit će 

se praksa učestalog gubljenja 

ustavnih tužbi u MZO-u.

- Ministarstvo nije posloda-

vac i ne brine se o pojedinač-

nim slučajevima, rekao je rek-

tor Boras.

Rektorica Sveučilišta u Za-

dru prof. Dijana Vican rekla je 

da je sveučilište kojem je na če-

lu postupilo prema svim pra-

vilima i dogovorima RZ-a, te 

je pohvalila komunikaciju s 

Ministarstvom. No, ustvrdi-

la je, stigne li najavljeni dopis 

usprotivit će mu se jer “ako ne 

dobijemo radna mjesta nakon 

vapaja, Sveučilište u Zadru će 

u 2018. godini izgubiti licencu 

za pomorstvo iako smo iz vla-

stitih sredstava investirali u 

vrhunsku opremu”. Zbog do-

sadašnje politike, rekla je, za-

darsko sveučilište je “ošteće-

na bar za 35 mjesta”, zbog če-

ga je izgubilo matičnost na dva 

odjela. Uz to, rekla je, Sveuči-

lištu u Zadru nije ni za jednu 

lipu probilo proračun, a opet 

je “pokusalo jezikovu juhu u 

javnosti zbog probijanja pro-

računa”.

I rektor Sveučilišta u Du-

brovniku prof. Nikša Burum 

ustvrdio je da ni tamo koefi-

cijenti nisu probijeni, pa se 

usprotivio tezama da je dosad 

bilo neregularnosti, jer nepra-

vilnosti nije bilo svuda. On 

smatra da su koeficijenti “loš 

način da se financije pokušaju 

držati pod kontrolom”.

- Sveučlište u Dubrovni-

ku je bilo mjesecima ispod 

koeficijenta. Hoće li nam Mi-

nistarstvo taj novac vratiti u 

sljedećoj godini, jer ga nismo 

potrošili? Neće, rekao je prof. 

Burum, dodajući da Dubrov-

nik ima samo dva prorektora 

jer su njihovi koeficijenti pre-

usmjereni na nužna napredo-

vanja drugih.

Rektor Sveučilišta Jurja 

Dobrile u Puli prof. Alfio Bar-

bieri založio se za primjenu 

modela kojega je Rektorski 

zbor prihvatio u veljači, a da je 

Ministarstvo prilikom podjele 

koeficijenata trebalo više vodi-

ti računa o razvoju pojedinih 

sveučilišta.

Rektor Boras složio se s rek-

torom Burumom da bi MZO 

trebao vratiti neiskorištena 

sredstva sveučilištima.

- Sveučilište u Zagrebu ima 

iz prethodne godine 11 miliju-

na kuna u plusu koje nismo 

dobili, a sad kad su se koefici-

jenti ostvarili najednom kažu 

da smo u minusu devet miliju-

na kuna. Nismo mi u minusu, 

još ste nam dva milijuna duž-

ni, vrlo jednostavno i po zako-

nu, rekao je.

Rektor Sveučilišta u Spli-

tu prof. Šimun Anđelinović 

najavio je da će sveučilišta 

poslati svoje izvještaje, no da 

treba poštovati projekciju pri-

manja novih kadrova koju je 

Zbor usvojio. Svojedobno je 

vrlo precizno tablicu napra-

vio prof. Rudolf Scitovski u ko-

joj se pošteno uzimaju u obzir 

i potrebe sveučilišta i razvoj 

malih sveučilišta.

Na poziv za dostavu prijed-

loga o infrastrukturnim pro-

jektima, pak, reagirao je split-

ski prorektor prof. Alen Soldo 

koji kaže da se u dopisu traže 

informacije o projektima koji 

bi se mogli financirati iz redo-

va EU, što bi značilo da su u ni-

skoj fazi gotovosti, a istodobno 

se traži da budu u visokoj fazi 

gotovosti što podrazumijeva 

građevinsku dozvolu, izvore 

financiranja... Po njegovom 

mišljenju to je zbunjujuće, jer 

“ako već imamo visoku goto-

vost i građevinsku dozvolu ne 

treba nam buduće planiranje”. 

Državna tajnica Ramljak po-

jasnila je da je riječ o “osvje-

žavanju” indikativnih lista 

za znanstvenu infrastruktu-

ru i infrastrukturu u visokom 

obrazovanju koje su prvobitno 

sastavljane 2012. i 2013., a on-

da su dijelom odbijene. Sada iz 

ministarstava rada, odnosno 

regionalnog razvoja i fondova 

EU žele imati na raspolaganju 

svojevrsni popis želja i u kojoj 

su fazi gotovosti kako bi se za 

tu svrhu prenamijenila sred-

stva neiskorištena u drugim 

sektorima.

Autonomija sveučilišta jamči kvalitetu

renstva za izradu Nacrta pri-

jedloga Zakona o osiguranju 

kvalitete, a predstavnik Rek-

torskog zbora u tom tijelu, 

splitski prorektor prof. Bran-

ko Matulić, izvijestio je da je 

na posljednjoj sjednici prihva-

ćen vrlo bitan stav i RZ-a i Sve-

učilišta u Splitu da se u vidu 

funkcionalne integracije sa-

stavnica u okviru jednog sve-

učilišta uvaže svi oni rezultati 

koji utječu na dobivanje dopu-

snice, odnosno zbroja norma-

sati učešća vanjskih surad-

nika i međusobne razmjene 

među različitim sastavnica-

ma unutar jednog sveučilišta. 

Rješenja za zastoj
Također, rekao je, novi Za-

kon bi se na neki način pove-

zao sa Zakonom o Hrvatskom 

kvalifikacijskom okviru što 

je izazvalo rasprave jer pret-

hodno nije napravljena ana-

liza umreženosti svih zako-

na koji pokrivaju područje 

visokog obrazovanja. Osim 

toga, kako je prof. Matulić 

napisao u izvješću, u procje-

nu usklađenosti studijskog 

programa s odgovarajućim 

standardom kvalifikacije iz 

Registra HKO-a uključuje se 

novo tijelo, Nacionalno vijeće 

za razvoj ljudskih potencijala 

koje bi imalo ključnu ulogu u 

utvrđivanju opravdanosti jav-

nog financiranja izvedbe stu-

dijskog programa.

Ravnateljica AZVO-a prof. Ja-

smina Havranek rekla je da 

je o prijedlozima raspravljao 

i Akreditacijski savjet, ko-

ji smatra da bi zakon trebao 

donositi kontinuitet, umje-

sto da svaka promjena dono-

si novi početak. Akreditacij-

ski savjet ima primjedbe i na 

nedovoljnu pažnju posvećenu 

standardima i smjernicama 

za osiguranje kvalitete u eu-

ropskom prostoru, te da nije 

napravljena temeljita analiza 

što bi ovakve promjene znači-

le. Prof. Havranek istaknula 

je da je HKO važan i koristan 

alat, no autori zakona sav fo-

kus stavlja isključivo na njega 

i jačanje uloge Nacionalnog 

vijeća za ljudske potencijale i 

sektorskih vijeća. Nejasnim 

se čini i zakonsko rješenje u 

pogledu vrednovanja i odo-

bravanja obrazovnih progra-

ma koji su u sklopu cjeloživot-

nog učenja i izvode se na viso-

kim učilištima. Kako je rekla, 

budući se tim programima ne 

stječu kvalifikacije dio su in-

ternog osiguranja kvalite-

te i na određen način ovise 

o tržišnoj potražnji pa se ne-

potrebnim čini propisivanje 

njihovog obveznog vanjskog 

vrednovanja. Uz još nekoli-

ko primjedbi, prof. Havranek 

je prenijela stav Akreditacij-

skog savjeta “da će predlože-

na zakonska rješenja koja se 

odnose na postupke inicijal-

ne akreditacije i reakredita-

cije poništiti dosadašnja po-

stignuća sustava osiguranja 

kvalitete i dovesti do posljedi-

ca od zastoja funkcioniranja 

visokih učilišta do neusklađe-

nosti s ESG-ovima”.

Predsjednik RZ-a prof. Gube-

rac pročitao je i dopis Nacio-

nalnog vijeća za znanost, vi-

soko obrazovanje i tehnološ-

ki razvoj koje najavljuje da 

će njegova predstavnica doc. 

Lana Ofak i dalje sudjelovati 

u radu Povjerenstva, no i oni 

smatraju da je nužno osigura-

ti usklađenost ZOK-a sa Zako-

nom o znanstvenoj djelatnosti 

i visokom obrazovanju. Dalje, 

Vijeće smatra da je nedovolj-

no prepoznata njegova uloga 

kao “najvišeg stručnog tijela 

koje brine za kvalitetu susta-

va znanosti, visokog obrazo-

vanja i tehnološkog razvoja”. 

Osim toga, neprihvatljive su 

im ovlasti date Nacionalnom 

vijeću za razvoj ljudskih po-

tencijala da procjenjuje stra-

tešku relevantnost pokre-

tanja studijskih programa i 

opravdanost javnog financi-

ranja jer se time izravno utje-

če na ustavni položaj sveuči-

lišta i zadire se u koncepcijska 

opredjeljenja Zakona o znan-

stvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju. Također, sma-

traju da se smještanjem kva-

lifikacija koje se stječu za-

vršetkom stručnih studija i 

kvalifikacija koje se stječu za-

vršetkom sveučilišnih studi-

ja na iste razine HKO-a igno-

riraju odluke Ustavnog suda. 

Na koncu, prema prijedlogu 

nacrta postupak reakredita-

cije Agencija propisuje svojim 

općim aktom te se audit obav-

lja na način pobliže utvrđen 

općim aktom Agencije, što je 

- smatra Vijeće - u neskladu 

sa Zakonom o općem uprav-

nom postupku, jer upravni 

postupci moraju biti uređeni 

zakonom, a ne podzakonskim 

propisima.

Višak administracije
Rektor Sveučilišta u Spli-

tu prof. Šimun Anđelinović 

istaknuo je da se ni jednom, 

pa ni ovim zakonom, ne smije 

smanjiti autonomiju sveučili-

Prihvaćeni Nužni uvjeti za izbor u 
 znanstveno-nastavna zvanja

Predsjednik Rektorskog zbora prof. Vlado Guberac izvijestio 
je o sastanku u Nacionalnom vijeću za znanost, visoko obra-
zovanje i tehnološki razvoj na kojem je sudjelovao sa zagre-
bačkim prorektorom prof. Antom Čovićem, predsjednikom 
Povjerenstva za izradu i tumačenje uvjeta Rektorskog zbora 
za ocjenu nastavne i znanstveno-stručne djelatnosti u po-
stupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja. Na sastanku je 
Nacionalno vijeće dalo suglasnost na nužne uvjete, pa je od-
luka upućena Vladinom Uredu za zakonodavstvo, a u među-
vremenu je objavljena i u Narodnim novinama. Predsjednik 
RZ pritom je pohvalio rad i Povjerenstva i Zbora, s obzirom 
da je Nacionalno vijeće prijedlog prihvatilo jednoglasno, bez 
ikakvih izmjena i dopuna.
Odluka o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno-
stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastav-
na zvanja objavljena je u Narodnim novinama broj 122/2017 
od 8. prosinca i u cjelosti je dostupna na mrežnim stranicama 
Narodnih novina i Rektorskog zbora. Universitas je o ovoj od-
luci opširnije izvješćivao u ranijim brojevima.
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2. SJEDNICA REKTORSKOG ZBORA, MOSTAR,                 7. prosinca 2017. Priredio Ivica Profaca 
Snimio  Mateo Jurčić 

MZO traži infrastrukturne želje i planove zapošljavanja

Autonomija sveučilišta jamči kvalitetu

šta. Ocijenio je da procedura 

odobravanja novih studijskih 

programa postaje prekompli-

cirana i dugotrajna, spome-

nuvši primjere poput Irske ko-

ja se razvila jer su tamošnja 

sveučilišta slobodno otvara-

la studijske programe koji od-

govaraju tržištu. U tri godine 

koliko kod nas traje procedu-

ra pojavljuju se i nova zanima-

nja. Osim toga, kaže, strateš-

ka povjerenstva ne uključuju 

legitimne predstavnike sveu-

čilišta.

- Ovo je samo dodatno admini-

striranje koje bi ukinulo slo-

bodu i brzinu, a već sada neka 

poželjna zanimanja uopće ni-

su priznata, rekao je, dodavši 

da bi cijela procedura bila na-

uštrb autonomije sveučilišta 

i naštetila bi razvoju hrvat-

skog društva.

I rektor zagrebačkog sveuči-

lišta prof. Damir Boras zalo-

žio se da u tijelima moraju biti 

predstavnici sveučilišta, od-

nosno izabrani od legitimnih 

sveučilišnih tijela, odnosno 

od Rektorskog zbora. Rektor 

Guberac je, pak, kao ključni 

problem istaknuo da Nacio-

nalno vijeće za razvoj ljud-

skih potencijala - zamišljeno 

kao strateško tijelo - sada po-

staje izvršno tijelo i odlučuje o 

svemu, htjeli mi to ili ne.

Državna tajnica prof. Branka 

Ramljak je kao jedini cilj pro-

mjena navela “podizanje kva-

litete u visokom obrazovanju i 

znanosti” i stavljanje studena-

ta u centar. Navela je da stalno 

dobija pritužbe studenata koji 

na sveučilištima završavaju 

studije koje Zavod za zapošlja-

vanje ne priznaje, te da MZO 

želi takvu situaciju promije-

niti. Pojašnjavajući uvođenje 

NVZRLjP-a u proceduru, prof. 

Ramljak je objasnila da će ono 

biti jedna od dviju instanci ko-

je bi analizirale zahtjev koje-

ga neko sveučilište uputi Mi-

nistarstvu, i procjenjivalo 

stratešku opravdanost jav-

nog financiranja. Sveučilišta 

i Akreditacijski savjet pak pro-

vjeravaju i usklađuju kvalite-

tu. Ta dva mišljenja vraćaju 

se MZO-u koje donosi odluku 

o pokretanju studija. Državna 

tajnica kaže da novi zakon ni-

čim ne bi utjecao na reakredi-

taciju, a predloženo je i da sve-

učilišta mogu i sama zatra-

žiti vrednovanje unutarnjeg 

sustava osiguranja kvalitete. 

Dobiju li od AZVO-a pozitivnu 

ocjenu, mogla bi sama mijenja-

ti studijske programe. Suprot-

no ocjenama o kompliciranju 

procedure, prof. Ramljak kaže 

da je cilj baš pojednostavljiva-

nje, pa i digitalizacija procesa.

Rektor Boras je odgovorio 

državnoj tajnici da je AZVO 

svojedobno s razlogom osno-

van kao neovisno tijelo, jer 

se željelo spriječiti uplitanje 

sa strane.

- U svim naprednim država-

ma Ministarstvo se ne bavi 

time, bave se kompetentna 

tijela u kojima ne sjede vo-

lonteri i aktivisti, nego pro-

fesionalci i predstavnici tije-

la, rekao je.

Također, ustvrdio je da se 

stalno spominje tržište rada, 

a da nitko ne zna što je ono. 

Ustav osigurava svakom gra-

đaninu da studira ono što ga 

zanima, a naša je stvar kako 

ćemo ga stimulirati da stu-

dira ono što treba. No, rekao 

je, nema te metodologije koja 

može predvidjeti tržište rada 

za sedam godina.

- Mi moramo obrazovati ljude 

koji će znati mijenjati svoje 

pozive, i zato nam trebaju ti-

jela neovisna od politike. Ne 

postoji uzalud autonomija 

sveučilišta, kaže prof. Boras, 

koji se kao i neki drugi govor-

nici založio da se prije izmjena 

drugih zakona donese temelj-

ni zakon.

Rektor Anđelinović je prido-

dao da je NVZRLjP osnovan 

kao strateško tijelo, da bi sa-

da bilo ubačeno u proces koji 

nije u njegovom djelokrugu.

- Ovo je dobro tijelo za zanima-

nja koja su definirana, kao što 

je medicina ili kao što je inže-

njer. No, tržište sada stvara 

nova zanimanja koja su in-

terdisciplinarna. Oni to ne 

mogu pratiti, jer je u pitanju 

trom sustav, a sad se stvara ti-

jelo iznad autonomije sveuči-

lišta. Dokad ćemo praviti za-

kon po kojem mi moramo ra-

diti, a da se ne usvajaju naše 

primjedbe?, rekao je Anđeli-

nović, založivši se za partner-

ski odnos u izradi zakona i nji-

hovoj primjeni.

Prof. Jasmina Havranek je - 

kao bivša članica NVZRLjP-

a - rekla da se ono često gubi-

lo u administriranju, jer se 

ne može svako zanimanje de-

finirati, nego treba dati okvir. 

AZVO je, kaže ravnateljica, 

dosad predlagao izmjene u 

zakonu, no one se nikad nisu 

dogodile.

Kako uhvatiti vlak?
Branka Ramljak se usproti-

vila tezama da Nacionalno 

vijeće za razvoj ljudskih po-

tencijala ima zadatak samo 

strateški promišljati buduć-

nost, jer je razvoj nacional-

nih okvira ključan za razvoj 

ljudskih potencijala.

- To tijelo je zapravo ključno 

strateško tijelo za provedbu 

HKO-a. A provedba HKO-a 

je upravo kroz usklađiva-

nje studijskih programa sa 

R
ektorski zbor prihva-

tio je i Izvješće o po-

sljednjoj fazi izrade 

Prijedloga Pravilnika 

o vježbaonicama u osnovnim 

i srednjim školama te učenič-

kim domovima i Prijedloga iz-

mjena i dopuna Pravilnika o 

vježbaonicama u dječjim vr-

tićima kojega je sastavilo po-

vjerenstvo Rektorskog zbora 

pod vodstvom izv. prof. Glori-

je Vickov. Povjerenstvo koje 

se sastalo 20. listopada u Spli-

tu detaljno je analiziralo Pri-

jedlog Pravilnika o vježbaoni-

cama u osnovnim i srednjim 

školama koji je sada preime-

novan u Prijedlog Pravilnika 

o vježbaonicama u osnovnim 

i srednjim školama te učenič-

kim domovima. Kako stoji u iz-

vješću, usuglašeni su svi prav-

ni i stručni aspekti, te izrađena 

nova radna verzija Prijedloga. 

On će sada biti predstavljen 

ministrici znanosti i obrazo-

vanja Blaženki Divjak, a isti-

če se da predloženi Pravilnik 

predstavlja “znatan napre-

dak prilikom realizacije nave-

denih procedura (...) i znatnu 

uštedu financijskih sredsta-

va”. Prijedlog za vježbaonice 

u dječjim vrtićima će biti za-

sebno i naknadno dogovoren, 

a izradu prijedloga Pravilni-

ka vodi prof. Jasna Krstović 

sa Sveučilišta u Rijeci. Kako 

se definira u prijedlogu, vjež-

baonice su osnovne ili srednje 

škole ili učenički domovi u ko-

jima se “ostvaruje pedagoško, 

psihološko, didaktičko te me-

todičko, kao i edukacijsko-re-

habilitacijsko, logopedsko i 

socijalno pedagoško praktič-

no obrazovanje i osposobljava-

nje studenata za odgojno-obra-

zovnu i edukacijsko-rehabili-

tacijsku djelatnost”. Prijedlog 

kojeg je Povjerenstvo ponu-

dilo, kaže Vickov, nije samo 

izmjena i dopuna postojećih 

pravilnika, nego sasvim novi 

dokument s obzirom da se po-

kazalo da postojeći, izglasani 

početkom devedesetih, “ap-

solutno ne odražavaju realno 

stanje na terenu”, od termino-

logije, preko imenovanja men-

tora i vjažbaonica do financij-

skih pitanja. Povjerenstvo je 

u svojem radu uspjelo prevla-

dati ponekad doista velike ra-

zličitosti u uvjetima, posebno 

u financijskom segmentu, a 

njegova članica dr. sc. Irena 

Mišurac kaže da će novim pri-

jedlogom plaćanje biti sasvim 

transparentno i ekonomično. 

Ona je dodala da je Filozofski 

fakultet u Splitu prošle godine 

počeo interno primjenjivati ta-

blice iz Prijedloga Pravilnika, i 

u jednom semestru uštedio 130 

tisuća kuna.

Rektorski zbor je jednogla-

sno prihvatio zaključak da izv. 

prof. Glorija Vickov i doc. Ire-

na Mišurac prezentiraju pri-

jedlog Pravilnika Ministar-

stvu znanosti i obrazovanja i 

Ministarstvu financija.

Pravilnik o vježbaonicama

Imenovanja

Za predstavnika RZ-a u koordinacijskoj za skupinu za 
provedbu inicijative HEinnovate imenovan je prof. Dražan 
Kozak, prorektor Sveučilišta u Osijeku (elektronička sjed-
nica od 3. studenoga).
Za predstavnika RZ-a u Vijeću za strukovno obrazovanje 
imenovan je prof. Darko Kiš s Poljoprivrednog fakulteta u 
Osijeku (elektronička sjednica od 13. studenog).
Ministarstvo znanosti i obrazovanja imenovalo je svoje 
predstavnike u povjerenstva RZ-a:
U Povjerenstvo za donošenje prijedloga proračuna i su-
radnju s MZO-om umjesto Srećka Tomasa i Ivane Krznar 
imenuje se Kristina Ferara Blašković;
U Povjerenstvu za izradu prijedloga popisa akademskih 
naziva i akademskih stupnjeva i njihovih kratica te prijed-
loga popisa stručnih naziva i njihovih kratica, Ministarstvo 
će nastaviti predstavljati Maja Pavlica Vodička, a Tomislav 
Vodička više nije predstavnik;
U Povjerenstvo za pripremu jedinstvenog digitalnog 
časopisa studentskih radova umjesto Tomislava Sokola 
imenovana je Ivana Franić.

standardima zanimanja i 

standardima kvalifikacije, 

rekla je.

Dodala je i da u europskom 

prostoru visokog obrazova-

nja nigdje ne postoji razlika 

privatnog i javnog obrazo-

vanja, nego se obrazovanje 

tretira kao javno dobro pa u 

sustavu osiguranja kvalite-

te privatna učilišta ne mogu 

imati lakše uvjete od javnih 

i obratno.

Rektor Boras ponovio je da 

ne smijemo zaboraviti kako 

je politika iz sustava obrazo-

vanja isključena sveučiliš-

nom autonomijom, te ustvr-

dio da politika ne smije pro-

pisivati baš sve, a najmanje 

standarde, nego to trebaju 

raditi neovisna tijela, uz le-

gitimne predstavnike sveu-

čilišta.

Zadarska rektorica prof. Di-

jana Vican smatra da je nuž-

no stvoriti standarde zani-

manja, čemu služe sektor-

ska vijeća u kojima trebaju 

sjediti stručnjaci.

- Poželjno je da jedna viso-

koškolska kvalifikacija mo-

že i treba proizvoditi više za-

nimanja, kaže prof. Vican.

Prof. Ramljak je podsjeti-

la da u saborsku proceduru 

kreće izmjena i dopuna Za-

kona o strukovnom obrazo-

vanju, kao temelj za razvoj 

nacionalnog kurikuluma za 

strukovna obrazovanja za 

koji je rekla da će pridoni-

jeti i visokom obrazovanju.

- Stvari se događaju i mi ili 

ćemo ući u taj vlak ili će 

vlak otići. I što ćemo onda? 

Naš premijer s ponosom slje-

deći tjedan odlazi u Francu-

sku i tamo će prezentirati 

zaključke koji baš govore o 

kvaliteti našeg visokog ob-

razovanja. Ali moramo biti 

samokritični, da budemo još 

bolji, rekla je.

Na koncu je predsjednik 

Zbora prof. Guberac predlo-

žio kao zaključak da treba 

pokrenuti izradu novog Za-

kona o znanosti i visokom 

obrazovanju. Također, pri-

likom izrade Zakona o kva-

liteti ne smije se zanemariti 

Rektorski zbor, Nacionalno 

vijeće i Akreditacijski sa-

vjet, odnosno AZVO, nego 

da ta tri tijela s MZO-om u 

partnerskom odnosu dođu 

do najboljih rješenja. Na 

prijedlog prof. Anđelinovića 

zaključeno je da treba primi-

jeniti ranije zaključke RZ-a 

o potrebi usklađenog rada 

na tri glavna zakona koja se 

tiču visokog obrazovanja. 

Također, založio se i da sve-

učilišta predstavljaju legiti-

mni predstavnici koje bi iza-

brali senati.
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S
plitski Kineziološki fa-

kultet dobio je u prosin-

cu iznimno uglednog 

partnera i “klijenta”: je-

dan od najboljih, ako ne i naj-

bolji profesionalnih biciklistič-

kih timova na svijetu, Bahra-

in Merida Professional Cycling 

Team. Naime, 7. prosinca u pro-

storijama fakultetskog Institu-

ta za kineziologiju predstavljen 

je sporazum o suradnji splitske 

Kineziologije, Hrvatskog insti-

tuta za kineziologiju i sport i 

Bahrain Meride koja je za svoju 

novu bazu za pripreme izabrala 

Hrvatsku i otok Hvar. Uz bicikli-

ste i prateće osoblje na Hvar su 

došli i predstavnici sponzora te 

novinari vodećih svjetskih me-

dija kako bi zabilježili i prenijeli 

dojmove i detalje s ovogodišnjih 

priprema.

Bahrain Merida je novi tim, 

osnovan je početkom ove godi-

ne, na inicijativu bahreinskog 

šeika Nasera bin Hamad Al 

Kalife. Uz pomoć bogate bahre-

inske državne kase i glavnog 

sponzora, proizvođača bicikli-

stičke opreme Merida u tim su 

okupljeni neki od ponajboljih bi-

ciklista današnjice, sve kako bi 

promovirali Bahrein po svijetu. 

Najveća zvijezda Bahrain Meri-

de svakako je Vicenco Nibali, 

dvostruki osvajač Giro d’Italia 

i jednom Tour de Francea, ko-

ji samo na Facebooku ima više 

od 2,5 milijuna pratitelja a toli-

ka mu je otprilike i eurska go-

dišnja zarada.

Uz savršene uvjete za tre-

ning koji su ih dočekali na oto-

ku Hvaru, tako velike svjetske 

sportske zvijezde i njihovi struč-

njaci prepoznali su i mogućno-

sti i znanje djelatnika Hrvat-

skog instituta za kineziologiju 

i sport splitskog Kineziološkog 

fakulteta u području suvreme-

ne sportske dijagnostike, pro-

gramiranja treninga i praće-

nja sportskih postignuća. U 

okviru instituta koji je nastao 

kao produkt Projekta 6524 Hr-

vatske zaklade za znanost, pod 

vodstvom autora ovog članka, 

trenutno djeluju tri znanstveno-

istraživačke grupe-laboratori-

ja: 1) Sustavi kondicijske pri-

preme u sportskim klubovima 

(M. Tomljanović), 2. Sport per-

formance laboratory (J. Padu-

lo), i 3.) Laboratory for kicking 

combat sports (D. Čular) koji 

se završetkom HRZZ-ovog pro-

jekta transformira u Laborato-

rij za prepoznavanje, izbor i ra-

zvoj sportskih talenata u okviru 

Projektne prijave pod nazivom 

“Anaerobic capacities and ge-

netic tests as predictors of iden-

tification and development of 

sports talents”.

- Povezivanje znanosti i prak-

se je ključ napretka, a Kinezio-

loški fakultet u Splitu sa svojim 

Institutom je jedan od predvod-

nika u tome. Rektor Šimun An-

đelinović i Sveučilište u Splitu 

daju punu potporu nastojanji-

ma Kineziološkog fakulteta u 

internacionalizaciji znanstve-

nog rada, edukacije i kreiranja 

inovativnih sportskih proizvo-

da i usluga u skladu sa strategi-

jom razvoja Sveučilišta u Splitu, 

rekla je na predstavljanju spora-

zuma prorektorica prof. Rosan-

da Mulić.

Sportski direktor Bahrain 

Merida tima, ujedno i organiza-

Bahrain Merida trenira na Hvaru, 
testira moć u splitskom Institutu

Izvoz znanja 
Potpisivanje ovog sporazuma jedna je u nizu aktivnosti 
u okviru manifestacije Dani Kineziologije 2017. i projekta 
Izvoz znanja u kineziologiji, zdravlju i sportu koji već treću 
godinu uspješno provodi Kineziološki fakultet u Splitu, a 
koji je započet pokretanjem međunarodnog online studija 
kineziologije za školovanje kondicijskih i sportskih trenera, 
kineziterapeuta i voditelja rekreacije. Projekt je nastavljen 
internacionalizacijom međunarodnog programa za ško-
lovanje stručnih prvostupnika - trenera stolnog tenisa u 
suradnji sa Svjetskom stolnoteniskom federacijom, a koji 
trenutno ima polaznike iz 16 država s pet kontinenata. 
Poslijediplomski doktorski studij kineziologije trenutno 
pohađa više od 50 posto stranih državljana. U siječnju 2018. 
starta prvi međunarodni združeni studij na splitskom Sve-
učilištu, jedan od rijetkih u Hrvatskoj. Radi se o združenom 
studiju košarke i sportskog menadžementa koji se realizira 
u suradnji sa Sportskim sveučilištem iz Litve, a na kojem su 
trenutno svi upisani polaznici strani državljani koji dolaze iz 
Sjedinjenih Američkih Država, Poljske, Finske, Španjolske, 
Litve, Velike Britanije i Maroka. Posebnu zanimljivost pred-
stavlja činjenica da će pored splitskih i litvanskih kolega 
nastavu izvoditi i NBA treneri. Sporazum s Meridom otvara 
nove mogućnosti u području turizma, biciklističkog sporta 
i suvremene sportske dijagnostike kao sofisticiranog proi-
zvoda temeljenog na znanju.

Superbogati biciklistički tim Bahrain Merida koji okuplja neke od 
najboljih svjetskih biciklista za svoje je pripreme izabrao Hvar, a 
sa splitskim Kineziološkim fakultetom i Hrvatskim institutom za 
kineziologiju i sport potpisali su sporazum o suradnji

SPLITSKI KINEZIOLOŠKI FAKULTET I NAJSUNČANIJI HRVATSKI OTOK DOMAĆINI VRHUNSKIM BICIKLISTIMA

tor svjetski poznate biciklistič-

ke manifestacije Tour the Croa-

tia, Vladimir Miholjević rekao 

je kako je njegov tim Hvar iza-

brao za pripreme zbog idealnih 

uvjeta koje nudi, odnosno tere-

Piše:
izv. prof. Dražen Čular

na i klime. Značajno je i da je 28 

biciklista i 48 ljudi iz prateće eki-

pe u prosincu na Hvaru ostvari-

lo skoro tisuću noćenja. Njihovi 

domaćini - TZ Splitsko-dalma-

tinske županije i grada Hvara, 

hotelska kuća Sunčani Hvar, te 

Kineziološki fakultet u Splitu i 

Hrvatski Institut za kineziolo-

giju i sport pružili su Bahrain 

Meridi sve što najbolje svjetske 

ekipe trebaju.

- Mi možda nismo ni svjesni 

da u Hrvatskoj imamo sve što 

treba, samo to trebamo znati 

iskoristiti i ponuditi najboljima 

na svijetu, a to je u biciklizmu 

Bahrain Merida, ustvrdio je Mi-

holjević.

Liječnik bahreinskog tima 

dr. Carlo Guardascione, ista-

knuo je kako se uvjerio da In-

stitut može pružiti usluge sport-

ske dijagnostike vrhunskim 

sportašima na najvišoj profesi-

onalnoj razini.

- TMG dijagnostika koja 

nam je, pored ostalih moguć-

nosti, sada prvi put predstav-

ljena, vrhunac je tehnologije i 

uz znanje splitskih stručnjaka 

može nam pomoći da dodatno 

unaprijedimo kvalitetu rezul-

tata naših sportaša - rekao je.

Predstavljanju sporazuma 

nazočili su i djelatnik Instituta 

doc. Vladimir Ivančev, ujedno 

i predsjednik Hrvatskog druš-

tva za sportsku medicinu, dr.sc. 

Damir Zubac, ekspert Instituta 

zadužen za TMG dijagnostiku i 

područje fiziologije sporta, De-

nis Špadina, predsjednik bici-

klističkog saveza Splitsko-dal-

matinske županije, te Vlatko 

Škiljo, glavni tajnik Splitskog 

saveza športova.

Kako je objavljeno na službe-

nim stranicama Bahrain Meri-

de, boravak na Hvaru iskori-

šten je za završne pripreme za 

sezonu 2018., te za jačanje tim-

skog duha prije početka najvaž-

nijih natjecanja. Vodstvo tima 

puno je hvale za uvjete koje ima-

ju na Hvaru: hoteli su smješteni 

uz more i nude vrhunske uvjete 

za opuštanje sportaša i pratećeg 

osoblja, ali i infrastrukturu za 

provedbu svih planiranih ak-

tivnosti u trenažnom kampu.

Biciklisti Bahrain Meride kreću na hvarski trening

Meridin bicikl pred hvarskom loggiom

Konferencija za novinare u hvarskoj loggi

Prva testiranja Meridinih biciklista u Institutu za kineziologiju 
i sport u Splitu

Predstavljanje sporazuma Bahrain Meride i splitske Kineziologije

Biciklisti i prateće osoblje Bahrain Meride na pripremama u Hvaru
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redsjednik Sabora 

Gordan Jandroković 

i ministrica znanosti 

i obrazovanja Blažen-

ka Divjak dodijelili su na sve-

čanosti u Hrvatskom saboru 

Državne nagrade za znanost. 

Nagrade se dodjeljuju u četiri 

kategorije.

 Nagrada za životno djelo

Dr. sc. Marinko Oluić, znan-

stveni savjetnik u mirovini, 

za cjelokupni znanstveni do-

prinos u području prirodnih 

znanosti na polju geologije. 

Marinko Oluić svojim je znan-

stveno-istraživačkim i nastav-

nim radom i znanstvenom pu-

blicistikom značajno doprinio 

hrvatskoj znanosti uvođenjem, 

razvojem i primjenom metoda 

daljinskih istraživanja, kojima 

je zaslužio međunarodno znan-

stveno priznanje. Utemeljitelj 

je Vijeća za daljinska istraži-

vanja i fotointerpretaciju HA-

ZU-a.

Akademik Leo Budin, pro-

fesor emeritus (FER, Zagreb) 

- za cjelokupan znanstveno-

istraživački rad u području 

tehničkih znanosti, posebno za 

istraživanje, razvoj i primjenu 

računala i računalnih susta-

va, čime je značajno doprino 

razvoju novih znanstvenih 

disciplina u polju računarstva 

u području tehničkih znanosti 

te informacijskih znanosti u 

području društvenih znanosti.

Akademkinja Vida Dema-

rin, redoviti profesor u trajnom 

zvanju, (MEF, Zagreb) - za cjelo-

kupni znanstveni, stručni, or-

ganizacijski i popularizacijski 

doprinos razvoju neurologije, 

dijagnostike i liječenju cere-

brovaskularnih bolesti. Vida 

Demarin vodeći je klinički ne-

urolog u Hrvatskoj i na među-

narodnoj razini.

Akademkinja Vlasta Pi-

ližota, redovita profesorica, 

(PTF, Osijek) - za značajan do-

prinos razvoju prehrambene 

tehnologije i prehrambenog in-

ženjerstva na nacionalnoj i me-

đunarodnoj razini. Vlasta Pili-

žota dobitnica je i godišnje dr-

žavne nagrade za znanost 2013.

Branimir Šverko, profesor 

emeritus (FF, Zagreb) - za cjelo-

kupan znanstveno-istraživač-

ki rad u polju društvenih zna-

nosti, područje psihologije ra-

da, organizacijske psihologije 

i ergonomije. Zbog svojih posti-

gnuća u dugogodišnjoj, plodnoj 

znanstvenoj, nastavnoj i struč-

noj karijeri Branimir Šverko 

stekao je status doajena u po-

dručju hrvatske psihologije.

Akademik Milivoj Solar, 

profesor emeritus, (FF, Za-

greb) za cjelokupni znanstve-

no-stručni rad kojim je snažno 

pridonio razvitku književno-

teorijske, književnopovijesne 

i komparatističke problema-

tike, podižući standarde izvr-

snosti i stekavši status glasovi-

tog stručnjaka za teoriju i povi-

jest književnosti.

  Godišnja nagrada  
  za znanost

Prof. Ilja Doršner (FESB, 

Split) - za značajno znanstve-

no dostignuće u području pri-

rodnih znanosti, znanstvenoj 

grani fizika elementarnih če-

stica i polja, a za doprinose 

dubljem razumijevanju na-

dogradnje standardnoga mo-

dela fizike elementarnih če-

stica.

Dr. sc. Robert Vianello, 

znanstveni savjetnik, (IRB 

Zagreb) - za značajno znan-

stveno dostignuće u područ-

ju prirodnih znanosti, u 

znanstvenoj grani teorijske 

kemije, za radove objavljene 

u međunarodnim znanstve-

nim časopisima, te za prezen-

taciju svojih rezultata na me-

đunarodnim konferencijama 

iz područja biokemije i medi-

cinske kemije.

Prof. Nils Paar, (PMF, 

Zagreb) - za značajno znan-

stveno dostignuće u područ-

ju prirodnih znanosti, grani 

nuklearne fizike, za istraži-

vanja egzotičnih kolektivnih 

pobuđenja i astrofizičkih pro-

cesa slabog međudjelovanja 

u atomskoj jezgri u kojima se 

ističu radovi posvećeni svoj-

stvima tzv. pygmy rezonanci-

ja koji su potaknuli teorijsku 

i eksperimentalnu aktivnost.

Prof. Neven Duić, (FSB, 

Zagreb) - za značajno znan-

stveno dostignuće u području 

tehničkih znanosti, znanstve-

na istraživanja usmjerena 

na održivi razvoj energetike 

te numeričko modeliranje 

izgaranja i prijenosa topline 

zračenjem i zapaženu znan-

stvenu produktivnost na me-

đunarodnim znanstveno-

istraživačkim projektima.

Prof. Karolj Skala, (IRB, Za-

greb) - za značajan znanstveni 

doprinos u znanstvenom po-

dručju tehničkih znanosti, po-

sebno za razvoj e-Infrastruk-

ture i e-Science tehnologije u 

Republici Hrvatskoj, i za tran-

sfer tehnologije na nacionalnoj 

i međunarodnoj razini te reali-

zaciju triju projekata iz Obzora 

2020. kojima je doprinio razvo-

ju distribuirane računalne in-

frastrukture.

Prof. Sandro Nižetić, 

(FESB, Split) - za važan do-

prinos u području tehničkih 

znanosti, posebno za original-

ne rezultate termodinamičke 

analize i eksperimentalne veri-

fikacije novopredložene tehni-

ke hlađenja fotonaponskih pa-

nela kojom se postiže značajno 

povećanje učinkovitosti istih.

Prof. Ines Drenjančević 

(MEF, Osijek) - za značajno 

znanstveno dostignuće u po-

dručju biomedicine i zdrav-

stva, za znanstveno istraživa-

nje uloge oksidacijskog stresa 

u poremećaju funkcije malih 

krvnih žila pod utjecajem ra-

zličitih faktora rizika za razvoj 

kardiovaskularnih bolesti.

Prof. Danka Grčević, (MEF, 

Zagreb) - za značajne rezulta-

te znanstvenih istraživanja u 

području biomedicine i zdrav-

stva i dostignuća u istraživa-

nju upalnih i autoimunih ma-

hanizama u osteoimunologi-

ji, te za koautorstvo s vodećim 

svjetskim stručnjacima u pisa-

nju knjige „Osteoimmunolog“.

Prof. Ana Jerončić, (MEF, 

Split) - za znanstvena dosti-

gnuća u području biomedicine 

i zdravstva u interdisciplinar-

noj primjeni metoda biostati-

stičkog modeliranja i bioinfor-

matike u kliničkim istraži-

vanjima, a sa znanstvenim 

fokusom na metodi biostati-

stičkog modeliranja i bioinfor-

matike s ciljem unaprjeđenja 

dijagnostike i terapije različi-

tih bolesti.

Prof. Darko Kiš, (Poljopri-

vredni fakultet, Osijek) - za za-

paženi angažman u cjeloku-

pnom poljoprivrednom sekto-

ru, a posebno za znanstveni rad 

na razvoju aplikacija obnovlji-

vih izvora energije u području 

poljoprivredne tehnike i tehno-

logije čiji su rezultati značajno 

doprinijeli shvaćanju proble-

ma koji nastaju pojavom bole-

sti kravljeg ludila.

Prof. Zoran Herceg, (PBF, 

Zagreb) - za značajno znan-

stveno dostignuće u područ-

ju biotehničkih znanosti te 

autorstvo knjige „Procesno-

prehrambeno inženjerstvo“ i 

koautorstvo knjige „State of-

the art ofthe use of ultraso-

und in the beverage industry, 

Effects on microorganisms.“

Prof. Jelka Pleadin, (Ve-

terinarski institut, Zagreb) - 

za značajno dostignuće u po-

dručju biotehničkih znanosti, 

suradnju na međunarodnom 

projektu „Fishery and aqua-

culture integrated manage-

ment along the Adriatic coa-

sts“ u svojstvu eksperta za una-

prjeđenje kvalitete proizvoda 

ribarstva i akvakulture te vodi-

teljica projekta „T-2 i HT-2 tok-

sini u žitaricama uzgojenim u 

Republici Hrvatskoj“.

Dr. sc. Jelena Kuvač Kralje-

vić, (ERF, Zagreb) - u znanstve-

nom polju logopedije, za znan-

stveni doprinos trima inovativ-

nim rješenjima: Elektronički 

probirni test jezičnih sposob-

nosti (e-POTJEH), Računalni 

asistent za podršku pri unosu 

teksta osobama s jezičnim po-

remećajima (RAPUT) i Hrvat-

ska leksička baza (HBL).

Prof. Damir Sekulić, (KIF, 

Split) - u znanstvenom polju ki-

neziologije, za unapređenje ki-

neziologije, uključen u ostva-

rivanje iznimnih sportskih 

postignuća vrhunskih sporta-

ša te aktivan u promociji i pro-

vedbi različitih programa tjele-

snog vježbanja usmjerenih na 

zdravlje i kvalitetu života.

Dr. sc. Drago Čengić, znan-

stveni savjetnik, (Institut Ivo 

Pilar, Zagreb) za znanstveni 

doprinos ekonomskoj sociolo-

giji objavom rezultata opsež-

nog empirijskog i teorijskog 

istraživanja u knjizi „Eko-

nomska elita: Vladar iz sjene“, 

te za doprinos objašnjenju hr-

vatskih specifičnosti tijekom 

tranzicijskoga procesa.

Dr. sc. Katarina Horvat-Le-

vaj, znanstvena savjetnica (In-

stitut za povijest umjetnosti, 

Zagreb) - za knjigu „Barokna 

arhitektura“ koja prvi put in-

tegralno predstavlja hrvatski 

barok cjelovitom prezentaci-

jom građe, novim valorizacija-

ma te vizualnom dokumenta-

cijom Hrvatske u međunarod-

nom kontekstu.

Akademik Mislav Ježić, 

(FF, Zagreb) - za knjigu „He-

llada i Indija“ te za suautor-

sku i uredničku knjigu „On 

the Growand Composition of 

the Sanskrit Epicsand Pu-

ranas“ i članak „Puras-Na-

rayana and Uttara-Naraya-

na. Theirimpact on the de-

velopment of Visnuism and 

Hinduism“ objavljen u New 

Delhiju.

Prof. Marija Pehar (KBF, 

Zagreb) - za knjigu „Otajstvo 

trojedinoga Boga u slikovno-

me izričaju“ u kojoj interdis-

ciplinarno pristupa središ-

njoj teološkoj temi Božjeg 

jedinstva i trojstva, izlažu-

ći suodnos teološke riječi i 

teološke slike kroz prizmu 

povijesnoga i problemskoga 

pristupa.

  Godišnja nagrada  
  za znanstvene novake

Lucija Validžić, mag. 

math., asistentica, (PMF, 

Zagreb) za proučavanje ve-

za topologije i izračunljivo-

sti te tri znanstvena rada u 

uglednim svjetskim časopisi-

ma među kojima se ističe rad 

objavljen u Bulletin of Sym-

bolic Logic.

Dr. sc. Mirko Poljak, 

(FER, Zagreb) - za značajno 

znanstveno dostignuće u po-

dručju tehničkih znanosti, 

polje elektrotehnika, među 

kojima se ističe njegov rad 

u časopisu Nano Research u 

kojem je prikazao nove rezul-

tate istraživanja značajki fos-

forskihnanostruktura te pr-

vi u svijetu pokazao značajno 

bolje karakteristike fosfore-

na i njegovih nanostruktu-

rau kontekstu elektronskih i 

transportnih svojstava.

Dr. sc. Marko Gerić, mag. 

eksp. biologije,  znanstveni 

novak (Institut za medicin-

ska istraživanja i medicinu 

rada u Zagrebu), u područ-

ju biomedicine i zdravstva, 

za istraživanja biomarkera 

oštećenja genoma utjecajem 

oksidacijskog stresa i razli-

čitih okolišnih zagađivala, 

te za autorstvo i koautorstvo 

niza znanstvenih časopisa.

Doc. dr. sc. Darija Lemić, 

znanstveni novak, (AGR, 

Zagreb) - za uvođenje inova-

tivne metode geometrijske 

morfometrije pri istraživa-

nju štetnika u poljoprivred-

noj proizvodnji i mogućnost 

njihova suzbijanja, čime je 

uvrstila Hrvatsku u mali 

broj zemalja koje koriste ovu 

metodu.

Dr. sc. Josip Mihaljević, 

znanstveni suradnik, (Hr-

vatski institut za povijest) - 

za znanstvenu monografiju 

„Komunizam i čovjek: od-

nos vlasti i pojedinca u Hr-

vatskoj od 1958. do 1972.“ i 

autorstvo više znanstvenih i 

stručnih radova u domaćim 

i inozemnim publikacijama, 

te istraživački rad na nacio-

nalnim i međunarodnim pro-

jektima.

  Godišnja nagrada za  
  popularizaciju i  
  promidžbu znanosti

Prof. Damjan Franjević, 

(PMF, Zagreb) za populariza-

ciju i promidžbu u području 

prirodnih znanosti. U 2016. po-

sebno se ističe organizacijom 

dvaju simpozija o snazi evolu-

cijske misli koji su u fokus jav-

nog interesa doveli pitanja evo-

lucijske biologije i psihologije.

Prof. Mirna Šitum, (STOM, 

Zagreb), za popularizaciju i 

promidžbu znanstveno-struč-

nih aktivnosti u dermatologiji 

i za kontinuirani rad u područ-

ju dermatološke onkologije i ki-

rurgije.

Prof. Boro Mioč, (AGR, Za-

greb) - za rad na popularizaciji 

i promidžbi znanosti u praksi, 

kao prvi autor „Programa za 

uzgoj ovaca“ i „Programa za 

uzgoj koza“, te u značajnom do-

prinosu dobivanja prve zaštite 

izvornosti janjećeg mesa.

Grupa znanstvenika: prof. 

Vladimir Cini, prof. Jasna 

Horvat, doc. Josipa Mijoč, Ana 

Zrnić, mag. oec. (EF, Osijek) - 

za popularizacijski simpozij 

„Kreativna riznica: Društve-

no odgovorna kreativnost“, 

prepoznatog kao promotora 

novih znanja kreativne indu-

strije.

Dr. sc. Zorica Vitez, znan-

stvena savjetnica u miru, (In-

stitut za etnologiju i folklori-

stiku) - za dvadesetpetogodiš-

nje vođenje smotre folklora, 

osobito za „Projekt 50. među-

narodne smotre folklora Za-

greb 2016.“ u kojem se uspješ-

no prepleću najviši znanstve-

ni i stručni dosezi Zorice Vitez.

Državne nagrade za znanost
� Goran Mehkek/Hanza Media
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rvi Sveučilišni dan 

kvalitete organiziran 

je 28. studenoga u auli 

Sveučilišta u Zagrebu 

s ciljem razmjene iskustava u 

procesima sustava osigurava-

nja kvalitete i poticanja svih 

dionika na zajednički dijalog 

o kulturi kvalitete na sastav-

nicama Sveučilišta u Zagre-

bu, ali i na nacionalnoj razini.

Rektor Damir Boras rekao 

je da ovaj skup svjedoči o bri-

zi Sveučilišta za kontinuirano 

unaprjeđenje kvalitete. Poja-

snio je da se prilikom procesa 

procjene kvalitete vrjednuje 

više razina poput kvalitete 

kod izbora nastavnika, kvali-

tete održavanja nastave, a kao 

jedan od važnih pokazatelja 

unaprjeđenja, rektor je ista-

knuo porast kvalitete znan-

stvenoga rada na Sveučilištu 

u Zagrebu koje je po tome po-

stala vodeća ustanova u Hr-

vatskoj.

- Kvaliteta visokoga obra-

zovanja, usko je povezana uz 

stalno unaprjeđenje visokoo-

brazovnih procesa i njihovih 

ishoda kao i stalno usavršava-

nje svih sudionika. Shvaćanje 

kvalitete kao zajedničke nad-

vrijednosti, postalo je sve pri-

hvaćenije u visokoobrazov-

nom sektoru te je danas dio 

kolektivne odgovornosti svih 

dionika - kazala je u svome 

uvodnome obraćanju prorek-

torica Mirjana Hruškar. Pri-

tom je naglasila da Sveučili-

šte u Zagrebu nastoji poticati 

suradnju i osnaživati svoje sa-

stavnice u konkurentskome 

svijetu visokoga obrazovanja 

te pružiti prostor za moguće 

promjene i poboljšanja.

Naglasak na studentima
U tom procesu unaprjeđe-

nja, potrebno je pripaziti na 

problem pretjeranoga kvan-

tificiranja, smatra prorekto-

rica Ivana Čuković Bagić.

- Suvremeni čovjek i su-

vremena društva nastoje sve 

kvantificirati, a taj se trend 

prenosi i u svijet znanosti pa 

su tako i sveučilišta rangira-

na prema raznim kvantitativ-

nim pokazateljima, kao što se 

i uspješnost nastavnika svo-

di na broj objavljenih knjiga i 

članaka, sudjelovanja na kon-

gresima, broj vođenih dokto-

rata i slične podatke, rekla je 

prorektorica i upozorila ka-

ko se u težnji da se kvantifi-

kacijama izvrsnosti izbjegnu 

nepravde, ponekad iz vida iz-

gubi kvaliteta. Smatra kako 

komponente izobrazbe i kva-

nitificarinh rezultata moraju 

biti u sintezi s moralnim kom-

ponentama.

- Upravo ti mladi, koji god 

studij upisali, žele saznati isti-

nu i poboljšati svijet. I ne sa-

mo da žele naučiti nešto, ne-

go žele postati netko. No, na-

žalost, vrlo često bivaju lišeni 

iluzija, a zapravo bivaju lišeni 

ideala. Vjerujem da to svi, na 

ovaj ili onaj način, primjeću-

jemo. Oni lišeni ideala bivaju 

moralno rezignirani i napu-

štaju studij ili jednako tako 

rezignirano završavaju stu-

dije da bi, u nemalom broju, 

odlučili napustiti Hrvatsku 

i potražiti neko drugo mjesto 

gdje će se više osjetiti vrjed-

novani. Ne samo po količini 

stečenoga znanja, nego i po 

svojim ljudskim kvalitetama 

i potencijalima.

Iako su kvantifikacije u 

procjenama i ocjenama zna-

nja nužne, one ne bi smjele biti 

cilj, već sredstvo, smatra Ču-

ković Bagić jer “ako ne stvara-

mo cjelovite ljude, nego samo 

ljude znanja, nećemo pomoći 

našoj zemlji da bude bolja”.

Autonomija uz odgovornost 
Isto smatra i ministrica 

znanosti i obrazovanja Bla-

ženka Divjak, koja se nado-

vezala na govor prorektorice 

Čuković Bagić i rekla kako ta-

kođer vjeruje da je nužno pru-

žiti studentima kvalitetno i 

relevantno obrazovanje kako 

bi oni ostali u Hrvatskoj i ov-

dje razvijali gospodarstvo, ali 

i društvo.

- To je u ovome trenutku 

goruća tema za sve nas i na-

dam se da ćemo, kada govori-

mo o kvaliteti i kada govori-

mo o procesima osiguravanja 

kvalitete, govoriti, ne samo o 

procedurama, zakonima i iz-

mjenama zakona, nego i o su-

štini kvalitete i tome kako mi 

možemo pomoći našim mla-

dim ljudima, gospodarstvu, 

društvu i ukupnome razvoju 

naše domovine - kazala je mi-

nistrica Divjak koja smatra 

da je studente tijekom stu-

dija potrebno opremiti zna-

njem, vještinama i ključnim 

generičkim kompetencijama 

koji im kasnije omogućavaju 

uspjeh u profesionalnome, ali 

i u osobnome životu. Pritom je 

naglasila da je briga o kvalite-

ti primarna uloga sveučilišta 

te kako vanjska vrjednovanja 

naglašavaju odgovornost sve-

učilišta u njihovoj autonomiji, 

koja prije svega uključuje od-

govornost prema studentima, 

prema istraživačima, nastav-

nicima, ali i svima koji žive u 

Republici Hrvatskoj.

- U tom procesu svi mora-

mo preuzeti svoj dio odgovor-

nosti i sagledati, kako one do-

bre strane, tako i one koje mo-

ramo ispraviti ili unaprijediti 

jer bez toga nema niti autono-

mije - rekla je ministrica i do-

dala kako je za uspjeh svega 

navedenoga potrebna surad-

nja.

Poboljšana suradnja

Ravnateljica po mnogo če-

mu presudne institucije za 

unaprjeđenje kvalitete obra-

zovanja, Agencije za znanost 

i visoko obrazovanje, Jasmi-

na Havranek rekla je da su in-

stitucije prepoznale važnost 

kontinuiranoga rada na kva-

liteti te da je unazad godinu i 

pol dana bitno unaprijeđena 

komunikacija i suradnja insti-

tucija i Agencije kao i da za-

jednički rade na otklanjanju 

problema.

- U takvoj je atmosferi sve 

ugodnije raditi - kazala je.

Prvi Sveučilišni dan kvali-

tete okupio je relevantne dio-

nike sustava visokoga obrazo-

vanja na Sveučilištu u Zagre-

bu i u nacionalnome sustavu 

visokoga obrazovanja. Dina-

mičnoj i plodonosnoj raspra-

vi pridonijeli su i predstavnici 

ureda za kvalitetu Sveučilišta 

u Splitu, Sveučilišta Jurja Do-

brile u Puli, Sveučilišta u Du-

broniku, Sveučilišta u Zadru, 

Sveučilišta J.J. Strossmayera 

u Osijeku, Sveučilišta Sjever 

kao i Sveučilišta u Zagrebu.

Velika zainteresiranost su-

dionika poticaj je da ovaj skup 

postane redovito događanje 

na Sveučilištu u Zagrebu ko-

jim se promiče osiguravanje 

kvalitete kroz primjere dobre 

prakse.

Piše Tatjana Klarić

Snimio Damir Humski

Kvalitetno obrazovanje 
primarna je uloga sveučilišta

Kako biti  
još bolji?

U sklopu skupa, rektor 
Boras održao je izlaga-
nje pod nazivom Unu-
tarnja prosudba sustava 
osiguravanja kvalitete 
Sveučilišta u Zagrebu 
primjenom revidiranih 
ESG standarda. Cilj je 
unutarnje prosudbe bio 
vidjeti što se može uči-
niti boljim, kako unapri-
jediti postojeće procese 
i aktivnosti, a samim 
time i rezultate. Nakon 
rektorova izlaganja, 
prorektorica Hruškar i 
predsjednik Odbora za 
osiguravanje kvalitete 
Sveučilišta u Zagrebu 
Damir Markučić mode-
rirali su šest izlaganja na 
kojima su sudionici sku-
pa imali prilike vidjeti 
specifičnosti u primjeni 
i prilagodbi sustavu kva-
litete u pojedinim znan-
stvenim područjima. 
Izlaganje pod nazivom 
Izazovi i treća misija 
Sveučilišta – nastavnici 
kao nositelji promjena 
održala je docentica Iva-
na Marić s Ekonomsko-
ga fakulteta. Profesorica 
Renata Jurišić Grubešić 
s Farmaceutsko-bioke-
mijskoga fakulteta go-
vorila je o Osiguravanju 
kvalitete u kontrolira-
nim uvjetima s aspek-
ta biomedicinskoga 
područja, a o kvaliteti 
umjetničkoga obrazo-
vanja govorio je docent 
Davor Švaić s Akademije 
dramske umjetnosti. 
Izazovi poučavanja – što 
najbolji rade drukčije, 
izlaganje je koje je odr-
žala docentica Tea Žaku-
la s Fakulteta strojarstva 
i brodogradnje dok 
je profesorica Renata 
Bažok s Agronomskoga 
fakulteta izlagala o Cilje-
vima održivoga razvoja i 
etičke vrijednosti – kako 
ih razvijati i ugraditi 
u curriculum: primjer 
biotehničkih znanosti. 
Izlaganje profesorice 
Aleksandre Čižmešija s 
Prirodoslovno-matema-
tičkoga fakulteta nosilo 
je naslov Tri boje spek-
tra prirodoslovne kvali-
tete – tri primjera dobre 
prakse u njegovanju 
kulture kvalitete u pri-
rodoslovnom području 
Sveučilišta u Zagrebu.

Shvaćanje kvalitete kao zajedničke nadvrijednosti postalo je sve prihvaćenije u 
visokoobrazovnom sektoru te je danas dio kolektivne odgovornosti svih dionika, 
kazala je u svome uvodnome obraćanju na prvom Sveučilišnom danu kvalitete 
prorektorica Mirjana Hruškar

SKUP O KVALITETI U VISOKOM OBRAZOVANJU NA ZAGREBAČKOM SVEUČILIŠTU
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T
radicionalna deveta 

humanitarna akcija 

Dobro srce studenata 

Splita i ove je godine 

održana u organizaciji Sve-

učilišta u Splitu, od 11. do 21. 

prosinca.

– Već tradicionalno u ovo 

doba kad se svi radujemo dola-

sku Božića u suradnji s Carita-

som Splitsko-makarske nadbi-

skupije prikupljamo sredstva 

za sve kojima je potrebna na-

ša pomoć, rekao je na otvara-

nju akcije rektor Šimun An-

đelinović, istaknuvši kako je 

želja da se studenti razvijaju 

ne samo kao stručnjaci nego 

i odgajaju u dobre ljude. To-

me svjedoči i akcija vezana za 

podjelu večere u prihvatilištu 

Udruge MoSt, u kojoj već dru-

gu akademsku godinu zare-

dom sudjeluju sve sastavnice 

Sveučilišta.

- Sveučilište svojim djelo-

vanjem u svoju okolinu treba 

Splitski studenti opet 
pokazali dobro srce

ODRŽANA HUMANITARNA TRADICIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU

donositi nove ideje i svjetlo te 

stvarati novo ozračje, rekao je 

rektor izrazivši zadovoljstvo 

činjenicom da splitsko sveuči-

lište u humanitarnim akcija-

ma iskazuje zajedništvo i već 

je prepoznatljivo po svom hu-

manitarnom djelovanju.

Tijekom akcije prikuplja-

na je nekvarljiva hrana, odje-

ća, higijenske potrepštine i 

igračke, a studenti i zaposle-

nici su svoj prilog dali u svim 

restoranima Studentskog 

centra, na svim sastavnica-

ma Sveučilišta te na recep-

cijama studentskih domova 

Hostel Spinut i Dr. Franjo 

Tuđman.

Ravnateljica Caritasa 

Vlatka Topalović je kaza-

la da će Caritas prikuplje-

ne potrepštine iz ove akcije 

usmjeriti prema socijalno 

ugroženim obiteljima, koji 

su u programu pomoći, dok 

će financijska sredstva biti 

uplaćena za deset studenata 

Sveučilišta čiji su zahtjevi 

za stipendiranjem novopri-

stigli u Caritas ove akadem-

ske godine.  Inače Caritas 

u programu stipendiranja 

ima 86 učenika i studenata, 

od čega ih je 42 sa Sveučilišta 

u Splitu. Važnost usmjerava-

nja mladih na humanitarni 

rad istaknuo je i predsjednik 

Studentskog zbora Josip Po-

drug, a djelatnica Student-

skog centra Damira Bašić je 

istaknula da je humanitarno 

djelovanje Sveučilišta odre-

đeno i Strategijom.

Sveučilište u Splitu huma-

nitarnu akciju organizira u 

suradnji sa Studentskim cen-

trom, Caritasom Nadbiskupi-

je Split te Uredom za pastoral 

mladih, uz podršku Student-

skog zbora, Centra za savje-

tovanje studenata i ASUS 

Alumni udruge.

U sklopu blagdanskih ak-

tivnosti na Sveučilištu, na 

Medicinskom fakultetu je 

održan i humanitarni kon-

cert “Advent na Sveučilištu” 

u suorganizaciji HNK Split i 

Sveučilišta u Splitu. Na kon-

certu su nastupili orkestar i 

solisti Umjetničke akademije 

u Splitu te solisti Hrvatskog 

narodnog kazališta. Na kon-

certu su se prikupljale nov-

čane donacije umjesto plaća-

nja ulaznica, a sva donirana 

sredstva, kao i prikupljene 

potrepštine, namijenjeni su 

potrebitim studentima split-

skog sveučilišta koji su u evi-

denciji Caritasa splitsko-ma-

karske nadbiskupije. ��UNIST.HR

N
a Ekonomskom fakul-

tetu u Splitu, kao jed-

noj od članica Znan-

stvenog centra izvr-

snosti za školsku efektivnost 

i menadžment (ZCI), održan 

je međunarodni skup Kompa-

rativno istraživanje obrazov-

nog vođenja i potpornih obra-

zovnih politika: Od vođenja 

škole do liderstva u cjeloživot-

nom učenju, čiji su suorgani-

zatori bili i Agencija za stru-

kovno i obrazovanje odraslih, 

Udruga tajnika i računovođa 

u školstvu te Ustanova za ob-

razovanje odraslih DANTE. 

Središnja tema skupa odnosi-

la se na usporedbu europskih i 

američkih iskustava liderstva 

u obrazovanju, a sudionici su 

poseban interes pokazali za ra-

dionicu o praksi obrazovnog 

liderstva u SAD-u te njegovoj 

ulozi u obrazovnim reforma-

ma, koju je vodio prof. Zdeslav 

Hrepić, s Columbus State Uni-

versity (Georgia, SAD). Nakon 

što je u rujnu 2017. godine, na 

međunarodnom skupu o rav-

nateljima/ravnateljicama od-

gojno-obrazovnih ustanova i 

obrazovnoj politici održanom 

na splitskom Filozofskom fa-

kultetu, kao gost-predavač 

sudjelovao Ágúst Hjortur In-

gthórsson iz Islandskog istra-

živačkog centra RANNIS, 

ovo je drugi eminentni pre-

davač iz inozemstva, koji po-

sjećuje Sveučilište u Splitu, 

kroz istraživačko djelovanje 

ZCI. Oba skupa predstavljaju 

i aktivnosti projekta Kompa-

rativno istraživanje obrazov-

nog menadžmenta i vođenja te 

potpornih obrazovnih politika 

u malim europskim zemljama, 

koji se provodi u okviru Znan-

stvenog centra izvrsnosti, sa 

ciljem komparativne anali-

ze i unaprjeđenja hrvatske 

obrazovne politike u područ-

ju obrazovnog vođenja.

Znanstveni su skup otvo-

rili dekanica Ekonomskog 

fakulteta u Splitu prof. Maja 

Fredotović, voditelj Znanstve-

nog centra izvrsnosti i prode-

kan Ekonomskog fakulteta u 

Zagrebu prof. Jurica Pavičić te 

voditelj istraživačkog projekta 

te predsjednik programskog 

odbora ovog skupa prof. Nik-

ša Alfirević. Izlaganje i inte-

raktivna radionica prof. Hre-

pića vodila je konstruktivnoj 

raspravi o izazovima s kojima 

se suočavaju obrazovne refor-

me u Hrvatskoj, kao i o reform-

skoj ulozi odgojno-obrazovnih 

ustanova, akademske zajedni-

ce, predstavnika obrazovne 

politike...

U daljnjem tijeku skupa or-

ganiziranog u suradnji s Hr-

vatskim pedagoško-književ-

nim zborom, te Udrugom taj-

nika i računovođa u školstvu, 

pokušalo se doći do konkret-

nih odgovora na praktične di-

leme, kroz dijalog između pa-

nelista/ica i istraživača/ica, 

ravnatelja/ica, predstavnika 

obrazovne politike na lokal-

nim i županijskim razinama 

te drugih sudionika/ica. Ne-

ke od problema i otvorenih pi-

tanja prethodno je prikazao 

prof. Alfirević u izlaganju ko-

je je predstavilo dosadašnje 

istraživačke rezultate djelova-

nja Znanstvenog centra izvr-

snosti za školsku efektivnost i 

menadžment. Panel-diskusiju 

vodila je dr. sc. Sanja Bilač (u 

svojstvu predsjednice ogran-

ka HPKZ-a u Splitsko-dalma-

tinskoj županiji), a u njoj su 

sudjelovali panelisti(ce): Ela 

Kovačić (predsjednica UTI-

RUŠ-a), Vlade Matas (u svoj-

stvu pozvanog eksperta za 

obrazovno vođenje), Đuro Ba-

loević (predsjednik Splitsko-

dalmatinskog ogranka Hrvat-

ske udruge ravnatelja osnov-

nih škola i ravnatelj osnovne 

škole “Vjekoslav Parač” iz 

Solina) te prof. Dijana Vican 

(rektorica Sveučilišta u Za-

dru). Posebno se raspravljalo o 

motivima za početak bavljenja 

ravnateljskim poslom u odgoj-

no-obrazovnim ustanovama, 

izazovima i nedovoljnoj prepo-

znatljivosti profesije obrazov-

nog liderstva, kao i načinima 

na koji hrvatski obrazovni li-

deri surađuju s drugim akte-

rima u odgojno-obrazovnom 

sustavu. Ukratko su spome-

nuta i pozitivna iskustva Sve-

učilišta u Zadru, koje je prove-

lo projekt Ravnatelj: profesija 

i kvalifikacija, a ne funkcija, 

financiran iz Europskog soci-

jalnog fonda te pokrenulo prvi 

poslijediplomski specijalistič-

ki studij za ravnatelje(ice).

ZCI, od samog početka dje-

lovanja, aktivno surađuje i s 

Agencijom za strukovno i ob-

razovanje odraslih (ASOO). 

Istraživači ZCI-ja sudjelovali 

su u radu stručne radne sku-

pine za izradu Strateškog okvi-

ra promocije cjeloživotnog uče-

nja u RH 2017-2022, kao ključ-

nog dokumenta za poticanje 

nacionalne suradnje u pro-

mociji cjeloživotnog učenja. U 

navedenom kontekstu, skup 

je okupio i značajan broj pred-

stavnika ustanova koje se ba

-

ve cjeloživotnim učenjem, po-

sebice iz Splitsko-dalmatin-

ske županije. Na okruglom 

stolu o menadžmentu i lider-

stvu u obrazovanju odraslih, 

koji je vodio Andrej Marušić 

iz Ustanove za obrazovanje 

odraslih DANTE, sudjelovali 

su i Mile Živčić i Mario Vučić, 

ravnatelj odnosno pomoćnik 

ravnatelja ASOO-a za razvoj 

obrazovanja odraslih te Hele-

na Petrinović, stručna vodite-

ljica u Ustanovi za obrazova-

nje odraslih “Zlatna vrata” iz 

Splita. Osim aktivnosti, koji-

ma ASOO podupire ustanove 

iz područja obrazovanja odra-

slih, na okruglom je stolu odr-

žana i ad-hoc sesija s odgovori-

ma na pitanja zainteresiranih 

predstavnika(ica) obrazovnih 

ustanova. Ovaj se skup, prema 

mišljenju sudionika(ica), po-

kazao kao konstruktivan fo-

rum za razmjenu dobrih prak-

si i umrežavanje, ali i kritičko 

promišljanje teorije i prakse 

obrazovnog vođenja u hrvat-

skom odgojno-obrazovnom 

sustavu.

Središnja tema skupa odnosila se na usporedbu europskih i 
američkih iskustava liderstva u obrazovanju, a sudionici su 
poseban interes pokazali za radionicu o praksi obrazovnog 
liderstva u SAD-u te njegovoj ulozi u obrazovnim reformama

Piše:
prof. Nikša Alfirević

Od vođenja škole do liderstva
u cjeloživotnom učenju

MEĐUNARODNI ZNANSTVENI SKUP NA EKONOMSKOM FAKULTETU U SPLITU

SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA FORENZIČNE ZNANOSTI

raspisuje

NATJEČAJ
za izbor
- Jednog izvršitelja (m/ž) u naslovno znanstveno-nastavno zvanje izvan-
redni profesor, iz znanstvenog područja Društvenih znanosti, znanstvenog 
polja Pravo, znanstvena grana Kazneno pravo, kazneno procesno pravo, 
kriminologija i viktimologija
Svi pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (“Narodne novine”, broj 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15), 
Pravilnikom Sveučilišnog odjela za forenzične znanosti te Statutom Sveuči-
lišta u Splitu.
Pristupnici na natječaj trebaju priložiti u tiskanom obliku:
- vlastoručno potpisanu prijavu,
- životopis,
- preslik osobne iskaznice,
- preslik domovnice ili preslik potvrde o državljanstvu države članice EU,
- preslik diplome (ili druge potvrde) o odgovarajućoj stručnoj spremi, odno-
sno akademskom stupnju,
- uvjerenje nadležnog suda da se protiv podnositelja prijave ne vodi kazneni 
postupak (ne starije od 6 mjeseci),
- potvrdu o poznavanju hrvatskog jezika – C1 stupanj europske razine (za 
pristupnike iz država članica EU).
Pristupnici natječaju trebaju dostaviti i dokaze o ispunjavanju nužnih uvjeta 
propisanih Odlukom o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i stručne dje-
latnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja (Narodne novine 
122/2017), prikaz nastavne i znanstvene djelatnosti, popis radova te radove 
relevantne za izbor (separate radova u elektroničkom obliku).
Na oglašeni natječaj mogu se, pod jednakim uvjetima, javiti osobe oba 
spola. Svu dokumentaciju potrebno je dostaviti u dva primjerka. Prijave se 
predaju u roku od 30 dana od dana objave natječaja u „Narodnim novina-
ma“ na adresu: Sveučilište u Splitu, Sveučilišni odjel za forenzične znanosti, 
Ruđera Boškovića 33, 21000 Split, s naznakom: „Natječaj za naslovno 
znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profesor“. Zakašnjele i nepotpune 
prijave neće se razmatrati. O rezultatima natječaja kandidati/kandidatkinje 
će biti obaviješteni u roku od 15 dana od dana donošenja odluke o izboru.

Tijekom akcije prikupljana je hrana,  
odjeća, higijenske potrepštine i igračke
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U 
Sveučilišnoj galeriji 

Vasko Lipovac u Sve-

učilišnoj knjižnici u 

Splitu predstavljena 

je knjiga “Vodnjanske reli-

kvije očima znanstvenika - 

antropološki pristup”, ured-

nika prof. Šimuna Anđelino-

vića, doc. Željane Bašić i doc. 

Ivane Kružić, uz prigodnu 

izložbu na kojoj su predstav-

ljeni najvažniji nalazi istra-

živanja svetačkih mumija iz 

Vodnjana.

Promociji su nazočili mons. 

Marin Barišić, nadbiskup split-

sko-makarski, dogradonačelni-

ca Splita Jelena Hrgović, Petar 

Mišević, predstavnik Hrvatske 

gospodarske komore, don Miha-

el Prović, studentski kapelan, 

Corrado Ghiraldo, predsjednik 

Gradskog vijeća Vodnjana, don 

Marijan Jelenić, vodnjanski žu-

pnik, autori knjige, prorektori 

Sveučilišta, čelnici sastavnica 

i članovi Senata te brojni gosti 

suradnih ustanova.

- Prigoda je ovo da se prisje-

timo naših braće i setara ko-

ji su živjeli u nekom drugom 

vremenu, ali ih na neki način, 

zahvaljujući uloženom trudu 

okupljenog tima znanstveni-

ka, možemo sada ponovno su-

sresti, kazao je nadbiskup Ba-

rišić u uvodnom pozdravu.

U ime gradonačelnika Vod-

njana predsjednik Gradskog 

vijeća Corrado Ghiraldo iska-

zao je zahvalu rektoru Anđeli-

noviću i njegovom timu, te žu-

pniku Vodnjana. Kao dio plano-

va valorizacije kulturne baštine 

kao temelja sakralnog turizma 

u Vodnjanu, najavio je za 2018. 

izgradnju aneksa crkve gdje bi 

sve relikvije bile adekvatno izlo-

žene javnosti.

Prorektor prof. Branko Ma-

tulić kazao je pak kako se u knji-

zi, kao i u radovima predstav-

ljenim na izložbi vidi da vjera I 

znanost, između kojih ponekad 

postoji jaz, mogu biti u suglasju.

- Što god više promatramo i 

spoznajemo, znamo da ono stvo-

reno upućuje na samog tvorca, 

rekao je prorektor Matulić.

Prvi u svijetu
Monografiju su predstavili 

prof. Dragan Primorac, jedan 

od autora i prof. Gloria Vickov, 

dekanica Filozofskog fakulteta 

u Splitu.

- Ova knjiga govori o etici, 

prošlosti, budućnosti, znanosti, 

a prije svega o istini. Istina treba 

biti jedini put u svemu onom što 

radimo jer nas jedino ona vodi u 

svijetlu budućnost, rekao je pro-

fesor Primorac zahvalivši se po-

imenice svima koji su sudjelova-

li u izradi knjige i izložbe.

- Ovo djelo predstavlja prvi 

prikaz sveobuhvatne, opsežne 

znanstvene interdisciplinarne 

analize relikvija, odnosno ko-

štanih ostataka, ne samo u Hr-

vatskoj, nego u svijetu. Riječ je 

o pionirskom istupu jer slična 

se istraživanja najčešće orijen-

tiraju samo na ostatke jednog 

sveca ili pak nekoliko kostiju 

ili na mumificirane ostatke po-

jedinog sveca. Ovdje je pak riječ 

o znanstvenoj analizi mnoštva 

relikvija koja je za cilj, među 

ostalim, imala i pridruživanje 

relikvija po osobnoj pripadno-

sti u odnosu na zatečeni popis s 

devetnaest imena svetaca, ista-

knula je prof. Vickov.

Ona smatea i kako se u ovoj 

monografiji, uslijed razvoja teh-

nologije i znanosti, jasno očitu-

je težnja za multidisciplinarnim 

pristupom u rješavanju proble-

ma, što nužno dovodi do bliske 

suradnje stručnjaka raznih po-

dručja.

Dekanica Vickov je detaljno 

predstavila ovo kapitalno djelo 

koje sadrži osam poglavlja, pri 

tome naglasivši kako je kom-

pozicijski pregledna i skladna, 

a stilski i jezično, iako visoko 

stručna, pristupačna je i laič-

koj publici.

- Razotkrivajući ovozemalj-

ske, anatomske istine, ova mo-

nografija udahnjuje Vodnjan-

skim relikvijama novi život, 

svjedočeći o njihovoj posveće-

nosti i nedokučivosti, ali i o sve-

Vodnjanske relikvije 
očima znanstvenika

Skupina znanstvenika detaljno je analizirala relikvije u crkvi 
svetog Blaža u Vodnjanu, a rezultati su okupljeni u monografiji 
čiji su urednici prof. Šimun Anđelinović, doc. Željana Bašić 
i doc. Ivana Kružić, te na izložbi na kojoj je predstavljena i 
facijalna rekonstrukcija svete Nikoloze

PROMOCIJA MONOGRAFIJE O ISTRAŽIVANJU JEDNOG OD  
NAJVAŽNIJIH VJERSKIH FENOMENA U EUROPI

Promocija knjige Vodnjanske relikvije očima znanstvenika� Mario Todorić/Hanza Media

Rekonstrukcija glave svete Nikoloze� Mario Todorić/Hanza Media

ljudskosti i običnosti svetaca 

što zasigurno služi kao poticaj i 

putokaz daljnjim znanstvenim 

istraživanjima - zaključila je de-

kanica Vickov.

Istraživanje je započelo in-

terdisciplinarnim radom ko-

ji je zahtjevao različite me-

tode i pristupe od rengenske 

tehnike,koju su radili profesori 

Janković i Mihanović do kori-

štenja virtualne obdukcije, no-

ve tehnike koja se sada koristi 

u forenzičkim istraživanjima u 

sudskim procesima.

Relikvije su bile u neade-

kvatnim uvjetima i jednostav-

no su vapile da budu znanstve-

no obrađene, kazao je rektor An-

đelinović istaknuvši kako ga 

raduje vijest da će sada relikvi-

je u Vodnjanu dobiti svoje mje-

sto te se nada da će Grad Split i 

Vodnjan udružiti snage i tako-

đer otvoriti virtualni muzej.

Lice svetice
Knjiga “Vodnjanske relikvi-

je očima znanstvenika - antro-

pološki pristup” je znanstvena 

monografija, pisana na hrvat-

skom i engleskom jeziku, proi-

zašla iz znanstvene obrade ko-

štanog materijala (relikvija) ko-

je se čuvaju u crkvi sv. Blaža u 

Vodnjanu. U knjizi su prikazani 

životopisi svetaca, rezultati an-

tropološke analize više od 700 

kostiju, kao i postupci i rezul-

tati individualizacije relikvija.

Osim antropološke analize 

koštanih ostataka provedene 

su i radiografske analize mu-

mificiranih tijela svetaca, i to 

sv. Nikoloze Burse, sv. Ivana 

Olinija, sv. Leona Bemba i sv. 

Pavla, nadbiskupa carigrad-

skog. Analiza MCST snimaka 

pokazala je kako su tijela sv. 

Nikoloze Burse i sv. Ivana Oli-

nija očuvana, odnosno vidljivi 

su ostaci dehidriranih organa, 

krvnih žila i ligamenata. Auto-

ri knjige su prof. Šimun Anđeli-

nović, doc. Željana Bašić, prof. 

Stipan Janković, don Marijan 

Jelenić, doc. Darko Kero, doc. 

Ivana Kružić, doc. Frane Mi-

hanović, prof. Dragan Primo-

rac, dr. sc. Snježana Štambuk 

i prof. Katarina Vilović. Auto-

ri slikovnog materijala su doc. 

Frane Mihanović, Zoran Feren-

ček i doc. Ivana Kružić.

Predstavljanje knjige po-

praćeno je prigodnom izlož-

bom kojom se predstavljaju 

najvažniji nalazi, ali i prika-

zuje proces i rezultati facijal-

ne rekonstrukcije sv. Nikoloze, 

a koju je rekonstruirala Josi-

pa Marić, mag. konz.-rest., stu-

dentica Forenzike.

Izložba u galeriji Vasko Li-

povac ostaje otvorena do 15. si-

ječnja 2018., uz edukativne ra-

dionice za učenike osnovnih i 

srednjih škola, kao dar Sveuči-

lišta u Splitu učenicima naše 

županije.� Unist.hr

H
rvatski filozof Be-

rislav Marušić do-

bitnik je ovogodiš-

nje ugledne američ-

ke nagrade “Sanders Prize 

in Philosophy of Mind” koju 

svake godine dodjeljuje za-

klada Marc Sanders. Maru-

šić je ovo priznanje dobio sa 

Johnom Schwenklerom, su-

autorom zajedničkog članka 

“Intending is Believing: A De-

fense of Strong Cognitivism”. 

Ovo je drugu godinu zaredom 

da Marušić, inače profesor na 

sveučilištu Brandeis kod Bo-

stona, osvaja značajne filozof-

ske nagrade, jer je 2016. dobio 

Sandersovu nagradu Ame-

ričkog filozofskog udruženja 

za svoju knjigu “Evidence & 

Agency”. Marc Sanders Foun-

dation je neprofitna zaklada iz 

New Jerseya čiji je cilj, kako 

se čita iz njezinog programa, 

“stimuliranje obnavljanja po-

štovanja za tradicionalnu filo-

zofiju”, i to poticanjem istra-

živanja u svim granama filo-

zofije.

Prof. Berislav Marušić je da-

nas izvanredni profesor filozofi-

je na Brandeisu, školovan na ne-

kim od najuglednijih američkih 

i svjetskih sveučilišta. Diplomi-

rao je na Harvardu 2001., a šest 

godina kasnije je stekao dokto-

rat na Berkeleyu, odnosno Uni-

versity of California. Kako mu 

stoji na službenom profilu sve-

učilišta Brandeis, glavna pod-

ručja njegovog zanimanja su 

epistemologija, etika i filozofija 

uma, i to - kako nam je rekao - u 

suvremenoj, uglavnom analitič-

koj filozofiji.

Preciznije, kaže, zanimaju 

ga “razlozi, racionalnost, emo-

cije, vrijeme i međuljudski od-

nosi”. U posljednje vrijeme zao-

kuplja ga zanimljiva dimenzija 

emocionalnog života:

- Moj glavni novi projekt ba-

vi se vremenskom strukturom 

emocija. Zanima me kako shva-

titi, na primjer, posustajanje tu-

ge nakon smrti voljene osobe. 

Kad doživimo tugu, ona izgle-

da neograničena jer je odgovor 

na nepovratan gubitak, primje-

rice smrt voljene osobe. No tu-

ga ima funkciju u našem živo-

tu koja ju čini razmjerno krat-

kom inače bi nas previše omela 

u životu. Tvrdim da ta funkcija 

ne može biti shvaćena u samom 

iskustvu tuge, jer je tuga odgo-

vor na zbivanje u svijetu ili oko 

nas, a ne na našu vlastitu oso-

binu, npr. funkciju, iznosi nam 

svoju tezu.

Nagrada koju je dobio s kole-

gom Schwenklerom, inače pro-

fesorom na Florida State Uni-

versity, priznanje je za najbolji 

članak određene godine u kate-

goriji filozofije uma, premda se 

zna dogoditi i da ne bude dodi-

jeljena, kao lani. Nagrada ima 

i novčanu vrijednost, laureat 

osvaja deset tisuća dolara, a uz 

to donosi i objavu članka u ča-

sopisu “Analytic Philosophy”. 

Prof. Marušić objašnjava da 

Marc Sanders Foundation slič-

ne nagrade dodjeljuje i u dru-

gim poljima filozofije, uključu-

jući metafiziku, epistemologiju, 

Berislavu Marušiću Sandersova nagrada
NOVO VELIKO PRIZNANJE HRVATSKOM FILOZOFU S AMERIČKOM ADRESOM

Nakon prošlogodišnjeg priznanja za knjigu “Evidence & Agency”, prof. 
Marušić je ove godine nagrađen za članak “Intending is Believing: A 
Defense of Strong Cognitivism” s kolegom Johnom Schwenklerom

i metaetiku. Onako “usput”, ka-

že nam da je malo nedostajalo 

da ove godine dobije dvije San-

dersove nagrade, jer je u kate-

goriji metaetike njegov članak 

“Accommodation to Injustice” 

odlukom žirija - čak i u filozofiji 

može se baratati takvim “sport-

skim” terminima - drugoplasi-

rani.

Kako nam prof. Marušić 

objašnjava, njegov nagrađeni 

rad “Intending is Believing: A 

Defense of Strong Cognitivism” 

bavi se pitanjem odnosa razmi-

šljanja koje vodi radnji i razmi-

šljanja koje vodi zaključku.

- Razmišljanje koje vodi rad-

nji je teleološko: radnju shvaća-

mo kao sredstvo nekoj svrsi. Ne-

što radimo, jer shvaćamo da to 

pridonosi ostvarenju nekog ci-

lja. Za razliku od toga, razmi-

šljanje koje vodi zaključku ni-

je teleološko jer zaključak nije 

sredstvo svrsi. Kad nešto za-

ključimo, ne shvaćamo zaklju-

čak kao sredstvo; ne zaključu-

jemo nešto jer zaključivanje 

pridonosi ostvarenju cilja nego 

jednostavno zato jer smatramo 

zaključak ispravnim, kaže, do-

dajući da članak koji je napisao 

sa Schwenklerom objašnjava 

“da oba načina razmišljanja vo-

de zaključku, ali da se racional-

na osnova zaključka razlikuje, 

ovisno o tome je li zaključak taj 

koji vodi radnji ili je zaključak 

koji shvaća činjenicu”.

Uz spomenuta priznanja, 

Marušić ima i druga, uključuju-

ći stipendije na značajnim svjet-

skim sveučilištima poput onoga 

u Leipzigu, Brandeis ili Berke-

leyu. Na Berkeleyu je 2006. do-

bio Finkovu nagradu za filozofi-

ju, te kao “Outstanding Gradua-

te Student Instructor”. Još prije, 

na završetku studija na Harvar-

du 2001. dobio je Bechtelovu na-

gradu za filozofiju.

- Priznanja me svakako ve-

sele, nije nikad lako znati je li 

vlastiti rad dobar. Ovakvo pri-

znanje ulijeva samopouzdanje 

i daje motivaciju za daljnji rad. 

Također je bitno za sam rad ko-

ji tako bude priznat: danas se to-

liko puno publicira i toliko ma-

lo čita da ovakva nagrada može 

znatno pridonijeti primjećiva-

nju rada, kaže prof. Marušić.

�I vica Profaca

Prof. Berislav Marušić
� Michael Lovett
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P
redsjednik Vlade An-

drej Plenković je 2. pro-

sinca otvorio novi stu-

dentski dom u Varaž-

dinu, u nazočnosti ministrice 

znanosti i obrazovanja prof. 

Blaženke Divjak, rektora Sve-

učilišta u Zagrebu prof. Damir 

Borasa, ravnatelja Student-

skog centra Varaždin Nenada 

Miljaša, potpredsjednika Vla-

de Predraga Štromara, varaž-

dinskog župana Radimira Čači-

ća, varaždinskog biskupa Josi-

pa Mrzljaka i drugih uzvanika.

Dovršetkom ovog projekta 

Varaždin i cijela sjeverozapad-

na Hrvatska dobili su jedan od 

najmodernijih domova u ovom 

dijelu Europe s novih 600 kre-

veta, ali i brojnim dodatnim 

sadržajima. Ukupna investici-

ja vrijedna je 141,5 milijuna ku-

na, što je omogućeno nepovrat-

nim sredstvima fondova Europ-

ske unije.

Sam dom nalazi se iza posto-

jećeg Studentskog doma u Uli-

ci Julija Merlića i prostire se na 

ukupno 18 tisuća kvadratnih 

metara, a uz novih 600 kreve-

ta, ukupna brojka smještajnih 

kapaciteta sada iznosi 850 kre-

veta. Novi dom ima pet katova 

s 243 sobe, podzemnu garažu sa 

118 parkirnih mjesta i dva pu-

njača električnih automobila, 

spremište za čak 340 bicikala, 

ambulantu, studentski klub 

i samoposlužnu praonicu ru-

blja. U dvorišnom prostoru na-

lazi se solarni park sa solarnim 

drvom i dvije klupe, sportsko 

igralište i dva zabavna fitness 

parka sa spravama za vježba-

nje. Otvorenjem doma zaposle-

no je i 11 novih djelatnika.

- Sveučilište u Zagrebu 

kontinuirano ulaže napore u 

stvaranje preduvjeta za što 

kvalitetnije studiranje svo-

jih studenata, što je, uz stal-

no podizanje kvalitete studij-

skih programa, naš strateš-

ki cilj i prioritet. Stoga sam 

ponosan da danas možemo 

otvoriti vrata ovog novog i 

modernog studentskog doma 

te ujedno zahvaljujem svima 

koji su svojim trudom i zala-

ganjem pomogli u realizaciji 

ovog značajnog projekta, izja-

vio je rektor Damir Boras, te 

dodao kako vjeruje da će do-

bri uvjeti u domu, temeljeni 

na primjeni najviših tehnolo-

gija, zaštiti okoliša i održivom 

energetskom konceptu, prido-

nijeti osobnom razvoju i kvali-

tetnom studiranju studenata.

Cijeli studentski dom diza-

jniran je na način da teži odr-

živom razvoju i očuvanju oko-

liša te s ciljem da ne ispušta 

štetne plinove u atmosferu. U 

izgradnji su korišteni ekološ-

ki građevni materijali, na kro-

vovima se nalaze solarne elek-

trane, za zalijevanje travnjaka 

i sanitarnu vodu koristi se kiš-

nica, za grijanje i hlađenje ko-

riste se sustavi dizalica topline 

voda-voda, studenti će sortirati 

otpad i odlagati ga u podzemne 

spremnike, a proizvodnja i po-

trošnja energije te potrošnja 

vode prati se preko CNUS-a. 

Sve to, uz energetski certifikat 

A+, samo su neke od karakteri-

stika koje ovaj kompleks čine 

jednim od prvih takve vrste u 

ovom dijelu Europe.

Otvorenjem doma, studen-

tima u Varaždinu omogućen 

je kvalitetan studentski stan-

dard, što bitno pridonosi razvo-

ju visokog školstva u gradu. Uz 

podršku Sveučilišta u Zagrebu, 

donacija zemljišta od Grada Va-

raždina, uspješna i kontinuira-

na suradnja s Ministarstvom 

znanosti i obrazovanja i Mini-

starstvom regionalnog razvo-

ja i fondova EU-a koji su zajed-

no sa Zajednicom studentskih 

centara RH omogućili da stu-

dentski domovi imaju priliku 

financiranja iz EU fondova, te 

profesionalna suradnja sa Sre-

dišnjom agencijom za financi-

ranje i ugovaranje programa i 

projekata EU (SAFU), omogu-

ćili su uspješnu realizaciju iz-

gradnje novog, modernog stu-

dentskog doma.� UNIZG.HR

Varaždin dobio novih 600 
kreveta za studente

OTVOREN JEDAN OD NAJMODERNIJIH STUDENTSKIH DOMOVA U HRVATSKOJ

Novi studentski dom vrijedan 141,5 milijuna kuna, nepovratnih sredstava 
fondova Europske unije, donosi novih 600 kreveta u 243 sobe, brojne prateće 
sadržaje, te infrastrukturu posvećenu zaštiti okoliša

U
spješno povezivanje 

znanosti i visokoga 

obrazovanja s malim 

i srednjim poduzet-

nicima nužan je preduvjet ne 

samo gospodarskoga rasta, 

nego i razvoja lokalne i šire 

društvene zajednice. To po-

tvrđuju i iskustva razvijenih 

zemalja u Europi i svijetu pre-

ma kojima su usmjeravanje 

na inovativnost, istraživanje 

i razvoj osnovni preduvjeti za 

uspješan razvoj poslovnoga 

sektora i gospodarstva u cje-

lini. Imajući u vidu navedeno, 

na Sveučilištu u Zagrebu odr-

žano je predavanje o suradnji 

Fakulteta prometnih znano-

sti i tvrtke Altpro.

Suradnja sveučilišta i gospo-

darstva – primjer dobre prakse: 

tvrtka ALTPRO 18. je skup ko-

ji se organizira u sklopu tribine 

Inovacije i transfer tehnologije 

– poticaj gospodarskoga razvoja 

Hrvatske. Tribinu su zajednič-

ki organizirali Sveučilište u Za-

grebu u suradnji s Hrvatskom 

akademijom znanosti i umjet-

nosti te partnerom Udrugom 

inovatora Hrvatske. Suorgani-

zator ove tribine je Vijeće za teh-

nološki razvoj HAZU.

- Ovim tribinama želimo 

promovirati primjere dobre 

prakse i pokazati tvrtke ko-

je su se, unatoč gospodarskoj 

krizi, posljednjih nekoliko go-

dina razvijale zahvaljujući svo-

jim inovacijama, ali i pomoći i 

suradnji s fakultetima našega 

Sveučilišta - rekao je prorektor 

za inovacije, transfer tehnolo-

gije i komunikacije Sveučilišta 

u Zagrebu Miljenko Šimpraga.

Jedna od takvih tvrtki je i 

Altpro d.o.o., dobitnik ovogo-

dišnje Zlatne kune u kategori-

ji inovacija, koji već više od 20 

godina razvija svoje proizvode 

na temeljima vlastitoga zna-

nja i dugogodišnje suradnje sa 

stručnjacima Sveučilišta u Za-

grebu u području signalno-si-

gurnosnih uređaja, opreme za 

željeznička vozila i infrastruk-

turu. Pokazatelj uspjeha takve 

suradnje je prisutnost njihovih 

proizvoda u više od 47 država 

na šest kontinenata.

- Sveučilište nam daje kadar 

i znanje, rekao je osnivač i di-

rektor tvrtke Altpro Zvonimir 

Viduka, što je potvrdio prorek-

tor Šimpraga: Sveučilište poti-

če poduzetništvo kod studena-

ta, a jedan od načina jest i ova-

kva tribina. Prorektor smatra 

kako je izuzetno bitno da stu-

denti još tijekom studiranja do-

đu u kontakt s budućim poslo-

davcima:

- Studenti još za vrijeme stu-

dija moraju promišljati na koji 

će način sami sebi otvarati rad-

na mjesta, zato je dobro da tije-

kom studija dolaze u kontakt s 

gospodarstvom.

Profesor Tomislav Josip 

Mlinarić s Fakulteta promet-

nih znanosti smatra da je su-

radnja gospodarstva i Sveučili-

šta iz godine u godinu sve bolja. 

Kao jednu od najbitnijih aktiv-

nosti Mlinarić je izdvojio osni-

vanje Gospodarskoga savjeta 

fakulteta unutar kojega je Fa-

kultet ostvario suradnju s 21 

respektabilnom tvrtkom iz sek-

tora prometa. Mlinarić smatra 

da je bitno osvijestiti činjenicu 

da uloga fakulteta nije samo u 

obrazovnome segmentu, već on 

mora biti na usluzi i surađivati 

s gospodarstvom, razvijati pro-

izvode i inovativne tehnologije 

jer se ta nova znanja i iskustva 

potom vraćaju u nastavni plan 

i program. Ta se znanja pruža-

ju novim generacijama stude-

nata; budućim stručnjacima, 

poduzetnicima, inovatorima.

Viduka je u svome je izla-

ganju Inovacijama do glo-

balnog tržišta (kako nastaju 

nove tvrtke znanja) podije-

lio iskustvo i principe na ko-

jima se bazira međunarodni 

poslovni uspjeh tvrtke Alt-

pro, a kao temelj uspjeha iz-

dvojio je znanje bazirano na 

konstantnom predanom ra-

du i ulaganju u istraživanje i 

razvoj. Smatra da se u Hrvat-

skoj ne pridaje dovoljno pozor-

nosti inovativnim izvoznim 

proizvodnim tvrtkama i da 

Hrvatska ne može biti samo 

trgovačka i uslužna zemlja. 

Pritom je napomenuo da kri-

za nije izgovor za nerad te da 

svaka tvrtka nailazi na pro-

bleme i prepreke koji se mo-

gu riješiti pomoću najvećega 

resursa svake tvrtke – zapo-

slenicima.� Tatjana Klarić
� Snimio: Damir Humski

Altpro i Sveučilište na svim kontinentima
ZAGREB: NOVA TRIBINA IZ CIKLUSA ‘INOVACIJE I TRANSFER  
TEHNOLOGIJE – POTICAJ GOSPODARSKOGA RAZVOJA HRVATSKE’

� Damir Humski

Otvaranje novog studentskog doma u Varaždinu

SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL ZA STUDIJE MORA

raspisuje

NATJEČAJ

1. za izbor jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju redovitog profesora-prvi izbor, iz znanstvenog pod-
ručja biotehničkih znanosti, polje poljoprivreda (agronomija), grana 
ribarstvo na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
2. za izbor jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno-
nastavnom zvanju izvanrednog profesora iz znanstvenog područja 
biotehničkih znanosti, polje prehrambena tehnologija, grana sigurnost 
i kvaliteta hrane na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu.
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstve-
noj djelatnosti i visokom obrazovanju (N.N. 123/03., 198/03., 105/04., 
174/04., 46/07., 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 i 60/15.) te uvjete sukladno 
Odluci Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i 
stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja 
(N.N.106/06, 122/17).
Pristupnici uz prijavu na natječaj trebaju priložiti:
- životopis
- dokaz o državljanstvu
- presliku diplome o stečenom akademskom stupnju
- popis objavljenih znanstvenih i stručnih radova
- prikaz  znanstvene, nastavne i stručne djelatnosti
- rješenje o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifikacije za one 
pristupnike koji su kvalifikaciju stekli u inozemstvu
- dokaz o znanju hrvatskog jezika (napredna razina) za strane državlja-
ne.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba spola.
Nepotpune i nepravodobne prijave neće se razmatrati.
Rok za podnošenje prijava na natječaj je 30 dana od dana objave natje-
čaja u Narodnim novinama.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se na 
adresu: Sveučilište u Splitu, Sveučilišni odjel za studije mora, Ruđera 
Boškovića 37, P.P. 190, 21000 SPLIT

Sveučilište u Splitu
EKONOMSKI FAKULTET

raspisuje

NATJEČAJ

za izbor
1. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje redovitog profeso-
ra za područje društvenih znanosti, polje ekonomija, grana Računovod-
stvo, i odgovarajuće radno mjesto na Katedri za računovodstvo i reviziju
2. dva nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanrednog profesora 
za područje društvenih znanosti, polje ekonomija, grana Organizacija i 
menadžment, i odgovarajuća radna mjesta na Katedri za menadžment
3. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje docenta za pod-
ručje društvenih znanosti, polje ekonomija, grana Organizacija i menad-
žment, i odgovarajuće radno mjesto na Katedri za menadžment
4. jednog suradnika u suradničko zvanje poslijedoktoranda za područje 
društvenih znanosti, polje ekonomija, grana Kvantitativna ekonomija, i 
odgovarajuće radno mjesto na Katedri za kvantitativne metode
5. jednog suradnika u suradničko zvanje poslijedoktoranda za područje 
društvenih znanosti, polje ekonomija, grana Računovodstvo, i odgova-
rajuće radno mjesto na Katedri za računovodstvo i reviziju
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o radu („Na-
rodne novine 93/14), Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju (“Narodne novine”, broj 123/03 do 60/15) i uvjete Rektor-
skog zbora.
Pristupnici pod točkama 1.,2., i 3. trebaju uz prijavu na natječaj priložiti:
- životopis
- dokaz o stručnoj spremi (stručnom nazivu, dokaz o završenom fakul-
tetu, akademskom stupnju, i druge dokumente iz kojih se može utvrditi 
da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje)
- odluku o izboru u znanstveno zvanje
- potvrdu o stručnoj i nastavnoj aktivnosti
- potvrdu o aktivnom sudjelovanju u realizaciji znanstvenih projekata
- znanstvene i stručne radove, te njihov popis i to podijeljen u dvije sku-
pine: radovi objavljeni do posljednjeg izbora ili reizbora, razvrstani po 
kategorijama i radovi objavljeni nakon toga razvrstani po kategorijama
- dokaz o pozitivno ocijenjenim rezultatima institucijskog istraživanja 
kvalitete nastavnog rada pristupnika ili dokaz o pozitivno ocjenjenim 
rezultatima studentske ankete.
Pristupnici pod točkom 4. i 5. trebaju uz prijavu na natječaj priložiti:
- životopis
- dokaz o stečenom akademskom stupnju doktora znanosti
- prosjek ocjena tijekom poslijediplomskog sveučilišnog studija
- popis znanstvenih i stručnih radova te druge dokaze iz kojih je razvidno 
da pristupnici ispunjavaju uvjete za izbor
Svu dokumentaciju osim u papirnatom obliku za izbor potrebno je 
dostaviti i na CD-u, s tim da se radovi za izbor dostavljaju na posebnom 
CD- u.
Prijaviti se mogu pristupnici oba spola.
Rok za podnošenje prijave je trideset dana od dana objavljivanja u 
“Narodnim novinama”. Prijave se predaju na adresi: Sveučilište u Splitu, 
Ekonomski fakultet, 21000 Split, Cvite Fiskovića 5.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se uzeti u razmatranje.
Strani državljani trebaju dostaviti dokaz o znanju hrvatskog jezika.
Prijavljeni pristupnici bit će obaviješteni o rezultatima natječaja u zakon-
skom roku na web stranici Fakulteta.
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U 
Zagrebu je od 14. do 16. 

prosinca u organiza-

ciji Hrvatskog filozof-

skog društva, Centra 

za integrativnu bioetiku Filo-

zofskog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu, Odsjeka za filozofiju 

Filozofskog fakulteta Sveuči-

lišta u Zagrebu i Sveučilišnog 

centra za protestantsku teolo-

giju “Matija Vlačić Ilirik” Sveu-

čilišta u Zagrebu održan simpo-

zij pod naslovom “Reformacije i 

revolucije”. Na ovom interdisci-

plinarnom simpoziju, organizi-

ranom povodom 500. obljetnice 

protestantske reformacije i 100. 

obljetnice Oktobarske revoluci-

je, izlaganja je održalo pedese-

tak znanstvenika iz Hrvatske, 

Bosne i Hercegovine, Njemač-

ke, Slovenije i Srbije, a temat-

ska područja izlaganja kretala 

su se u rasponu od filozofije, te-

ologije, sociologije, politologije 

i prava do povijesnih znanosti, 

etnologije, povijesti umjetnosti 

i komparativne književnosti. I 

važnost teme simpozija “Refor-

macije i revolucije” i uspjeh sim-

pozija potencirani su gostova-

njem Jürgena Moltmanna, pro-

fessora emeritusa sistematske 

teologije sa Sveučilišta u Tü-

bingenu, najvećeg živućeg te, 

uz Bultmanna, Tillicha, Bar-

tha i Bonhoeffera, jamačno i 

D
onosimo popis osta-

lih predavača i nji-

hove teme na sim-

poziju “Reformacije 

i revolucije”.

Zoran Grozdanov (Zagreb/

Rijeka): Ora et protestare: o ne-

kim aspektima Moltmannove 

teologije revolucije

Darko Pirija (Maruševec): 

Sloboda, pravda i mir: buduć-

nost reformacijske baštine u 

dijalogu sa suvremenom apo-

kaliptičkom teologijom

Entoni Šeperić (Zagreb): 

Euharistijski socijalizam i bu-

dućnost lijevog političkog su-

bjekta

Hrvoje Jurić (Zagreb): Re-

volucija kršćanstva

Raul Raunić (Zagreb): Kr-

šćanska eshatologija i teorija 

revolucije: teološki izvori po-

litičkog radikalizma u ranom 

novovjekovlju

Eva Dolar Bahovec (Ljublja-

na): Kopernik, Darwin, Freud 

– znanstvene revolucije koje su 

potresle svijet?

Renata Jambrešić Kirin 

(Zagreb): Revolucija u strahu 

od žena

Marija Ott Franolić (Za-

greb): Feminizam, majčinstvo 

i utopija

Mojca Rapo-Waite (Karlo-

vac): Žene, utopija, (r)evolucija

Aneli Dragojević Mijato-

vić (Rijeka): Oktobarska revo-

lucija i ruska avangarda: kon-

struktivizam kao klasna borba

Ivan Jarnjak (Zagreb): 

Umjetnost revolucije kao revo-

lucija umjetnosti: ruska avan-

garda još jednom – umjetnik 

kao proizvođač

Vesna Maričić (Beograd): 

Uticaj Oktobarske revolucije 

na razvoj ruske avangarde

Vlatko Ilić (Beograd): 

Umetnost i revolucija: nasle-

đe 20. veka i savremena razu-

mevanja

Maroje Višić (Dubrovnik): 

Mišljenje revolucije H. Marcu-

sea

Anita Lunić (Split): Revo-

lucija u horizontu filozofije 

prakse

Vesna Ivezić (Zagreb): Era 

Aquariusa – iskorak ka svje-

snosti

Nikola Tadić (Sisak): Praxis 

filozofija kao mišljenje revolu-

cije: pjesničko-filozofski teksto-

vi o našim filozofima

Goran Sunajko (Zagreb): 

Je li danas moguća nenasilna 

revolucija? Alternativa iz per-

spektive francuskog postmo-

dernog marksizma

Lana Zdravković (Ljublja-

na): Politizacija života: o mo-

gućnosti revolucije danas

Predrag Krstić (Beograd): 

Protest kao klica revolucije: 

konzervativna osuda

Vanja Borš (Zagreb): Idola 

revolutionis

Stipe Buzar (Zagreb): Utje-

caj reformacije na teoriju pra-

vednog rata

Mina Đikanović (Novi Sad): 

Reformacija i kapitalizam: tu-

mačenja i mogućnosti

Orhan Jašić, Samir Begle-

rović (Sarajevo): Princip otuđe-

nja: razmišljanja o naravi glo-

balnog neoislamokapitalizma

Ksenija Magda (Zagreb): 

“Zato poreze plaćajte!” Biblij-

ska promišljanja o revoluci-

jama na temelju Rimljanima 

13,1–7

Lazar Atanasković (Novi 

Sad): Reformacija i tekst: bi-

blijski i historijski kriticizam

Krešimir Šimić (Osijek): In-

terpretativna znanost o kultu-

ri i postliberalna teologija

Ana Maskalan (Zagreb): 

Tko, što, kako? Ideja napretka 

i društvena promjena

Adriana Zaharijević (Beo-

grad): Rađanje reforme i tran-

sformacija političkog

Luka Janeš (Zagreb): Revo-

lucija i reformacija vs. evolucija 

i revalencija

Lawrence Waite (Karlovac): 

Inovativna reforma: trajna re-

volucija – demokratski impe-

rativ

Zdravko Radman (Zagreb): 

Znanstvene revolucije: je li ne-

sumjerljivost nepremostiva?

Biljana Radovanović (Niš): 

Priroda naučne promene i tra-

dicija u nauci

Goran Rujević (Novi Sad): 

Uzroci i posledice reformacije 

prirode

Nenad Vertovšek (Zadar), 

Ivana Greguric (Zagreb): 

Promišljanje znanstveno-

tehničke (r)evolucije čovje-

ka i svijeta

Matija Mato Škerbić (Va-

raždin): W. J. Morganov pri-

jedlog reformacije konceptu-

aliziranja sporta – široki in-

ternalizam i historicistički 

konvencionalizam

Samir Vrabec (Osijek): Juk-

stapozicija Luthera i Karlstad-

ta kao ogledni primjer odnosa 

reformacije i revolucije

Ivo Džinić (Osijek): Refor-

macija vs. Revolucija. Erazmo 

Roterdamski i reformacija

Željko Pavić (Zagreb): Dva 

Lutherova katekizma

Enis Zebić (Zagreb): Kr-

šćanski socijalizam Socijalne 

revije

Iva Šokičić (Zagreb): Revo-

lucija protiv »novog svjetskog 

poretka« – utopijska ideja ili re-

alna opcija?

Sead Alić (Koprivnica): Je li 

moguća revolucija bez religij-

ske reformacije?

Dafne Vidanec (Zaprešić): 

O značenju i tumačenju kon-

cepata revolucije i reformacije 

u kontekstu propitivanja mo-

ralnih temelja kulture moder-

niteta u misli Charlesa Taylora

Stanko Vlaški (Novi Sad): 

Nema revolucije bez reforma-

cije. Hegelovo poimanje odno-

sa države i religije

Nevena Jevtić (Novi Sad): 

Siromaštvo i princip protestan-

tizma. Hegelovo razumevanje 

siromaštva

Slobodan Sadžakov (Som-

bor): Reformacija i moral

Josip Guć (Split): Treba li se 

kritika bojati svojih rezultata?

Damir Hršak (Zagreb): Ho-

listički environmentalizam iz 

kršćanske perspektive

Suzana Marjanić (Zagreb): 

Protestantske crkve, zaštita/

prava prirode i prava životinja 

vs. etička shizofrenija

Tijana Trako Poljak (Za-

greb): Socijalna ekologija – re-

volucija ili mainstream?

Piše Luka Janeš

Jürgen Moltmann je potvrdio svoju 
reputaciju začetnika teoloških pravaca 
poput teologije nade i teologije križa, 
te direktnim inspiratorom teologije 
oslobođenja obilježenog jedinstvenom 
fuzijom dvaju naizgled disjunktivnih i 
kategorički animozitetnih promišljajnih 
polova – marksističkog i kršćanskog

Popis predavača i teme simpozija

Društvene promjene mogu doći
iz spoja marksizma i teologije

SIMPOZIJ ‘REFORMACIJE I REVOLUCIJE’ OBILJEŽEN GOSTOVANJEM JÜRGENA MOLTMANNA

najrelevantnijeg protestant-

skog teologa dvadesetog stolje-

ća. Naime, Moltmann je hrvat-

sku publiku “počastio” sudjelo-

vanjem u dva javna događanja 

u sklopu simpozija “Reformaci-

je i revolucije”. Prvi se zbio uoči 

simpozija, 13. prosinca, na Filo-

zofskom fakultetu Sveučilišta u 

Zagrebu, u formi javnog razgo-

vora naslovljenog “Revolucija, 

vjera i budućnost”, koji je odlič-

no vodio riječki protestantski 

teolog i filozof Zoran Grozda-

nov, a drugi se zbio idućeg da-

na, u vidu plenarnog simpozij-

skog predavanja pod naslovom 

“Ernst Bloch, mesijanizam i so-

cijalizam”.

Istina i kazna
Moltmann – koji je objavio 

četrdesetak djela i o čijem je mi-

šljenju napisano oko 450 doktor-

skih disertacija – imao je golem 

utjecaj na suvremenu teologiju 

i društvena kretanja, i to u raz-

doblju dužem od pedeset godi-

na. Naime, Moltmanna, koji je 

zašao u 92. godinu života, s pra-

vom se smatra začetnikom te-

oloških pravaca kao što su te-

ologija nade i teologija križa te 

direktnim inspiratorom teologi-

je oslobođenja, možda i najpro-

gresivnijeg teološkog pokreta 

u povijesti, obilježenog jedin-

stvenom interdisciplinarnom 

i pluriperspektivnom fuzijom 

dvaju naizgled disjunktivnih i 

kategorički animozitetnih pro-

mišljajnih polova – marksistič-

kog i kršćanskog.

Unatoč dobi, Moltmann odi-

še mladenačkim duhom i spre-

mnošću na dijalog i šalu, u što 

nas je posebice uvjerio u raz-

govoru sa Zoranom Grozdano-

vom, a kroz kojeg nam je pru-

žen uvid u pregršt detalja iz 

Moltmannova osobnog živo-

ta. Primjerice, bio je unovačen 

u Hitlerovu vojsku u vrijeme 

Drugog svjetskog rata, a po-

tom je završio u savezničkom 

logoru u Škotskoj gdje je bora-

vio više od tri godine. Upravo je 

boravak u logoru zadao temelj-

ni biljeg Moltmannovim promi-

šljanjima i životu, uključujući 

kršćansko obraćenje, što je i 

sam naveo u razgovoru s pu-

blikom. Moltmann se nije libio 

odgovoriti ni na pitanja o aktu-

alnoj političkoj situaciji u Hr-

vatskoj. O recentnim haaškim 

presudama rekao je: “Haaški 

sud osvijetlio je što se dogodilo, 

a to je važnije od kazne počini-

teljima. To je iskustvo i biskupa 

Desmonda Tutua, koji je u Juž-

noj Africi potaknuo komisije 

za istinu: žrtve, više od kazne 

počiniteljima, žele da se dozna 

istina”, a na pitanje otkuda do-

lazi stav javnosti spram teologi-

je kao konzervativne discipline 

odgovorio je odlučno: “Sigurno 

ne iz Tübingena!” 

Posveta Blochu
Kao temeljni problem da-

našnjice Moltmann je naveo 

opću anksioznost, a na pita-

nje što nam je činiti kako bi 

se situacija promijenila suge-

rirao je da bi kao prvo trebalo 

odbaciti iPad-e i slične sprave 

koje nas otuđuju jedne od dru-

gih i ometaju nas u istinskoj 

komunikaciji i suradnji. Raz-

govor, u kojemu nije manjkalo 

ni produbljenih teoloških i fi-

lozofskih tvrdnji, protekao je i 

završio u optimističnom tonu, 

uz oduševljenje mnogobrojnih 

prisutnih.

Moltmannovo predavanje 

“Ernst Bloch, mesijanizam i 

socijalizam” bilo je posvećeno 

velikom njemačkom filozofu 

Ernstu Blochu, s kojim je Mo-

ltmann prijateljevao, odnosno 

njegovoj filozofiji nade u kojoj 

Moltmann nalazi vrhunce ne 

samo suvremene filozofije ne-

go i teologije. Upravo na blohov-

skom pojmu nade Moltmann 

gradi vlastitu teološku teoriju, 

odnosno “teologiju nade”. Tije-

kom predavanja Moltmann je 

iznio čitav niz biografskih de-

talja iz Blochova života te oda-

brane relevantne misli iz nje-

gove filozofije, uz naglasak na 

Blochovom misaonom klatnu 

između židovsko-kršćanskog 

nasljeđa i marksističke filozo-

fije te snazi fenomena nade ko-

ji transcendira postojeću zatu-

pljenost aktualnog čovjeka koji 

prebiva u ćorsokaku nemilosr-

đa i sebičnosti. Moltmann je na-

glasio da je Blochov marksizam 

u svim dionicama “mesijaniz-

mom bremenit socijalizam s 

dalekosežnim očekivanjima” 

te da Bloch nije bio “samo mar-

ksist” nego je ugradio marksi-

zam u vlastiti sistem. Podcrtao 

je i činjenicu da Bloch uvijek 

govori o čovjeku i prirodi kao 

“dvama subjektima nedovrše-

nih područja svijeta, ljudske 

povijesti i kozmičke prirode”, a 

njihovo posredovanje za Blocha 

je najvažniji problem povijesti.

Zaključno, Moltmann nam 

je prilikom gostovanja zorno 

pokazao što znači duh ispu-

njen nadom i spremnošću na 

kritički dijalog te je dokazao da 

(marksistička) filozofija i (revo-

lucionarna) teologija posjeduju 

pregršt dodirnih točaka koje i u 

mišljenju i djelovanju mogu do-

vesti do značajnih društvenih 

promjena, čemu je u značajnoj 

mjeri bio posvećen i simpozij 

“Reformacije i revolucije”.
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UGLED STEČEN 
IZVRSNOŠĆU 
OBRAZOVNOGA 
I ZNANSTVENOG 
RADA 

PORUKE I POUKE 
STOGODIŠNJEG 
KALENDARA 

M E D I C I N S K I  F A K U L T E T  S V E U Č I L I Š T A  U  Z A G R E B U  1 9 1 7 .  –  2 0 1 7 .

Stogodišnjica Medicinskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu priča je s porukom i poukom. 
Uzorno organiziranim obilježavanjem ovog 
jubileja poslana je upečatljiva poruka o vitalnoj 
nacionalnoj važnosti akademske zajednice, 
poruka podjednako upućena kako samoj toj 
zajednici tako i svima koji sudjeluju u vođenju 
hrvatske Države. A dvije glavne pouke također 
se tiču i države i akademske zajednice. Prva je da 
ni nesloboda – današnji značaj: besparica – ne 
smije postati izlika za nerad i nepromišljenost. 
Druga je pouka da bez solidarnosti – Papa Frane 
rekao bi „milosrđa“, a naš Ustav kaže „socijalne 
države“ – moć znanosti, obrazovanja i državne 
prisile postaje ne samo bez-smislena nego i 
opasna. 
Vitalna nacionalna važnost akademske 
zajednice u slučaju zagrebačke Medicine očituje 
se, prvo, u višestoljetnom otporu tuđinskih 
vladara da se dopusti osnivanje ustanove u 
kojoj bi nacionalna elita samostalno brinula o 
zdravlju vlastitog naroda. No brzina kojom je 
Zagrebačka medicina stala na vlastite noge čim 
joj je to dopušteno te svjetski rezultati koji su 
na obrazovnom, stručnom i znanstvenom polju 
postignuti u puno kraćem roku nego je to trebalo 
razvijenijima – onima koji su nas kočili – ukazuju 
kakav bi razvojni zamašnjak država mogla steći 
u akademskoj zajednici kada bi u nju uložila 
dovoljno obzira, mudrosti i novca. Dodat ću i 
medije koji bi razumijevanjem i praćenjem bitnih 
potreba akademske zajednice mogli nemalo 
pomoći i društvu i sebi, umjesto da teme nalaze 
kopajući po fakultetskim kontejnerima. 
A pouka iz solidarnosti ne slijedi naprosto iz 
naravi medicine, nego iz opredjeljenja sadržanog 
u Hipokratovoj zakletvi. Za ključni doprinos 
zagrebačke Medicine još uvijek podnošljivom 
sustavu javnog zdravstva najzaslužniji je čuveni 
Andrija Štampar i njegova Škola. Ali prava, 
vrhunska metafora solidarnosti, milosrđa, 
pa i socijalne države, je Vukovarska ratna 
bolnica. Zato je onodobni prijedlog Medicinskog 
fakulteta da Nobelovu nagradu dobiju dr. Vesna 
Bosanac i dr. Juraj Njavro i supotpisalo stotinjak 
nobelovaca. Ako išta, ta bi epopeja trebala ostati 
nerazorivom branom ne samo posvemašnjoj 
komercijalizaciji medicine nego i čitave znanosti i 
visokog obrazovanja.   

Duško Čizmić Marović 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu svoj je nacionalni i međunarodni ugled od samoga 
početka stjecao vrsnoćom obrazovnoga, znanstvenoga i stručnoga djelovanja. Pridržavao se pri 
tom najbolje međunarodne prakse u uvođenju visokih obrazovnih standarda, poticanju znan-
stvenih istraživanja i objavljivanju njihovih rezultata, primjeni novih kliničkih spoznaja i metoda 
te razvoju javne zdravstvene službe. Znanstveno se djelovanje Medicinskoga fakulteta uvijek 
odvijalo u skladu s činjenicom po kojoj su medicinsko obrazovanje i znanstveno istraživanje 
čvrsto povezani i po kojoj je prijenos znanstvenih spoznaja u nastavu i kliničku praksu 
preduvjet uspješnog akademskog djelovanja. 

Odlukom Predsjednice Republike Hrvatske od 31. srpnja 2017. Medicinskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu u povodu stote obljetnice osnutka i djelovanja dodijeljena je 
Hrvatska državna nagrada za izniman doprinos u nastavnoj, znanstvenoistraživačkoj i 
društveno-humanitarnoj djelatnosti medicine, kontinuiranog razvoja i unapređenja 
zdravstva, kao najstarijem, najuglednijem i najvećem liječničkom visokom učilištu u 
Republici Hrvatskoj.

Predsjednica RH Kolinda Grabar Kitarović uručuje Državnu nagradu prof. Marijanu Klarici, dekanu Medicinskog fakulteta

Autor fotografija Damir Humski

       Nastavak na 2. str.

       Nastavak na 6. str.

100 godina  
zagrebačke Medicine

Stoljeće nacionalno
 značajnih uspjeha
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ma donio i nemala organizacij-
ska, stručna i rukovodna iskustva 
ugrađena u današnje naše napore 
internacionalizacije. 

Organizacija izvrsnosti
Unutarnja izgradnja samog Fa-
kulteta djelo je generacija. Današ-
nji ustroj sadrži: dvije  podružnice 
-  Hrvatski institut za istraživanje 
mozga i Školu narodnog zdravlja 
A.Štampar - te ustrojbene jedi-
nice: nastavne (34 katedre sa 6 
vijeća predmeta,  46 klinika i 13 
kliničkih zavoda, 4 kabineta, na-
stavne baze i 27 suradnih ustano-
va diljem Hrvatske)  znanstvene 
(13 zavoda, 12 centri, laboratoriji 
i odsjeci), dva centra izvrsnosti , 
i stručne ustrojbene jedinice (taj-
ništvo i knjižnica). Harmonizaci-
ja ovako kompleksne fakultetske 
strukture omogućila je da istra-
živanja na području biomedi-
cinskih znanosti postanu temelj 
nastavnog i znanstvenog razvoja 
Fakulteta. Do danas, svrstali smo 
se među malobrojne koji potiču 
razvoj translacijskih znanosti 
te pomažu u prijenosu znanja i 
tehnologija od istraživačkih la-
boratorija i kliničkih istraživanja 
do industrije. Uz posvemašnju 
internacionalizaciju našeg  rada 
i unutarsveučilišnu suradnju u 

području biomedicine, s našim  
jezikoslovcima surađujemo i na 
unaprjeđenju medicinskog na-
zivlja i razvoja hrvatskog kao je-
zika znanosti.  

Rađanje nacionalne elite
Sa svojim podružnicama i cen-
trima izvrsnosti godišnje publi-
ciramo 1100 do 1200 znanstvenih 
radova u bazi SCOPUS, a prema 
Wos-u se više od 10 % radova 
objavi u časopisima s najvišim 
čimbenikom odjeka. S naše usta-
nove dolazi čak 22,3 % radova 
publiciranih na nekoj od znan-
stvenih institucija u RH što nas 
pozicionira na sam vrh znanstve-
nih institucija RH i čini sastavni-
com najzaslužnijom za pozicio-
niranje zagrebačkog Sveučilišta 
među 3 % najboljih u svijetu.
Na Fakultetu se danas organi-
ziraju i provode ovi studiji: dva 
Integrirana (preddiplomski i di-
plomski) studija medicine (na hr-
vatskome i engleskome), Sveuči-
lišni diplomski studij sestrinstva, 
tri doktorska studija (Biomedici-
na i zdravstvo, Biomedicine and 
Health Sciences, Neuroznanost). 
Na zagrebačkoj je Medicini do da-
nas diplomirao 24.841 liječnik – 
skoro 250 godišnje! - obranjena 
su 3672 magisterija medicinskih 

znanosti i promovirano 2566 
doktora znanosti.  Pred ovim 
brojkama valja zastati, sjetiti se 
društvenog značaja i ugleda li-
ječnika da bi se shvatilo koliki je 
dio hrvatske elite poniknuo na 
našem fakultetu!  A ključnim za 
našu današnju ustanovu sma-
tram uvođenje novih specijali-
stičkih studija uz svaku pojedinu 
specijalizaciju: jedini ćemo imati 
svih 49 specijalističkih studija u 
sklopu prihvaćenih i propisanih 
specijalizacija iz medicine, i to 
uskoro, jer smo već akreditirali 
njih 46.  
U edukaciji nastavnika velik je 
napredak ostvaren uvođenjem 
longitudinalnog predmeta Teme-
lji liječničkog umijeća na kojem 
svake godine 40-ak nastavnika 
stječe komunikacijske i prak-
tičnie vještine.Organiziramo 80 
- 100 tečajeva cjeloživotnog ob-
razovanja godišnje... 
Od samih početaka pa sve do 
danas, naši su nastavnici svojim 
udžbenicima i stručnih knjigama 
obogaćivali Fakultet u svim po-
dručjima medicinskih znanosti. 
Danas publiciramo 30-40 nastav-
nih tekstova godišnje - tri udž-
benika ili priručnika mjesečno! 
– pa naša udžbenička literatura 
danas na svim katedrama sustav-

Z

Nastavak sa 1. stranice Osnivači 
Medicinskog 
fakulteta

Dragutin Mašek

Miroslav Čačković
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Milan Bandić, gradonačelnik Blaženka Divjak, ministrica Milan Kujundžić, ministarZvonko Kusić, predsjednik HAZU K. Mazzarolli i D. Drechlerova Gordan Jandroković, Sabor RH K. Grabar Kitarović, PredsjednicaGudači Muzičke akademijePjevački zbor “Lege artis”

MEĐU MALOBROJNIMA SMO KOJI 
VRHUNSKA ZNANJA PRONOSIMO 
OD ISTRAŽIVANJA PREKO 
KLINIKA I LABORATORIJA  
DO INDUSTRIJE

GODIŠNJE 
PUBLICIRAMO 
IZMEĐU  
1100 I  1200 
ZNANSTVENIH 
RADOVA

odobreno otvaranje Katedre za 
primaljstvo (uz uvjet da ju Hr-
vatska sama financira), Bachov je 
apsolutizam zakočio svaki razvoj.  
Zakonom iz 1874. Sveučilište u 
Zagrebu trebalo je dobiti četiri 
fakulteta - Pravni, Bogoslovni, 
Filozofski i Medicinski. Ali Me-
dicinski fakultet neće biti otvoren 
ni o 40-oj obljetnici novoga Sve-
učilišta premda se Akademički 
senat kolovoza 1914. hrvatskom 
Banu još jednom obraća s ta-
kvom molbom. No ratni su užasi 
1917. vapili za novim liječnicima, 
a i austrijsko ugarska su ratna 
nesuglasja pomogla da pod na-
bujalim pritiscima akademskih 
uglednika, Liječničkog zbora i 
naprednih hrvatskih političara, 
i sam nasljednik Franje Josipa, 
car Karlo I., u zadnjoj godini 
Austro-Ugarske monarhije dade 
potporu projektu hrvatskog Me-
dicinskog fakulteta. 

Osnivačka efikasnost
Višestoljetna čežnja i višedece-
nijske pripreme – stručne, znan-
stvene, organizacijske, kadrov-
ske i financijske – zaslužne su 
da je još za rata i u doba raspada 
stare države dovršen temelj a u 
samo nekoliko poratnih godina 
osigurano sve što je trebalo za 
uspješan, plodan početak i odr-
živ razvoj novoga Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.  
Datumi u 1917.,  godini osnut-
ka, redali su se ovako: 25. siječ-
nja na sjednici Hrvatskog sabora 
narodni zastupnik Milan Rojc 
iznosi prijedlog za osnivanje me-
dicinskog fakulteta; 13. studenog 
Hrvatski sabor donosi odluku o 
osnivanju Medicinskog fakulteta; 
17. studenog javnim se oglasom 
pozivaju kandidati da prijave 
upis;  20. prosinca održana je prva 
sjednica nastavnika; 12. siječnja 
1918. dr. Drago Perović drži u auli 
Sveučilišta prvo predavanje pod 
naslovom: “O smjeru nastavnog 
i znanstvenog rada u anatomiji”. 
11. svibnja  ‘18 za prvog je dekana 
izabran prof. dr. Miroslav Čačko-
vić. 

Razvoj je u prvih nekoliko go-
dina tekao tako da su već 1919.  
su popunjene sve katedre I. i II. 
godišta; organizirano  5 zavoda; 
1920 – 1922. osnovano 10 klinika 
i  Patološko-anatomski institut; 
1921. je objavljen  prvi udžbenik 
Medicinskog fakulteta „Kemija za 
medicinare“ Frana Bubanovića. 
A na čast ondašnjim, i na poticaj 
današnjim i budućim studentima 
našeg Fakulteta treba istaći da je 
prvom udžbeniku prethodio pri-
ručnik - „Upute u kvalitativnu i 
kvantitativnu analizu mokraće“  - 
kojeg je već 1919. priredio i objavio 
student Janko Pajas; 1923., pet go-
dina nakon osnivanja, 28. veljače 

apočet ću onim čime započinje i 
naša prigodna Monografija, da-
lekosežnom ocjenom  autorice 
Stelle Fatović-Ferenčić:  „Stva-
ralačka i kontinuirana uloga 
naroda u formiranju kulturnih 
vrijednosti u našoj je sredini izra-
zito zamjetna upravo na primjeru 
dugotrajne i neprekidno obeshra-
brivane borbe za temeljne aka-
demske institucije: Akademiju 
znanosti i umjetnosti, Sveučilište 
te, napose, za osnutak i ustroj Me-
dicinskog fakulteta Zagrebačkog 
sveučilišta” . 

500 godina pripreme
Dok se prvi europski medicinski 
fakultet osnovan u Bologni 1158., 
u Beču 1365., a u Budimu 1389., 
Zagreb će na tu privilegiju čekati 
više od 500 godina. Najveći dio 
tih dugih stoljeća Hrvatska će biti 
tek predziđem kršćanskoga, ra-
zvijenog svijeta koji je Hrvatskom 
i vladao, pa ne čudi da nam nije 
bila pružena mogućnost samo-
stalnog oblikovanju zdravstvene 
politike prilagođene narodnim 
potrebama. Pa ni kada je Marija 
Terezija 1776. uvela novi, jedin-
stveni sustav školstva u Monar-
hiji, po kome je i Hrvatska dobila 
Kraljevsku akademiju znanosti s 
teologijom, filozofijom i pravom, 
zahtjev profesorskog kolegija 
Akademije da se uvede studij  ki-
rurgije i primaljstva odbijen je i 
1790, i 1840, i 1843. A kada je 1844. 

Povijest borbe za samostalnu zdravstvenu    politiku prema narodnim potrebama 
no prati nastavni plan i program. 
Posljednjih je godina uspostav-
ljena suradnja s jezikoslovcima s 
ciljem unaprjeđenja medicinskog 
nazivlja i uvođenja novih izraza 
u hrvatski jezik U obrazovnom je 
smislu naš fakultet nesumnjivo 
vodeća ustanova Sveučilišta u 
Zagrebu i u Hrvatskoj. 

U Domovinskom ratu
Osnovan u I svjetskom ratu, Me-
dicinski se fakultet pred najvećim 
iskušenjima našao u Domovin-
skom ratu u kojem je dosegao i 
najviše zasluge za hrvatski narod 
i državu.   Vlada je na prve znake 
rata osnovala Glavni sanitetski 
stožer RH, u kojem je djelovao ve-
liki broj naših članova, a najvaž-
niju su ulogu odigrali profesori 
Andrija Hebrang i Ivica Kostović.
To je bila prva državna obram-
bena organizacija, koja je uspo-
stavila integralni civilno-vojni 
zdravstveni sustav povezan s 
cjelokupnom infrastruktorom 
našega Fakulteta. Osnovano je 
sedam operativnih odjela GSS-a: 
za mobilne kirurške ekipe, za 
ratne bolnice, za preventivu, za 
opskrbu lijekovima, za informi-
ranje, za istraživanje i medije sa 
šest odsjeka, za duševno zdrav-
lje, za međunarodnu suradnju, 
za posebne intervencije i za edu-
kaciju i vježbe. Razmjeri huma-
nitarne krize koja je obuhvaćala 
ranjenike, zbjegove prognanika 
i izbjeglica, blokade humanitar-
nih konvoja,  evidenciju nestalih 
i zatočenih, razmjenu zatočenih, 
identifikaciju posmrtnih ostata-
ka… bili su toliki da rezultate 
možemo smatrati takoreći čude-
snima:  ukupna je smrtnost ranje-
nika bila 1,4 %, nije bilo nijedne 
epidemije ni trovanja hranom, 
manje od deset slučajeva tetanu-

Predsjednica RH i 
predsjednik Sabora 
RH s domaćinima i 
dobitnicima nagrada

Piše: 
prof. Marijan Klarica, 
dekan

u auli Sveučilišta promovirani su 
prvi liječnici s diplomom zagre-
bačkog Medicinskog fakulteta, 
Zlatko Sremec i Milan Jovanović.

Iskustva pomaganja 
Četiri desetljeća jedini hrvatski 
medicinski fakultet bio je u Za-
grebu, da bi zbog povećanih po-
treba u Rijeci fakultet bio osno-
van 1955. U Splitu i Osijeku 1979. 
su otvoreni područni studiji me-
dicine koji su se osamostalili 1997. 
(Split) i 1998. godine (Osijek). U 
Zagrebu se 1959. osniva Visoka 
škola za fizičku kulturu koja 1973 
prerasta u fakultet, danas Kine-
ziološki.  1962. se izdvaja Visoka 
defektološka, od 73 Fakultet, da-
nas Edukacijsko rehabilitacijski. 
Iste ‘62 izdvojio se i Stomatološki 
fakultet, a 1997. i Zdravstveno ve-
leučilište. 
Tom širenju medicinskog obra-
zovanja zagrebački je Fakultet 
dao ključni doprinos. Tome tre-
ba dodati i presudnu ulogu našeg 
fakulteta pri osnivanju medicin-
skih studija u Sarajevu (1944, od-
nosno 1946.), Skoplju 1947, Tuzli 
1976, Banja Luci 1978 i Mostaru 
1997. Rad na osnivanju tolikih 
institucija svjedoči o snazi i sa-
moprijegoru djelatnika našega 
Fakulteta, ali je našim kadrovi-

Dvorska kancelarija u Beču 
je  12. travnja 1918. prihvatila 
prijedlog Zemaljske vlade 
iz studenog 2017. da za 
osnivače Medicinskog 
fakulteta imenouje dr 
Teodora Wickerhausera, 
dr. Miroslava Čačkovića 
i dr. Dragutina Mašeka. 
Profesorski je zbor 11. 
svibnja 1918. za dekana 
izabrao Miroslava 
Čačkovića, za prodekana 
Dragutina Mašeka, a Teodor 
Wickehauser postaje prvim 
profesorom kirurgije.

sa, zaraznih je bolesti uz 600 000 
prognanika i izbjeglica bilo manje 
nego u mirnodopskim uvjetima,  
spašeno je 7766 civila i branitelja 
iz 64 logora i zatvora, uspješan 
otpor haaškom zahtjevu da se 
identifikacija posmrtnih ostataka 
obavi na ‘neutralnom terenu’, Pri-
tom naš fakultet i dan danas ima 
ključnu ulogu u identifikacijama 
(više od 80%) te u sudsko-medi-
cinskim vještačenjima i potrazi 
za poginulim i nestalim branite-
ljima i civilima.  Na kraju, ali ne 
i najmanje važno, fascinantan je 
broj publiciranih radova: 371 u 
domaćim, 308 u stranim časopi-
sima, 6 projekata, 47 magisterija, 
36 doktorata, 28 knjiga, od čega 
dvije - Priručnik iz ratne medici-
ne i udžbenik Hitna ratna kirur-
gija - u prvoj godini rata...   Bez 
samoprijegora profesora i djelat-
nika našega Fakulteta, pri čemu 
ne smijemo zaboraviti naše stu-
dente koji su imali i vlastiti pod-
stožer, malo bi što od navedenog 
bilo moguće. Mnoge su ratne bol-
nice i pojedinci za zasluge u ratu 
i poslijeratnom razdoblju dobili 
nagradu “Medicina” za posebna 
dostignuća u etičnosti i humano-
sti. fakultet i  Zaključno: zaslužna 
imena nisam navodio, toliko ih je 
da ni za što drugo prostora ne bi 
ostalo: razlog više da još jednom 
preporučim našu Monografiju. 
A zaključnu ocjenu naši prvih 
stotinu godina izreći ću na naj-
šturiji mogući način: napravili 
smo mnogo, a najvažnijim od 
svih naših doprinosa je onaj obra-
ni hrvatske slobode u Domovin-
skom ratu te činjenica da smo u 
samo stotinu, prečesto nepro-
hodnih godina, odgojili 25.000 – 
dvadeset pet tisuća! – liječnika. U 
budućnost gledamo s ponosom i 
povjerenjem!  •

Profesori Andrija Hebrang i Ivica Kostović 2016. prilikom dodjele 
nagrade Bili smo prvi kad je trebalo Hebrangovoj knjizi “Hrvatski sanitet 
tijekom srpsko-crnogorske agresije na Republiku Hrvatsku 1990.-1995.”   
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ma donio i nemala organizacij-
ska, stručna i rukovodna iskustva 
ugrađena u današnje naše napore 
internacionalizacije. 

Organizacija izvrsnosti
Unutarnja izgradnja samog Fa-
kulteta djelo je generacija. Današ-
nji ustroj sadrži: dvije  podružnice 
-  Hrvatski institut za istraživanje 
mozga i Školu narodnog zdravlja 
A.Štampar - te ustrojbene jedi-
nice: nastavne (34 katedre sa 6 
vijeća predmeta,  46 klinika i 13 
kliničkih zavoda, 4 kabineta, na-
stavne baze i 27 suradnih ustano-
va diljem Hrvatske)  znanstvene 
(13 zavoda, 12 centri, laboratoriji 
i odsjeci), dva centra izvrsnosti , 
i stručne ustrojbene jedinice (taj-
ništvo i knjižnica). Harmonizaci-
ja ovako kompleksne fakultetske 
strukture omogućila je da istra-
živanja na području biomedi-
cinskih znanosti postanu temelj 
nastavnog i znanstvenog razvoja 
Fakulteta. Do danas, svrstali smo 
se među malobrojne koji potiču 
razvoj translacijskih znanosti 
te pomažu u prijenosu znanja i 
tehnologija od istraživačkih la-
boratorija i kliničkih istraživanja 
do industrije. Uz posvemašnju 
internacionalizaciju našeg  rada 
i unutarsveučilišnu suradnju u 

području biomedicine, s našim  
jezikoslovcima surađujemo i na 
unaprjeđenju medicinskog na-
zivlja i razvoja hrvatskog kao je-
zika znanosti.  

Rađanje nacionalne elite
Sa svojim podružnicama i cen-
trima izvrsnosti godišnje publi-
ciramo 1100 do 1200 znanstvenih 
radova u bazi SCOPUS, a prema 
Wos-u se više od 10 % radova 
objavi u časopisima s najvišim 
čimbenikom odjeka. S naše usta-
nove dolazi čak 22,3 % radova 
publiciranih na nekoj od znan-
stvenih institucija u RH što nas 
pozicionira na sam vrh znanstve-
nih institucija RH i čini sastavni-
com najzaslužnijom za pozicio-
niranje zagrebačkog Sveučilišta 
među 3 % najboljih u svijetu.
Na Fakultetu se danas organi-
ziraju i provode ovi studiji: dva 
Integrirana (preddiplomski i di-
plomski) studija medicine (na hr-
vatskome i engleskome), Sveuči-
lišni diplomski studij sestrinstva, 
tri doktorska studija (Biomedici-
na i zdravstvo, Biomedicine and 
Health Sciences, Neuroznanost). 
Na zagrebačkoj je Medicini do da-
nas diplomirao 24.841 liječnik – 
skoro 250 godišnje! - obranjena 
su 3672 magisterija medicinskih 

znanosti i promovirano 2566 
doktora znanosti.  Pred ovim 
brojkama valja zastati, sjetiti se 
društvenog značaja i ugleda li-
ječnika da bi se shvatilo koliki je 
dio hrvatske elite poniknuo na 
našem fakultetu!  A ključnim za 
našu današnju ustanovu sma-
tram uvođenje novih specijali-
stičkih studija uz svaku pojedinu 
specijalizaciju: jedini ćemo imati 
svih 49 specijalističkih studija u 
sklopu prihvaćenih i propisanih 
specijalizacija iz medicine, i to 
uskoro, jer smo već akreditirali 
njih 46.  
U edukaciji nastavnika velik je 
napredak ostvaren uvođenjem 
longitudinalnog predmeta Teme-
lji liječničkog umijeća na kojem 
svake godine 40-ak nastavnika 
stječe komunikacijske i prak-
tičnie vještine.Organiziramo 80 
- 100 tečajeva cjeloživotnog ob-
razovanja godišnje... 
Od samih početaka pa sve do 
danas, naši su nastavnici svojim 
udžbenicima i stručnih knjigama 
obogaćivali Fakultet u svim po-
dručjima medicinskih znanosti. 
Danas publiciramo 30-40 nastav-
nih tekstova godišnje - tri udž-
benika ili priručnika mjesečno! 
– pa naša udžbenička literatura 
danas na svim katedrama sustav-
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Nastavak sa 1. stranice Osnivači 
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fakulteta

Dragutin Mašek

Miroslav Čačković

Theodor Wickerhouser

Damir Boras, rektor
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Milan Bandić, gradonačelnik Blaženka Divjak, ministrica Milan Kujundžić, ministarZvonko Kusić, predsjednik HAZU K. Mazzarolli i D. Drechlerova Gordan Jandroković, Sabor RH K. Grabar Kitarović, PredsjednicaGudači Muzičke akademijePjevački zbor “Lege artis”

MEĐU MALOBROJNIMA SMO KOJI 
VRHUNSKA ZNANJA PRONOSIMO 
OD ISTRAŽIVANJA PREKO 
KLINIKA I LABORATORIJA  
DO INDUSTRIJE

GODIŠNJE 
PUBLICIRAMO 
IZMEĐU  
1100 I  1200 
ZNANSTVENIH 
RADOVA

odobreno otvaranje Katedre za 
primaljstvo (uz uvjet da ju Hr-
vatska sama financira), Bachov je 
apsolutizam zakočio svaki razvoj.  
Zakonom iz 1874. Sveučilište u 
Zagrebu trebalo je dobiti četiri 
fakulteta - Pravni, Bogoslovni, 
Filozofski i Medicinski. Ali Me-
dicinski fakultet neće biti otvoren 
ni o 40-oj obljetnici novoga Sve-
učilišta premda se Akademički 
senat kolovoza 1914. hrvatskom 
Banu još jednom obraća s ta-
kvom molbom. No ratni su užasi 
1917. vapili za novim liječnicima, 
a i austrijsko ugarska su ratna 
nesuglasja pomogla da pod na-
bujalim pritiscima akademskih 
uglednika, Liječničkog zbora i 
naprednih hrvatskih političara, 
i sam nasljednik Franje Josipa, 
car Karlo I., u zadnjoj godini 
Austro-Ugarske monarhije dade 
potporu projektu hrvatskog Me-
dicinskog fakulteta. 

Osnivačka efikasnost
Višestoljetna čežnja i višedece-
nijske pripreme – stručne, znan-
stvene, organizacijske, kadrov-
ske i financijske – zaslužne su 
da je još za rata i u doba raspada 
stare države dovršen temelj a u 
samo nekoliko poratnih godina 
osigurano sve što je trebalo za 
uspješan, plodan početak i odr-
živ razvoj novoga Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.  
Datumi u 1917.,  godini osnut-
ka, redali su se ovako: 25. siječ-
nja na sjednici Hrvatskog sabora 
narodni zastupnik Milan Rojc 
iznosi prijedlog za osnivanje me-
dicinskog fakulteta; 13. studenog 
Hrvatski sabor donosi odluku o 
osnivanju Medicinskog fakulteta; 
17. studenog javnim se oglasom 
pozivaju kandidati da prijave 
upis;  20. prosinca održana je prva 
sjednica nastavnika; 12. siječnja 
1918. dr. Drago Perović drži u auli 
Sveučilišta prvo predavanje pod 
naslovom: “O smjeru nastavnog 
i znanstvenog rada u anatomiji”. 
11. svibnja  ‘18 za prvog je dekana 
izabran prof. dr. Miroslav Čačko-
vić. 

Razvoj je u prvih nekoliko go-
dina tekao tako da su već 1919.  
su popunjene sve katedre I. i II. 
godišta; organizirano  5 zavoda; 
1920 – 1922. osnovano 10 klinika 
i  Patološko-anatomski institut; 
1921. je objavljen  prvi udžbenik 
Medicinskog fakulteta „Kemija za 
medicinare“ Frana Bubanovića. 
A na čast ondašnjim, i na poticaj 
današnjim i budućim studentima 
našeg Fakulteta treba istaći da je 
prvom udžbeniku prethodio pri-
ručnik - „Upute u kvalitativnu i 
kvantitativnu analizu mokraće“  - 
kojeg je već 1919. priredio i objavio 
student Janko Pajas; 1923., pet go-
dina nakon osnivanja, 28. veljače 

apočet ću onim čime započinje i 
naša prigodna Monografija, da-
lekosežnom ocjenom  autorice 
Stelle Fatović-Ferenčić:  „Stva-
ralačka i kontinuirana uloga 
naroda u formiranju kulturnih 
vrijednosti u našoj je sredini izra-
zito zamjetna upravo na primjeru 
dugotrajne i neprekidno obeshra-
brivane borbe za temeljne aka-
demske institucije: Akademiju 
znanosti i umjetnosti, Sveučilište 
te, napose, za osnutak i ustroj Me-
dicinskog fakulteta Zagrebačkog 
sveučilišta” . 

500 godina pripreme
Dok se prvi europski medicinski 
fakultet osnovan u Bologni 1158., 
u Beču 1365., a u Budimu 1389., 
Zagreb će na tu privilegiju čekati 
više od 500 godina. Najveći dio 
tih dugih stoljeća Hrvatska će biti 
tek predziđem kršćanskoga, ra-
zvijenog svijeta koji je Hrvatskom 
i vladao, pa ne čudi da nam nije 
bila pružena mogućnost samo-
stalnog oblikovanju zdravstvene 
politike prilagođene narodnim 
potrebama. Pa ni kada je Marija 
Terezija 1776. uvela novi, jedin-
stveni sustav školstva u Monar-
hiji, po kome je i Hrvatska dobila 
Kraljevsku akademiju znanosti s 
teologijom, filozofijom i pravom, 
zahtjev profesorskog kolegija 
Akademije da se uvede studij  ki-
rurgije i primaljstva odbijen je i 
1790, i 1840, i 1843. A kada je 1844. 

Povijest borbe za samostalnu zdravstvenu    politiku prema narodnim potrebama 
no prati nastavni plan i program. 
Posljednjih je godina uspostav-
ljena suradnja s jezikoslovcima s 
ciljem unaprjeđenja medicinskog 
nazivlja i uvođenja novih izraza 
u hrvatski jezik U obrazovnom je 
smislu naš fakultet nesumnjivo 
vodeća ustanova Sveučilišta u 
Zagrebu i u Hrvatskoj. 

U Domovinskom ratu
Osnovan u I svjetskom ratu, Me-
dicinski se fakultet pred najvećim 
iskušenjima našao u Domovin-
skom ratu u kojem je dosegao i 
najviše zasluge za hrvatski narod 
i državu.   Vlada je na prve znake 
rata osnovala Glavni sanitetski 
stožer RH, u kojem je djelovao ve-
liki broj naših članova, a najvaž-
niju su ulogu odigrali profesori 
Andrija Hebrang i Ivica Kostović.
To je bila prva državna obram-
bena organizacija, koja je uspo-
stavila integralni civilno-vojni 
zdravstveni sustav povezan s 
cjelokupnom infrastruktorom 
našega Fakulteta. Osnovano je 
sedam operativnih odjela GSS-a: 
za mobilne kirurške ekipe, za 
ratne bolnice, za preventivu, za 
opskrbu lijekovima, za informi-
ranje, za istraživanje i medije sa 
šest odsjeka, za duševno zdrav-
lje, za međunarodnu suradnju, 
za posebne intervencije i za edu-
kaciju i vježbe. Razmjeri huma-
nitarne krize koja je obuhvaćala 
ranjenike, zbjegove prognanika 
i izbjeglica, blokade humanitar-
nih konvoja,  evidenciju nestalih 
i zatočenih, razmjenu zatočenih, 
identifikaciju posmrtnih ostata-
ka… bili su toliki da rezultate 
možemo smatrati takoreći čude-
snima:  ukupna je smrtnost ranje-
nika bila 1,4 %, nije bilo nijedne 
epidemije ni trovanja hranom, 
manje od deset slučajeva tetanu-

Predsjednica RH i 
predsjednik Sabora 
RH s domaćinima i 
dobitnicima nagrada

Piše: 
prof. Marijan Klarica, 
dekan

u auli Sveučilišta promovirani su 
prvi liječnici s diplomom zagre-
bačkog Medicinskog fakulteta, 
Zlatko Sremec i Milan Jovanović.

Iskustva pomaganja 
Četiri desetljeća jedini hrvatski 
medicinski fakultet bio je u Za-
grebu, da bi zbog povećanih po-
treba u Rijeci fakultet bio osno-
van 1955. U Splitu i Osijeku 1979. 
su otvoreni područni studiji me-
dicine koji su se osamostalili 1997. 
(Split) i 1998. godine (Osijek). U 
Zagrebu se 1959. osniva Visoka 
škola za fizičku kulturu koja 1973 
prerasta u fakultet, danas Kine-
ziološki.  1962. se izdvaja Visoka 
defektološka, od 73 Fakultet, da-
nas Edukacijsko rehabilitacijski. 
Iste ‘62 izdvojio se i Stomatološki 
fakultet, a 1997. i Zdravstveno ve-
leučilište. 
Tom širenju medicinskog obra-
zovanja zagrebački je Fakultet 
dao ključni doprinos. Tome tre-
ba dodati i presudnu ulogu našeg 
fakulteta pri osnivanju medicin-
skih studija u Sarajevu (1944, od-
nosno 1946.), Skoplju 1947, Tuzli 
1976, Banja Luci 1978 i Mostaru 
1997. Rad na osnivanju tolikih 
institucija svjedoči o snazi i sa-
moprijegoru djelatnika našega 
Fakulteta, ali je našim kadrovi-

Dvorska kancelarija u Beču 
je  12. travnja 1918. prihvatila 
prijedlog Zemaljske vlade 
iz studenog 2017. da za 
osnivače Medicinskog 
fakulteta imenouje dr 
Teodora Wickerhausera, 
dr. Miroslava Čačkovića 
i dr. Dragutina Mašeka. 
Profesorski je zbor 11. 
svibnja 1918. za dekana 
izabrao Miroslava 
Čačkovića, za prodekana 
Dragutina Mašeka, a Teodor 
Wickehauser postaje prvim 
profesorom kirurgije.

sa, zaraznih je bolesti uz 600 000 
prognanika i izbjeglica bilo manje 
nego u mirnodopskim uvjetima,  
spašeno je 7766 civila i branitelja 
iz 64 logora i zatvora, uspješan 
otpor haaškom zahtjevu da se 
identifikacija posmrtnih ostataka 
obavi na ‘neutralnom terenu’, Pri-
tom naš fakultet i dan danas ima 
ključnu ulogu u identifikacijama 
(više od 80%) te u sudsko-medi-
cinskim vještačenjima i potrazi 
za poginulim i nestalim branite-
ljima i civilima.  Na kraju, ali ne 
i najmanje važno, fascinantan je 
broj publiciranih radova: 371 u 
domaćim, 308 u stranim časopi-
sima, 6 projekata, 47 magisterija, 
36 doktorata, 28 knjiga, od čega 
dvije - Priručnik iz ratne medici-
ne i udžbenik Hitna ratna kirur-
gija - u prvoj godini rata...   Bez 
samoprijegora profesora i djelat-
nika našega Fakulteta, pri čemu 
ne smijemo zaboraviti naše stu-
dente koji su imali i vlastiti pod-
stožer, malo bi što od navedenog 
bilo moguće. Mnoge su ratne bol-
nice i pojedinci za zasluge u ratu 
i poslijeratnom razdoblju dobili 
nagradu “Medicina” za posebna 
dostignuća u etičnosti i humano-
sti. fakultet i  Zaključno: zaslužna 
imena nisam navodio, toliko ih je 
da ni za što drugo prostora ne bi 
ostalo: razlog više da još jednom 
preporučim našu Monografiju. 
A zaključnu ocjenu naši prvih 
stotinu godina izreći ću na naj-
šturiji mogući način: napravili 
smo mnogo, a najvažnijim od 
svih naših doprinosa je onaj obra-
ni hrvatske slobode u Domovin-
skom ratu te činjenica da smo u 
samo stotinu, prečesto nepro-
hodnih godina, odgojili 25.000 – 
dvadeset pet tisuća! – liječnika. U 
budućnost gledamo s ponosom i 
povjerenjem!  •

Profesori Andrija Hebrang i Ivica Kostović 2016. prilikom dodjele 
nagrade Bili smo prvi kad je trebalo Hebrangovoj knjizi “Hrvatski sanitet 
tijekom srpsko-crnogorske agresije na Republiku Hrvatsku 1990.-1995.”   
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40 DEKANA MEDICINSKOG FAKULTETA

Miroslav Čačković 
Vrhovinski  1917. /19. i  1924./25. 

Sergej Nikolajevič Saltykow   
1932./33.

Radoslav Lopašić  
1947./48.

Nijaz Hadžić 
 1985. /89.

Dragutin Mašek 
vitez Bosnadolski   1923./24.

Božidar Špišić   1937./38., 
1941./42., 1942./43. 

Anton Zimolo 
 1970. /74.

Zvonko Kusić 
 1998./2000.

Boris Zarnik 
1919./20.

Ernst Mayerhofer 
  1934./35.

Stjepan Vidaković 
 1950./51.

Mate Granić 
 1990. /92.

Julije Budisavljević 
Prijedorski   1927./28.

Andrija Štampar 
1940./41. 
i 1952. /57.

Sergije Dogan 
 1966. /70.

Boris Labar
 2000. /04.

Fran Smetanka 
1920./21., 1925./26., 1938./39.

Franjo Kogoj 
1933./34., 1946./47., 1948./49., 
1951./52.

Arpad Hahn 
 1960. /63.

Želimir Jakšić
  1989./90.

Karlo Radoničić 
  1926./27., 1930./31., 1931./32.

Ivan Hugo Botteri
1939./40.

Zvonimir Krajina 
 1974. /78.

Nada Čikeš 
2004./09.

Emil Prašek 
 1922./23.

Laza Popović 
1935./36.

Fran Mihaljević 
 1957./58.

Niko Zurak 
 1994./98.

Albert Botteri 
  1928./29.

Branimir Gušić
1945./47., 1958./59., 1959./60.

Ljubomir Čečuk 
 1982. /85.

Davor Miličić 
 2009. /15.

Fran (Franjo) Bubanović 
1921./22., 1930./31.

Ante Šercer 
1936./37. 
i 1942. /45.

Josip Fališevac 
 1963. /66.

Ivica Kostović 
  1992./93.

Franjo Durst 
  1929./30.

Ivo Čupar 
  1949./50.

Mladen Sekso
 1978. /81. 

Marijan Klarica 
 2015.-
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S
ZNANSTVENI 
CENTAR 
IZVRSNOSTI ZA 
REPRODUKTIVNU I 
REGENERATIVNU 
MEDICINU

ZNANSTVENI 
CENTAR 
IZVRSNOSTI 
ZA TEMELJNU, 
KLINIČKU I 
TRANSLACIJSKU 
NEUROZNANOST

Istraživačka jedinica 
Biomedicinsko 
istraživanje 
reprodukcije i 
razvoja

MEDICINSKO OBRAZOVANJE I 
ZNANSTVENO ISTRAŽIVANJE 
ČVRSTO SU POVEZANI 

NA 
ZAGREBAČKOM 
MEDICINSKOM 
FAKULTETU 
DIPLOMIRAO 
JE 24.841 
LIJEČNIK

S ADRESOM 
MEDICINSKOG 
FAKULTETA U 
PROTEKLIH 50 
GODINA 
OBJAVLJENO 
JE 21.727 
RADOVA

NA 
MEDICINSKOM 
FAKULTETU 
OBRANJENA 
SU 3672 
MAGISTERIJA I 
2566 
DOKTORATA

živačkih skupina s naglašenim 
interdisciplinarnim pristupom, 
organiziranom međunarod-
nom suradnjom te sa znatnom 
znanstvenom produktivnošću i 
publikacijama iznadprosječnog 
učinka. Pri Fakultetu djeluju dva 
znanstvena centra izvrsnosti: za 
temeljnu, kliničku i translacijsku 
neuroznanost te za reproduktiv-
nu i regenerativnu medicinu 
(CERRM) s dvije istraživačke je-
dinice (biomedicinsko istraživa-
nje reprodukcije i regenerativna 
medicina).

Prijenos svjetskih postignuća

Medicinski fakultet i njegove 
klinike dali su golem doprinos 
razvoju hrvatske kliničke medi-
cine. Medicinski standard u tim 
klinikama postupno se razvijao 
do  razine potrebne za uvođenje 
i provođenje vrhunskih dijagno-
stičkih i terapijskih postupaka. 
U našu sredinu prenesena su sva 
važnija svjetska klinička posti-
gnuća. Nastojanje Fakulteta na 
objedinjenoj izvrsnosti nastave, 
znanosti i struke omogućili su 
probir vrsnih stručnjaka koji su 
mogli odgovoriti kliničkim iza-
zovima svoga vremena. Mnogi 
centri iz Hrvatske slali su svoje 
liječnike u klinike Fakulteta kako 
bi naučili i dalje prenosili kliničke 
vještine i znanja.
U prvoj fazi razvoja kliničkih 
katedri nastavnici su bili struč-
njaci širokoga obrazovanja, 
besprijekorne profesionalne 
vrsnoće i velikoga javnog ugle-
da (Wickerhauser, Radoničić, 
Durst, Mayerhofer i dr.). Većina 
njih bili su učenici njemačke i 
austrougarske medicinske ško-
le. Njihovo je znanstveno i pro-
fesionalno djelovanje često bilo 
prepoznato u širim europskim, 
a onda i u svjetskim razmjerima. 
Njihovi razgranati međunarodni 
kontakti osiguravali su razmjenu 
iskustava i usporedni hod naše 
kliničke medicine s najboljom 
tadašnjom europskom praksom.

uradnja s uglednim svjetskim 
znanstvenim i kliničkim sre-
dištima u obrazovanju mladih 
istraživača i u multicentričnim 
istraživanjima, redovita kongre-
sna aktivnost te prepoznavanje 
važnosti vidljivosti i odjeka vlasti-
tih znanstvenih rezultata u široj 
znanstvenoj zajednici bili su svih 
ovih stotinu godina ključnom za-
daćom fakulteta.
U razvoju temeljnih medicinskih 
znanosti mogu se prepoznati ba-
rem tri faze. Prva faza obuhvaća 
razdoblje od osnivanja Fakulteta 
do kraja Drugoga svjetskog rata. 
Obilježavaju je organizacijsko i 
personalno ustrojavanje Fakulte-
ta, kao i ustrojavanje znanstvene 
infrastrukture te dolazak i djelo-
vanje već afirmiranih međuna-
rodnih znanstvenika (Perović, 
Zarnik, Smetanka, Bubanović, 
Saltykow i dr.) pod čijim su se 
vodstvom znanstveno obrazo-
vali studenti i mladi znanstveni 
početnici.
Druga faza okvirno obuhvaća 
razdoblje od 1950-ih do 1980-ih 
godina, kad Fakultet učvršćuje 
svoj položaj vodeće medicinske 
ustanove u zemlji  i afirmira se 
na međunarodnoj razini (Škreb, 
Allegretti, Krmpotić, Proštenik 
i dr.). Razdoblje koje obuhvaća 
posljednjih četrdesetak godina 
djelovanja fakulteta obilježava-
ju povećani intenzitet temeljnih 
istraživanja, pojava i razvitak no-
vih područja istraživanja, primje-
na širokog spektra novih istraži-
vačkih metoda te povezivanje 
temeljnih i kliničkih istraživanja. 
Iskristaliziralo se nekoliko istra-
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ekspertnim skupinama. Liječenje 
transplantacijom tkiva i organa 
možda ponajbolje pokazuje do-
segnutu razinu kliničke medicine 
na Medicinskome fakultetu. Taj 
vrlo složeni i visoko diferentni 
klinički postupak najbolji je do-
kaz njegove snage u odgovoru na 
izazove suvremene medicine.

Karizmatski lider
Razvoj javnoga zdravstva i zdrav-
stvene zaštite također je važna sa-
stavnica djelovanja Medicinsko-
ga fakulteta. Prvi značajan korak 
učinjen je 1921. godine izborom 
Emila Prášeka za javnog redovi-
tog profesora higijene i bakteri-
ologije i osnivanjem Instituta za 
higijenu i mikrobiologiju. Kasnije 
će s osnutkom Higijenskog zavo-
da sa Školom narodnog zdravlja 
1926. suradnja i međusobno po-

maganje postati vrlo intenzivni.
Škola narodnog zdravlja ušla je u 
sastav Medicinskog fakulteta na-
kon Drugoga svjetskog rata čime 
sva njezina prethodna postignuća 
postaju baštinom Fakulteta. An-
drija Štampar, „karizmatski lider 
socijalne medicine i međunarod-
nog javnog zdravstva“, osobnost 
je koja svojim djelovanjem pre-
lazi nacionalne okvire. Njegova 
načela razvoja javnozdravstvenih 
službi i prosvjećivanja i danas su 
prepoznata. Nastavnici i surad-
nici javnozdravstvenih katedri 
predvodili su svih ovih godina 
značajne javnozdravstvene pro-
jekte, poput suzbijanja različitih 
zaraznih bolesti te radili na ra-
zvoju sanitarnog nadzora i pre-
vencije zaraznih i nezaraznih bo-
lesti, zdravstvene zaštite školske 
djece i mladeži, zaštite okoliša i 

sl. Potrebno je spomenuti i razli-
čite oblike suradnje sa Svjetskom 
zdravstvenom organizacijom.
Medicinski fakultet bio je i ostao 
vodeće nacionalno medicinsko 
učilište, od diplomske preko po-
slijediplomske do trajne stručne 
izobrazbe. Uz integrirani preddi-
plomski i diplomski sveučilišni 
studij medicine na hrvatskom 
jeziku, od ak. god. 2003./04. 
započeo je studij medicine na 
engleskom jeziku, a od  ak. god. 
2011./12. sveučilišni diplomski 
studij sestrinstva.  
Do danas je diplomirao 24.841 
doktor medicine.  Medicinski 
fakultet danas obrazuje više od 
60 posto svih doktora medicine 
u Hrvatskoj. 

Osnivač srodnih fakulteta
Na poslijediplomskoj razini ob-
razovanja obranjena su 3672 ma-
gisterija i 2566 doktorata medi-
cinskih znanosti što ovaj Fakultet 
stavlja na vodeće mjesto unutar 
Sveučilišta u Zagrebu i na nacio-
nalnoj razini. Fakultet provodi i 
44 specijalistička poslijediplom-
ska studija u sklopu prihvaćenih 
i propisanih specijalizacija iz me-
dicine.

Medicinski fakultet u Zagrebu 
aktivni je sudionik procesa pro-
mjena u Europskom prostoru 
visokog obrazovanja i to u pro-
mociji cjeloživotnog učenja, 
standardizaciji i harmonizaciji 
doktorskih studija, poticanju mo-
bilnosti studenata i nastavnika i 
dr. Doprinos razvoju medicinske 
izobrazbe na nacionalnoj razini je 
velik, jer je Fakultet  osnivač ili je 
pomagao u osnivanju svih medi-
cinskih i većine srodnih fakulteta 
u Hrvatskoj.
Uspješnost svih triju karika medi-
cinskog akademskog djelovanja 
ogleda se u objavljenim publika-
cijama. Isto tako, neprekidna i 
brza promjenjivost medicinsko-
ga znanja zahtijeva neprekidni 
doticaj s najnovijim objavljenim 
spoznajama.
Publicistička aktivnost Medi-
cinskoga fakulteta opsežna je i 
međunarodno prepoznata. Pre-
ma bibliografskoj bazi Scopus,  
u proteklih je pedesetak godina 
objavljeno 21.727 radova s adre-
som Fakulteta. Produkcija raste 
posljednjih godina, tako da se 
objavljuje oko 1100 radova u go-
dini.

‘Toplo rasadište znanja’
Od samoga početka snažno se 
poticalo izdavanje priručnika i 
udžbenika na hrvatskome jeziku. 
Najugledniji nastavnici Medicin-
skoga fakulteta bili su autorima 
udžbenika i ti su udžbenici bili 
kako potpora učenju tako i štivo 
za široki krug liječnika i ostalih 
zdravstvenih djelatnika. Bilo je 
poželjno da svaka katedra pripre-
mi i objavi svoj udžbenik, a samo 
rijetko prevodili su se referentni 
inozemni udžbenici. Ta se tradi-
cija održala sve do danas kad se 
neki od udžbenika prevode i na 
engleski jezik. Fakultet je dijelom 
bio i nakladnik priručnika.
Pod okriljem Fakulteta od 1953. 
izlazio je časopis Radovi Medicin-
skog fakulteta u Zagrebu kojega je 
1992. zamijenio Croatian Medical 
Journal. Taj je časopis, u izdanju 
sva četiri hrvatska medicinska 
učilišta, tijekom vremena stekao 
znatan međunarodni ugled. Fa-
kultet od 1946. izdaje i student-
sko glasilo Medicinar.
Medicinski fakultet od samoga 
je početka prepoznavao važnost 
knjižnične službe i ustrojavao je 
knjižnice pri svakom svom za-
vodu ili klinici. One su u to doba 
pretežito bile mjesta pristupa 
medicinskoj literaturi nabavlje-

noj iz inozemnih izvora te ispit-
noj literaturi koju su pripremali 
nastavnici Fakulteta. 
Knjižnica Škole narodnog zdrav-
lja djeluje od 1927. godine, od 1947. 
Središnja medicinska knjižnica, 
a od 1954. Medicinska knjižnica 
Rebro kao njezina podružnica. 
Sve su one objedinile na neki na-
čin zbirke i usluge manjih pret-
hodnih knjižnica.
S osnovnom zadaćom pružanja 
potpore nastavnom, znanstve-
nom i stručnom radu, fakultetske 
su knjižnice slijedile sve međuna-
rodne standarde medicinskoga 
knjižničarstva i najbolju svjetsku 
praksu. 
Osiguravale su, sukladno vreme-
nu i mogućnostima, neprekinuti 
protok najnovijih medicinskih in-
formacija, uvodile su nove usluge 
u rad s korisnicima, sudjelovale 
u nastavi, bibliografski pratile 
publicističku aktivnost Fakulte-
ta. Danas se to djelovanje inten-
ziviralo i modificiralo sukladno 
razvoju alata za pristup i pohranu 
informacija.
Medicinski fakultet tijekom 
je svojih prvih stotinu godina 
izrastao u maleno, toplo rasadi-
šte kulture i znanja, koje uživa 
ugled u svem znanstvenom svi-
jetu, kako je to priželjkivao jedan 
od njegovih osnivača Miroslav 
Čačković. Kvalitetom svoga na-
stavnog i znanstvenog rada jedna 
je od vodećih sastavnica Sveuči-
lišta u Zagrebu te najznačajnije 
hrvatsko medicinsko učilište s 
prepoznatljivim doprinosom 
međunarodnom prostoru viso-
koga obrazovanja i medicinskih 
istraživanja. •

Davor Ježek

Istraživačka jedinica 
Regenerativna 
medicina
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živačkih skupina s naglašenim 
interdisciplinarnim pristupom, 
organiziranom međunarod-
nom suradnjom te sa znatnom 
znanstvenom produktivnošću i 
publikacijama iznadprosječnog 
učinka. Pri Fakultetu djeluju dva 
znanstvena centra izvrsnosti: za 
temeljnu, kliničku i translacijsku 
neuroznanost te za reproduktiv-
nu i regenerativnu medicinu 
(CERRM) s dvije istraživačke je-
dinice (biomedicinsko istraživa-
nje reprodukcije i regenerativna 
medicina).

Prijenos svjetskih postignuća

Medicinski fakultet i njegove 
klinike dali su golem doprinos 
razvoju hrvatske kliničke medi-
cine. Medicinski standard u tim 
klinikama postupno se razvijao 
do  razine potrebne za uvođenje 
i provođenje vrhunskih dijagno-
stičkih i terapijskih postupaka. 
U našu sredinu prenesena su sva 
važnija svjetska klinička posti-
gnuća. Nastojanje Fakulteta na 
objedinjenoj izvrsnosti nastave, 
znanosti i struke omogućili su 
probir vrsnih stručnjaka koji su 
mogli odgovoriti kliničkim iza-
zovima svoga vremena. Mnogi 
centri iz Hrvatske slali su svoje 
liječnike u klinike Fakulteta kako 
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Durst, Mayerhofer i dr.). Većina 
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austrougarske medicinske ško-
le. Njihovo je znanstveno i pro-
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prepoznato u širim europskim, 
a onda i u svjetskim razmjerima. 
Njihovi razgranati međunarodni 
kontakti osiguravali su razmjenu 
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kliničke medicine s najboljom 
tadašnjom europskom praksom.
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Emila Prášeka za javnog redovi-
tog profesora higijene i bakteri-
ologije i osnivanjem Instituta za 
higijenu i mikrobiologiju. Kasnije 
će s osnutkom Higijenskog zavo-
da sa Školom narodnog zdravlja 
1926. suradnja i međusobno po-

maganje postati vrlo intenzivni.
Škola narodnog zdravlja ušla je u 
sastav Medicinskog fakulteta na-
kon Drugoga svjetskog rata čime 
sva njezina prethodna postignuća 
postaju baštinom Fakulteta. An-
drija Štampar, „karizmatski lider 
socijalne medicine i međunarod-
nog javnog zdravstva“, osobnost 
je koja svojim djelovanjem pre-
lazi nacionalne okvire. Njegova 
načela razvoja javnozdravstvenih 
službi i prosvjećivanja i danas su 
prepoznata. Nastavnici i surad-
nici javnozdravstvenih katedri 
predvodili su svih ovih godina 
značajne javnozdravstvene pro-
jekte, poput suzbijanja različitih 
zaraznih bolesti te radili na ra-
zvoju sanitarnog nadzora i pre-
vencije zaraznih i nezaraznih bo-
lesti, zdravstvene zaštite školske 
djece i mladeži, zaštite okoliša i 

sl. Potrebno je spomenuti i razli-
čite oblike suradnje sa Svjetskom 
zdravstvenom organizacijom.
Medicinski fakultet bio je i ostao 
vodeće nacionalno medicinsko 
učilište, od diplomske preko po-
slijediplomske do trajne stručne 
izobrazbe. Uz integrirani preddi-
plomski i diplomski sveučilišni 
studij medicine na hrvatskom 
jeziku, od ak. god. 2003./04. 
započeo je studij medicine na 
engleskom jeziku, a od  ak. god. 
2011./12. sveučilišni diplomski 
studij sestrinstva.  
Do danas je diplomirao 24.841 
doktor medicine.  Medicinski 
fakultet danas obrazuje više od 
60 posto svih doktora medicine 
u Hrvatskoj. 

Osnivač srodnih fakulteta
Na poslijediplomskoj razini ob-
razovanja obranjena su 3672 ma-
gisterija i 2566 doktorata medi-
cinskih znanosti što ovaj Fakultet 
stavlja na vodeće mjesto unutar 
Sveučilišta u Zagrebu i na nacio-
nalnoj razini. Fakultet provodi i 
44 specijalistička poslijediplom-
ska studija u sklopu prihvaćenih 
i propisanih specijalizacija iz me-
dicine.

Medicinski fakultet u Zagrebu 
aktivni je sudionik procesa pro-
mjena u Europskom prostoru 
visokog obrazovanja i to u pro-
mociji cjeloživotnog učenja, 
standardizaciji i harmonizaciji 
doktorskih studija, poticanju mo-
bilnosti studenata i nastavnika i 
dr. Doprinos razvoju medicinske 
izobrazbe na nacionalnoj razini je 
velik, jer je Fakultet  osnivač ili je 
pomagao u osnivanju svih medi-
cinskih i većine srodnih fakulteta 
u Hrvatskoj.
Uspješnost svih triju karika medi-
cinskog akademskog djelovanja 
ogleda se u objavljenim publika-
cijama. Isto tako, neprekidna i 
brza promjenjivost medicinsko-
ga znanja zahtijeva neprekidni 
doticaj s najnovijim objavljenim 
spoznajama.
Publicistička aktivnost Medi-
cinskoga fakulteta opsežna je i 
međunarodno prepoznata. Pre-
ma bibliografskoj bazi Scopus,  
u proteklih je pedesetak godina 
objavljeno 21.727 radova s adre-
som Fakulteta. Produkcija raste 
posljednjih godina, tako da se 
objavljuje oko 1100 radova u go-
dini.

‘Toplo rasadište znanja’
Od samoga početka snažno se 
poticalo izdavanje priručnika i 
udžbenika na hrvatskome jeziku. 
Najugledniji nastavnici Medicin-
skoga fakulteta bili su autorima 
udžbenika i ti su udžbenici bili 
kako potpora učenju tako i štivo 
za široki krug liječnika i ostalih 
zdravstvenih djelatnika. Bilo je 
poželjno da svaka katedra pripre-
mi i objavi svoj udžbenik, a samo 
rijetko prevodili su se referentni 
inozemni udžbenici. Ta se tradi-
cija održala sve do danas kad se 
neki od udžbenika prevode i na 
engleski jezik. Fakultet je dijelom 
bio i nakladnik priručnika.
Pod okriljem Fakulteta od 1953. 
izlazio je časopis Radovi Medicin-
skog fakulteta u Zagrebu kojega je 
1992. zamijenio Croatian Medical 
Journal. Taj je časopis, u izdanju 
sva četiri hrvatska medicinska 
učilišta, tijekom vremena stekao 
znatan međunarodni ugled. Fa-
kultet od 1946. izdaje i student-
sko glasilo Medicinar.
Medicinski fakultet od samoga 
je početka prepoznavao važnost 
knjižnične službe i ustrojavao je 
knjižnice pri svakom svom za-
vodu ili klinici. One su u to doba 
pretežito bile mjesta pristupa 
medicinskoj literaturi nabavlje-

noj iz inozemnih izvora te ispit-
noj literaturi koju su pripremali 
nastavnici Fakulteta. 
Knjižnica Škole narodnog zdrav-
lja djeluje od 1927. godine, od 1947. 
Središnja medicinska knjižnica, 
a od 1954. Medicinska knjižnica 
Rebro kao njezina podružnica. 
Sve su one objedinile na neki na-
čin zbirke i usluge manjih pret-
hodnih knjižnica.
S osnovnom zadaćom pružanja 
potpore nastavnom, znanstve-
nom i stručnom radu, fakultetske 
su knjižnice slijedile sve međuna-
rodne standarde medicinskoga 
knjižničarstva i najbolju svjetsku 
praksu. 
Osiguravale su, sukladno vreme-
nu i mogućnostima, neprekinuti 
protok najnovijih medicinskih in-
formacija, uvodile su nove usluge 
u rad s korisnicima, sudjelovale 
u nastavi, bibliografski pratile 
publicističku aktivnost Fakulte-
ta. Danas se to djelovanje inten-
ziviralo i modificiralo sukladno 
razvoju alata za pristup i pohranu 
informacija.
Medicinski fakultet tijekom 
je svojih prvih stotinu godina 
izrastao u maleno, toplo rasadi-
šte kulture i znanja, koje uživa 
ugled u svem znanstvenom svi-
jetu, kako je to priželjkivao jedan 
od njegovih osnivača Miroslav 
Čačković. Kvalitetom svoga na-
stavnog i znanstvenog rada jedna 
je od vodećih sastavnica Sveuči-
lišta u Zagrebu te najznačajnije 
hrvatsko medicinsko učilište s 
prepoznatljivim doprinosom 
međunarodnom prostoru viso-
koga obrazovanja i medicinskih 
istraživanja. •

Davor Ježek

Istraživačka jedinica 
Regenerativna 
medicina
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Ivan Banovac i Nikola 
Štoković kao najbolji 
studenti Medicinskog 
fakulteta dobili su 
Nagradu Zaklade Drago 
Perović i Jelena Krmpotić 
Nemanić 

Preuzimanje nagrada 
studentskim udrugama 

CROatian Student 
Summit i Pjevačkom 

zboru studenata MEF-a 
‘Lege artis’ za društveno 

koristan doprinos 
Medicinskom fakultetu

Dr. sc. Dora 
Polšek (lijevo) i 
dr. sc. Kristi-
na Blaslov 
(desno)  te dr. 
sc. Jelena Bar-
barić dobitni-
ce su nagrade 
za najbolje 
doktorate 
obranjene na 
Medicinskom 
fakultetu u 
Zagrebu u 
akademskoj 
godini 2016./17.

Prof. Hedvig Hricak, pročelnica Klinike za radiologiju pri Memorial Sloan Kettering Cancer Centru u New Yorku 
i profesorica radiologije na Sveučilištu Cornel u SAD-u

Prof.  Stevo Julius, kardiolog, znanstvenik u području 
hipertenziologije, dopisni član HAZU, profesor 
emeritus Sveučilišta Ann Arbor u SAD-u 

Dobitnici Nagrade za promicanje međunarodne suradnje zagrebačkog Medicinskog fakulteta

Uz brojne nastavnike  Fakulteta koji su se 
afirmirali kao pisci, pjesnici, slikari, glazbenici, 
mnogi su od njih obnašali i najviše akademske i 
državne dužnosti:

Rektori Sveučilišta u Zagrebu
Karlo Radoničić, Drago Perović, Božidar Špišić, 
Andrija Štampar, Zvonimir Krajina

Predsjednici HAZU 
Andrija Štampar, Ivo Padovan, Zvonko Kusić 
Predsjednik Sabora Republike Hrvatske
Željko Reiner
Ministri u Vladi RH
Andrija Hebrang, Mate Granić, Ivica Kostović, 
Neven Ljubičić, Rajko Ostojić, Milan Kujundžić, 
Zdenko Škrabalo, Željko Reiner i Mirando Mrsić. 
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Umjetnička akademija  
Sveučilišta u Splitu

objavljuje

NATJEČAJ
za program cjeloživotnog učenja
KLAPSKO PJEVANJE
Program je namijenjen osposobljavanju sadašnjih i budućih voditelja/ica klapa, 
pjevača/ica, djelatnika/ica u glazbenom amaterizmu općenito te svim zainteresi-
ranim ljubiteljima klapske pjesme koji žele učiti o klapi i klapskom pjevanju.
Program je osmišljen kroz nastavne kolegije:
- Etnomuzikološki pristupi klapskoj pjesmi
- Rad s klapom – Izvođačke prakse
- Obrada klapskih napjeva
- Analiza klapske literature
- Vokalna tehnika klapske izvedbe
- Crkvena glazba i klapsko pjevanje
- Etnomuzikološko istraživanje
Nastava će se održavati vikendima kroz jednu godinu u trajanju od 120 nastavnih 
sati (predavanja, seminari, vježbe, terenska nastava). Za taj program kandidati će 
moći dobiti sveukupno 12 ECTS bodova.
Uvjeti upisa programa: Motivacijsko pismo. Razgovor sa kandidatima.
Elaborat programa Klapskog pjevanja bit će ponuđen na internetskim stranicama 
Umjetničke akademije iz kojega će kandidati moći prepoznati potrebnu razinu 
prethodnog glazbenog obrazovanja/iskustva.
Najmanji broj upisanih je 9, a najviše 15 kandidata.
Cijena će ovisiti o broju upisanih (6.000 – 8.000 tisuća kn).
Natječaj je otvoren 30 dana.
Prijave i sve dodatne informacije na br. 091 556 5692 i e-mail office@umas.hr

Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva, 
arhitekture i geodezije

raspisuje

NATJEČAJ
za upis studenata na poslijediplomski sveučilišni (doktorski) studij Građevinarstvo
u akademskoj 2017./2018. godini
Uvjeti za upis
Pravo upisa imaju osobe:
1. Koje imaju kvalifikaciju sveučilišnog profila na 7. razini (sveučilišni diplomski stu-
dij), uz postignutih najmanje 300 ECTS bodova zajedno s prethodnom kvalifikaci-
jom na 6. razini, s najmanjom prosječnom ocjenom studija vrlo dobar (iznad 3.50), 
odnosno ekvivalentnom ocjenom iz drugih sustava ocjenjivanja ili koje spadaju u 
20 % najboljih studenata u svojoj generaciji.
2. Koje su završile odgovarajući sveučilišni dodiplomski studij* (7. razina) s najma-
njom prosječnom ocjenom studija vrlo dobar (iznad 3.50). ili koje spadaju u 20% 
najboljih studenata u svojoj generaciji
3. Koje su nositelji kvalifikacije na razini 8.1.
Upisna kvota za ovaj natječaj je 20 studenata.
Pristupnik/ca u pismu namjere iskazuje svoj interes za područje istraživanja. Uko-
liko je interes za određeno područje istraživanja veći od mentorskog kapaciteta 
studija ili se prijavi veći broj studenata od upisne kvote odabir pristupnika/ca će se 
vršiti temeljem uspješnosti na prethodnim studijima ili razredbenim ispitom.
Iznimno, kandidatima nositeljima kvalifikacija na 7. razini s ocjenom nižom od 3.50 
Povjerenstvo za poslijediplomski studij može odobriti upis uz preporuku dvaju 
redovitih profesora.
Za pristupnike/ce iz prve dvije točke koji su stekli znanja iz područja drugih tehnič-
kih ili prirodnih znanosti te nemaju odgovarajuća znanja, vještine i kompetencije 
za nastavak obrazovanja na poslijediplomskom sveučilišnom (doktorskom) studiju 
Građevinarstvo utvrdit će se razina, obujam (ECTS bodovi) i profil znanja, vještina 
i kompetencija koje nužno moraju steći. U tom slučaju Povjerenstvo za poslijedi-
plomski studij utvrđuje razlike potrebnih ishoda učenja na 7. razini koje je potrebno 
formalno steći.
Pristupnici koji su nositelji kvalifikacije na razini 8.1. iz točke 3. se upisuju bez 
razredbenog postupka i izvan upisnih kvota, sukladno članku 9. Pravilnika za posli-
jediplomski sveučilišni doktorski studij. Za njih će se obaviti postupak priznavanja 
razine, obujma (ECTS bodovi) i profila znanja te stečenih vještina i kompetencija.
Trajanje studija 
Studij u punome radnom vremenu u pravilu traje četiri godine, a iz opravdanih 
razloga o kojima odlučuje Fakultetsko vijeće, može se, uz obrazloženje, produžiti 
do šest godina.
Studij s pola radnog vremena traje šest godina, a iz opravdanih razloga, o kojima 
odlučuje Fakultetsko vijeće, može se, uz obrazloženje, produžiti do osam godina. 
Pristupnik/ca mora priložiti obavijest o odabiru oblika studiranja.
Završetkom poslijediplomskog sveučilišnog (doktorskog) studija Građevinarstvo 
student/ica stječe najmanje 240 ECTS bodova. Završetkom studija stječe se 
akademski stupanj doktora znanosti (dr. sc.) u području tehničkih znanosti, polje 
građevinarstvo i druge temeljne tehničke znanosti.
Cijena studija
Ukupna cijena školarine u punom radnom vremenu iznosi 48.000,00 kuna.
Ukupna cijena školarine s pola radnog vremena iznosi 60.000,00 kuna.
Za studente kojima je priznat dio ishoda učenja, odnosno studijskih obveza, cijena 
studija utvrđuje se proporcionalno preostalim obvezama.
Prijave za upis na poslijediplomski sveučilišni (doktorski) studij Građevi-
narstvo se podnose na Obrascu za prijavu http://gradst.unist.hr/studiji/
gra%C4%91evinarstvo/poslijediplomski-doktorski-studij-gra%C4%91evinarstvo na 
adresu: Sveučilište u Splitu, Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije ili 
elektroničkom poštom: ivana.blagaic@gradst.hr, uz naznaku «Prijava za upis na 
poslijediplomski sveučilišni (doktorski) studij Građevinarstvo.
Natječaj je otvoren do 27. siječnja 2018. godine.
Informacije i detalji o studijskom programu se mogu naći na https://www.gradst.
unist.hr te u studentskoj referadi: Ivana Blagaić tel. + 385 21 303 375; e-mail: iva-
na.blagaic@gradst.hr i kod voditelja studija: Izv. prof. dr. sc. Hrvoje Gotovac tel. + 
385 21 303 354; e-mail: hrvoje.gotovac@gradst.hr

D
r. sc. Bojan Vršnak s 

Geodetskoga fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu 

dobitnik je prestižno-

ga međunarodnog priznanja za 

izuzetan znanstveni doprinos u 

području svemirske meteorolo-

gije “Kristian Birkeland Medal 

for Space Weather and Space 

Climate”.

Riječ je o nagradi za iznimne 

znanstvene i tehnološke rezul-

tate koju od 2013. godine dodje-

ljuju Europska svemirska agen-

cija (European Space Agency), 

Belgian Solar-Terrestrial Cen-

tre of Excellence i Space We-

ather Working Team, u surad-

nji sa znanstvenim časopisom 

Journal of Space Weather and 

Space Climate. Nagrada se do-

djeljuje u spomen na norveško-

ga znanstvenika Kristiana Ola-

fa Bernharda Birkelanda, koji 

se najviše pamti po teorijama 

atmosferskih električnih stru-

ja koje su omogućile fizikalno 

objašnjenje polarne svjetlosti te 

predviđanjima postojanja Sun-

čeva vjetra. Kristian Birkeland 

izumio je tzv. elektromagnetski 

top i tzv. Birkeland-Eyde proces 

za izlučivanje dušika iz zraka. 

Nominiran je za Nobelovu na-

gradu sedam puta.

Dr. sc. Bojanu Vršnaku na-

grada “Kristian Birkeland Me-

dal for Space Weather and Spa-

ce Climate” dodijeljena je na 14. 

europskom tjednu svemirske 

meteorologije (14th European 

Space Weather Week), koji se 

od 27. studenoga do 1. prosinca 

2017. održavao u Ostendu u Bel-

giji. Svečanosti dodjele nagrade 

nazočio je državni tajnik Mini-

Potpisivanje ugovora o suradnji Sveučilišta u Rijeci i Rimac 
automobila

Laureat prof. Bojan Vršnak�� Vjekoslav Skledar/Hanza Media

Dr. Vršnak - svemirski 
meteorolog godine

ZNANSTVENIK ZAGREBAČKOGA GEODETSKOG FAKULTETA  
DOBITNIK NAGRADE EUROPSKE SVEMIRSKE AGENCIJE

N
a Rektoratu Sveučili-

šta u Rijeci potpisan 

je Sporazum o surad-

nji između Sveučili-

šta u Rijeci i poduzeća Rimac 

automobili d. o. o., svoj potpis 

na dokument stavili su rektori-

ca prof. Snježana Prijić Samar-

žija i voditelj Odjela za ljudske 

resurse Rimac automobila Aco 

Momčilović.

Potpisivanju su prisustvo-

vali pomoćnik rektorice za 

informacijske tehnologije izv. 

prof. Lado Kranjčević i po-

moćnica rektorice za strateš-

ke infrastrukturne projekte 

na Kampusu prof. Nevenka 

Ožanić.

Ugovor u suradnji forma-

liziranje je već započete su-

radnje, s obzirom na to da od 

početka studenog 2017. tvrtka 

Rimac automobili već koristi 

superračunalne resurse Sve-

učilišta u razvoju novog au-

tomobila. Sveučilište u Rijeci 

ima najveće superračunalne 

kapacitete u Hrvatskoj te teži 

da postane i znanstvenoistra-

živačko žarište zanimljivo do-

maćim i stranim high tech 

Riječko superračunalo za 
Rimčeve superautomobile

SPORAZUM O SURADNJI SVEUČILIŠTA U RIJECI I UGLEDNE TVRTKE

starstva znanosti i obrazovanja 

Republike Hrvatske dr. sc. To-

me Antičić i druga tajnica Vele-

poslanstva Republike Hrvatske 

u Kraljevini Belgiji Lada Muraj.

Nagrada “Kristian Birke-

land Medal for Space Weather 

and Space Climate” dodjelju-

je se od 2013. godine. Od dosa-

dašnja četiri dobitnika ove na-

grade, dva su znanstvenika iz 

NASA-e, jedan sa Sveučilišta 

Massachusetts Lowell (Center 

for Atmospheric Research) i je-

dan iz Physikalisch-Meteorolo-

gisches Observatorium Davos 

Weltstrahlungszentrum. Ovo-

godišnja dodjela nagrade u zna-

tvrtkama. Znatni infrastruk-

turni resursi Sveučilišta u Ri-

jeci pribavljeni kroz europske 

infrastrukturne projekte, sa-

da se stavljaju na raspolaga-

nje hrvatskom poduzetništvu 

i znanstvenoj zajednici.

Sveučilište u Rijeci stremi 

ka otvaranju prema hrvat-

skoj znanstvenoj zajednici i 

industriji sa ciljem integraci-

je u razvojne planove vodećih 

poduzeća. Ugovor o suradnji 

omogućit će konkretne kora-

ke u smislu zajedničkog pri-

javljivanja znanstvenoistra-

živačkih projekata, suradnje 

na istraživanju, prije svega s 

Tehničkim fakultetom, struč-

noga rada te obrazovanja stu-

denata. Suradnja u znanstve-

nom i stručnom usavršava-

nju studenata, a pogotovo iz 

STEM područja, u primar-

nom je interesu i sveučilišnoj 

zajednici i tvrtkama, a pogo-

tovo tvrtkama s visokosofisti-

ciranom djelatnošću kao što 

su Rimac automobili.

Nakon svečanog potpisiva-

nja Sporazuma na Rektoratu, 

predstavnike tvrtke Rimac 

automobili ugostila je dekani-

ca Tehničkog fakulteta Sveuči-

lišta u Rijeci prof. Jasna Prpić 

Oršić, nakon čega je održano 

predavanje pod naslovom ‘’Ri-

mac automobili - prezentacija 

kompanije i mogućnosti’’ na 

Tehničkom fakultetu.

Na predavanju su izlože-

ni razvojni planovi poduzeća 

u smislu razvoja novog kon-

ceptnog automobila te novih 

inovativnih proizvoda iz au-

tomobilske industrije, kao i 

razvojni planovi tvrtke gle-

de ljudskih resursa, tj. dina-

mike zapošljavanja mladih 

stručnjaka. U velikom inve-

sticijskom zamahu Rimac 

automobili zapošljavat će u 

sljedećem razdoblju više od 

100 ljudi, pretežno inženjere 

strojarstva i elektrotehnike.

�� UNIRI.hr

ku je obilježavanja 100. obljetni-

ce smrti Kristiana Birkelanda.

Dr. sc. Bojan Vršnak zapo-

slen je od 1981. u Opservatori-

ju Hvar Geodetskoga fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, a 2000. 

izabran je u trajno zvanje znan-

stvenoga savjetnika. Većina 

istraživanja dr. sc. Bojana Vrš-

naka odnosi se na eruptivne 

procese u Sunčevoj atmosferi, s 

naglaskom na uzrocima pojave 

koroninih izbačaja (coronal ma-

ss ejections; CMEs) i njihove di-

namike, te utjecaja na heliosfe-

ru i bliski svemirski okoliš.

Za područje svemirske pro-

gnostike, posebno je važan uvid 

u fizikalne zakonitosti među-

planetarnoga gibanja CMEa i 

predviđanje naleta na Zemlju 

te posljedica po magnetosferu 

Zemlje. U suradnji sa svojim ti-

mom, dr. sc. Bojan Vršnak ra-

zvio je analitički magnetohi-

drodinamički model helisfer-

skoga gibanja CMEa (tzv. Drag 

Base Model; DBM), koji je našao 

široku primjenu u području sve-

mirske meteorologije. DBM je 

znatno brži od numeričkih ma-

gnetohidrodinamičkih modela, 

uz istovjetnu, pa čak i bolju toč-

nost, te je vrlo pogodan za izda-

vanje “real-time” upozorenja o 

mogućnostima pojave geoma-

gnetskih i ionosferskih oluja ko-

je predstavljaju značajnu ugro-

zu za razne visokotehnološke 

sustave na Zemlji i u svemiru 

(npr. elektro-energetske mre-

že, komunikacijski i naviga-

cijski sustavi, avijacija, GPS, 

umjetni sateliti svih namjena, 

ljudske posade u svemiru itd.). �

� UNIZG.HR
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U 
vezi s tekstom koji do-

nosi izvješće 10. sjed-

nice Rektorskoga zbo-

ra održane 21. srpnja 

2017. godine koje je objavljeno u 

podlistku Universitas, želimo 

upozoriti na iznimno nekorek-

tne izjave o Hrvatskoj zakladi 

za znanost, ali i cijelom hrvat-

skom istraživačkom sustavu. 

Naime, u dijelu teksta pod na-

slovom Međunarodne pohvale 

upravljanju visokim školstvom 

iznesen je niz netočnih i zlo-

namjernih tvrdnji s jasnim ci-

ljem nanošenja štete i Zakladi 

i cijelom sustavu znanosti Re-

publike Hrvatske. Budući da 

Rektorski zbor pritom nije na-

šao potrebnim pozvati na svoju 

sjednicu predstavnika Zaklade, 

ovim putem dostavljamo osvrt 

na stavove iznesene na sjednici 

Rektorskog zbora, kao i njegove 

zaključke.

Izvješće AZVO-a
Rasprava o radu Zaklade 

provedena je u okviru točke 

vezane uz Analizu petogodiš-

njeg ciklusa reakreditacije vi-

sokih učilišta 2010-2015. koju je 

7. srpnja objavila Agencija za 

znanost i visoko obrazovanje. 

Iako se u samom izvješću ne 

mogu naći numeričke ocjene 

pojedinih područja djelatnosti 

visokih učilišta, u prezentaci-

ji gđe. Irene Petrušić iz Odjela 

za istraživanje i razvoj AZVO-

a navodi se kako su najbolja 

ocijenjena područja djelatno-

sti upravljanje visokim učili-

štem i osiguravanje kvalitete 

te potpora studentima, dok su 

poboljšanja potrebna u područ-

jima znanstvene djelatnosti te 

mobilnosti i međunarodne su-

radnje. Čini se da je upravo ta 

tvrdnja bila povod za izjavu 

predsjednika Rektorskog zbo-

ra prof. dr. sc. Šimuna Anđeli-

novića: “Nažalost, kao slabost 

je navedena znanost, čemu je 

uzrok našao u načinu rada Za-

klade za znanost jer su sredstva 

namijenjena znanosti izuzeta 

iz sveučilišta i dana Zakladi...”.

Prije svega bismo istaknuli 

činjenicu da se izvješće AZVO-

a odnosi na ciklus reakredita-

cije visokih učilišta između 

2010. i 2015. godine, a svatko 

tko je imalo upoznat s postup-

kom reakreditacije zna da se 

on provodi na temelju samoa-

nalize koja obuhvaća podatke 

do godine koja prethodi reakre-

ditaciji. Drugim riječima, poda-

ci na kojima se temelji izvješće 

AZVO-a zapravo obuhvaćaju 

razdoblje do 2014. godine, što 

odgovara godini u kojoj je tek 

pokrenut prvi ciklus projekata 

Hrvatske zaklade za znanost 

usklađen s noveliranim Za-

konom o Hrvatskoj zakladi za 

znanost (NN 78/12).

Analiza AZVO-a se, dakle, 

ne odnosi na trenutno stanje, 

već na stanje u razdoblju od 

2010. do 2014. godine, ovisno o 

tome kad je koja ustanova do-

stavila samoanalizu. Vrijedi 

napomenuti i da, iako je Zakla-

da započela financiranje većeg 

broja projekata u 2014. godini, 

svi učinci projekata u pravilu se 

mogu sagledati tek po njihovu 

dovršetku, a sasvim sigurno se 

nikako ne mogu procjenjivati u 

prvoj godini provedbe.

Predsjednik Rektorskoga 

zbora neutemeljeno je okrivio 

Zakladu za slabosti koje su u 

radu visokih učilišta uočene 

dok se projekti Zaklade u da-

našnjem obliku uopće nisu 

provodili niti je Zaklada imala 

ikakav bitniji utjecaj na sustav 

hrvatske znanosti, bilo na sve-

učilištima ili drugim znanstve-

nim organizacijama.

Netočna je tvrdnja predsjed-

nika Rektorskog zbora prema 

kojoj su “sredstva namijenjena 

znanosti izuzeta iz sveučilišta 

i dana Zakladi”. Budući da se 

slična tvrdnja, samo bez spo-

minjanja Zaklade, nalazi i u za-

ključcima Rektorskoga zbora, 

podsjetili bismo gospodu rekto-

re hrvatskih javnih sveučilišta 

da su se od 2007. do 2012. godine 

provodili Projekti Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i športa, 

za koje je u državnom proraču-

nu bilo osigurno približno 130 

milijuna kuna. Osim toga, u 

sustavu se nalazilo i oko 2500 

znanstvenih novaka čije su pla-

će financirane iz posebne stav-

ke u proračunu u iznosu od pri-

bližno 350 milijuna kuna. Od 

iznosa predviđenog za Projek-

te, koji je bio namijenjen istra-

živačima zaposlenima u svim 

znanstvenim organizacijama, 

tijekom 2013. godine je u pro-

gram Zaklade preusmjereno 

40 milijuna kuna, dok je 50 mi-

lijuna preusmjereno u namjen-

sko financiranje zanstvene dje-

latnosti na javnim svučilištima 

i institutima. Najveći dio prora-

čunske stavke predviđene za 

znanstveni podmladak (pro-

gram znanstvenih novaka) ta-

kođer je razvojnim koeficijen-

tima preusmjeren javnim sve-

učilištima i institutima, dok je 

za financiranje doktoranada u 

programu Zaklade predviđen 

bitno manji iznos, koji će se di-

jelom namaknuti i sredstvima 

Europskog socijalnog fonda. 

Ukratko, tvrdnja predsjedni-

ka Rektorskoga zbora o “izu-

zimanju sredstava iz sveučili-

šta” potpuno je netočna jer su 

u stvarnosti sredstva za finan-

ciranje cjelokupnog sustava 

znanosti preusmjerena kako 

bi se najvećim dijelom stavila 

na raspolaganje upravo javnim 

sveučlištima.

Netočna je i tvrdnja pred-

sjednika Rektorskoga zbora 

kad navodi da bi se preusmje-

ravanjem novca iz Zaklade 

prema pojedinim sveučilišti-

ma novac dijelio znanstveni-

cima umjesto administraciji. 

Troškovi poslovanja Zaklade, 

koji uključuju i cjelokupni po-

stupak vrednovanja projektnih 

prijedloga, praćenja projekata 

prihvaćenih za financiranje te 

plaće djelatnika Zaklade izno-

se manje od pet posto ukupnih 

sredstava kojima zaklada ras-

polaže. Pravilnik o unutarnjem 

ustroju Zaklade, koji uključuje 

ustroj radnih mjesta odobrilo je 

nadležno ministarstvo i javno 

je dostupan na mrežnim strani-

cama Zaklade, a jednako vrije-

di i za plan rada koji uključuje i 

financijski plan za svaku prora-

čunsku godinu. Također napo-

minjemo da se za svaki projekt 

Zaklade sklapa ugovor koji re-

gulira obveze voditelja projek-

ta, ustanove nositelja projekta i 

Zaklade, što uključuje pravodo-

no izvršavanje radnog i finan-

cijskog plana, pitanja eventual-

nog intelektualnog vlasništva 

proizašlog iz projekata te isti-

canje potpore Zaklade na svim 

publikacijama proizašlim iz 

projekata. Ukratko, poslova-

nje Zaklade osigurava transpa-

rentno, racionalno i učinkovito 

trošenje sredstava poreznih ob-

veznika što u uvjetima ograni-

čenih sredstava smatramo po-

sebno važnim.

Netočna je tvrdnja predsjed-

nika Rektorskog zbora “To ti-

jelo, kaže rektor, nije prikupi-

lo sredstva na tržištu, što joj 

je jedan od zadataka”. Zakon 

o Hrvatskoj zakladi za znanost 

propisuje: “Zaklada se osniva 

s temeljnom svrhom razvoja i 

promicanja znanosti i tehno-

logijskog razvoja u Republici 

Hrvatskoj te s krajnjim ciljem 

osiguravanja održivog društve-

nog i gospodarskog razvoja uz 

poticanje zapošljavanja i vode-

ći se načelima socijalne uklju-

čivosti”. Nadalje, u st. 2. pro-

pisano je: “Radi ostvarivanja 

svoje temeljne svrhe, Zaklada 

osigurava potpore temeljnim, 

primijenjenim i razvojnim 

istraživanjima koja su od stra-

teškog interesa za Republiku 

Hrvatsku...”. Financiranje Za-

klade uređeno je čl. 12. Zakona 

o HRZZ-u, koji u st. 1. propisu-

je: “Zaklada se financira iz pri-

hoda od osnovne imovine, iz dr-

žavnog proračuna na posebnoj 

proračunskoj poziciji, darovni-

ca, ovim Zakonom propisanih 

prihoda i drugih prihoda”, dok 

u st. 2. propisuje: “Prihodi se 

raspoređuju odlukom Uprav-

nog odbora za zakladne svr-

he te za operativne troškove u 

skladu sa Strateškim planom 

i godišnjim programom rada 

zaklade”. Također ističemo 

da u Strateškom planu Hrvat-

ske zaklade za znanost, koji je 

usvojio Sabor Republike Hrvat-

ske 2015. godine (NN 47/15) sto-

ji: “U tradiciji europskih zema-

lja je osnivanje novisnih zakla-

da za znanost čija je osnovna 

zadaća provođenje postupaka 

vrednovanja i uspostavljanje 

kompetitivnog sustava finan-

ciranja znanstvenih projekata. 

Znanstvene zaklade, većim di-

jelom financirane iz državnog 

proračuna, provode neovisna 

vrednovanja i na temelju isto-

razinskih procjena samostalno 

odlučuju o financiranju istraži-

vanja. Činjenica da državna ti-

jela ne upravljaju znanstvenim 

zakladama pretpostavka je za 

ostvarivanje neovisnosti i slo-

bode znanstvenih istraživanja 

koja se provode na sveučilišti-

ma, javnim i privatnim znan-

stvenim ustanovama. Držav-

na tijela određuju znanstvene 

politike kao i strateške priori-

tete u znanosti te za njih osigu-

ravaju potrebna proračunska 

sredstva, a zaklade uspostav-

ljaju neovisan sustav natječa-

ja, odabira i financiranja naj-

boljih znanstvenih projekata i 

istraživača. S takvim je ciljem i 

Hrvatski sabor 2001. godine po-

sebnim zakonom osnovao Hr-

vatsku zakladu za znanost...”. 

Osim toga, cjelokupan tekst 

Strateškog plana ističe prora-

čunsko financiranje kompeti

-

tivnih znanstvenih projekata. 

Konačno, Strategija obrazova-

nja, znanosti i tehnologije Re-

publike Hrvaske u nadležnost 

HRZZ-a je stavila Mjeru 2.6: 

“Unaprijediti pripremu i pro-

vedbu nacionalnih znanstve-

nih projekata da bi sadržajem i 

postignućima pridonijeli kva-

liteti, relevantnosti i racional-

nosti istraživanja te ostvarenju 

strteških ciljeva.”, dok je Mjera 

6.6: “Stimulirati ulaganja po-

slovnog sektora u Hrvatsku 

zakladu za znanost te osniva-

nje i financijsko jačanje privat-

nih zaklada koje su se pokazale 

djelotvornima u zemljama EU-

a” stavljena u nadležnost Vlade 

RH, a ne same Zaklade. Iz reče-

nog je razvidno da prikupljanje 

restva na tržištu nikad nije bio 

jedanod ciljeva Hrvatske zakla-

de za znanost, iako je Zaklada 

potpuno otvorena prema sred-

stvima koja ne potječu iz držav-

nog proračuna. Primjeri su pro-

gram AbbVie-HRZZ nagrada 

za izvrsne mlade znanstvenike u 

polju farmacije ili program Par-

tnerstvo u istraživanjima, gdje 

se izvanproračunska sredstva 

preusmjeravaju u projekte Za-

klade.

Povećavanje sredstava
Izjava rektora Sveučilišta u 

Zagrebu: “Rektor Damir Boras, 

pak, smatra da Zaklada nije do-

bro funkcionirala jer nije ništa 

napravila za povećanje raspolo-

živih sredstava” nam nije nika-

ko razumljiva jer je rektor Bo-

ras član Savjeta Zaklade pa bi 

morao biti upoznat sa činjeni-

com da se raspoloživa sredstva 

Zaklade povećavaju od 2013. go-

dine i usmjeravaju na financi-

ranje znanstvenih projekata i 

doktoranada.

Za kraj smo ostavili najteže 

tvrdnje predsjednika Rektor-

skog zbora: “Zaklada, smatra 

Anđelinović, radi netranspa-

rentno...” i “... raspoloživa sred-

stva su se dodjeljivala skupina-

ma koje su međusobno umreže-

ne...”. Naime, ako se sve dosad 

rečeno moglo pravdati nezna-

njem ili slabom upućenosti 

rektora u funkcioniranje su-

stava znanosti, ovdje se radi o 

zloj namjeri. Procedure kojima 

se Zaklada koristi u vrednova-

nju projektnih prijedloga i pra-

ćenju odobrenih projekata ja-

sno su propisane Pravilnikom 

o uvjetima i postupku dodjele 

sredstava za ostvarivanje svr-

he Zaklade, Priručnikom za 

vrednovanje projektnih prijed-

loga prijavljenih na natječaje 

Hrvatske zaklade za znanost, 

kao i Pravilnikom o sprječava-

nju sukoba interesa u postup-

ku vrednovanja. Svi navedeni 

dokumenti su javno dostupni, 

slijede pravila usporedivih eu-

ropskih zaklada, a periodički se 

revidiraju radi unaprjeđenja ra-

da Zaklade. Sredstva se dodje-

ljuju isključivo javnim natje-

čajima u sklopu kojih su svim 

potencijalnim prijaviteljima 

dostupni i kriteriji za vredno-

vanje kako bi što bolje pripre-

mili svoje projektne prijedloge. 

Konačno, podaci o svim odobre-

nim projektima su javno dostu-

pni u Bazi projekata Zaklade te 

godišnim izvješćima koja Za-

klada dostavlja Hrvatskom sa-

boru. Vrednovanja prijava na 

natječaje Zaklade, praćenje pro-

vedbe projekata kao i donošenje 

odluka o financiranju provode 

isključivo i samo znanstvnici. 

Panele za vrednovanje Zakla-

de pretežno čine upravo znan-

stvenici zaposleni na javnim 

sveučilištima. Sastav panela 

javno je dostupan na mrežnim 

stranicama Zaklade,a u njihov 

rad je uključeno otprilike 150 

znanstevnika, koji su imeno-

vani na temelju javnog poziva 

stručnim vijećima sveučilišta 

i njihovih sastavnica, te znan-

stvenim institutima. Za svaki 

projektni prijedlog se provo-

di i istorazinsko međunarod-

no vrednovanje, a recenzije su 

dostupne predlagatelju projek-

tnog prijedloga. Odluke o odo-

bravanju ili praćenju projekata 

donose se isključivo na temelju 

stručnog mišljenja vrednovate-

lja i panela Zaklade. Konačno, 

napominjemo da je Zaklada od 

2014. do 2016. godine financirala 

450 projekata u kojima sudjeluje 

više od 3000 znanstvenika pa je 

zaista teško razumjeti tvrdnju 

o međusobno umreženim sku-

pinama.

Čini se da se Rektorski zbor 

zalaže za ukidanje nacional-

nog kompetitivnog financira-

nja znanstvenih istraživanja i 

predlaže uvođenje isključivog 

sustava tzv. glavarina (citat: “... 

pa se založio da se sredstva za 

znanost preraspodijele svuči-

lištima po njihovoj veličini...”) 

što je nezamislivo praksi u ra-

zvijenom svijetu, a osim toga je i 

potpuno suprotno Strategiji ob-

razovanja, znanosti i tehnologi-

je Republike Hrvatske. Nadalje, 

sredstva Zaklade dostupna su 

svim istraživačima koji djeluju 

na akreditiranim znanstvenim 

organizacijama (znanstveni in-

stituti, HAZU, privatne znan-

stvene organizacije, bolnice, 

itd.) pa bi prijedlog Rektoskog 

zbora takve znanstvenike u 

budućnosti potpuno ostavio 

bez sredstava za istraživanje. 

Naravno, prijedlogom Rektor-

skog zbora u velikoj mjeri bi 

se dokinula i sredstva za rad 

istraživačima uključenima u 

projekte koje Zaklada trenutno 

financira, što je, kako smo na-

veli, 3000 aktivnih, međunarod-

no prepoznatih istraživača koji 

sa Zakladom imaju ugovorena 

istraživanja. Ne treba posebno 

elaborirati kolike bi negativne 

i dalekosežne posljedice takav 

potez imao na kompetitivnost 

cjelokupnog istraživačkog su-

stava RH.

Korisne preporuke
Zaključno bismo se vratili 

na početak, te se kratko osvr-

nuli na izvješće AZVO-a koje 

doista sadrži veći broj korisnih 

preporuka. Primjerice, Rektor-

ski zbor bi mogao razmatrati 

preporuke o objavljivanju u vr-

snim časopisima, uspostavlja-

nje sustava za prepoznavanje i 

poticanje istraživačke izvrsno-

sti, smanjenje nastavnog opte-

rećenja racionalizacijom stu-

dijskih programa. No, u tom 

izvješću nismo uspjeli pronaći 

preporuku za ukidanje nacio-

nalnog kompetitivnog financi-

ranja i prelazak na sustav gla-

varina. Upravni odbor će, kao 

i dosad, pažljivo razmotriti sve 

primjedbe i preporuke radi po-

boljšanja i unaprjeđenja rada 

Zaklade,ali smatramo da javno 

iznošenje proizvoljnih, a kao 

što smo u ovom dopisu i poka-

zali, potpuno netočnih tvrdnji 

i kleveta o radu Hrvatske za-

klade za znanost, ne pridonosi 

konstruktivnoj raspravi i ra-

zvoju hrvatskog znanstveno-

istraživačkog sustava. Vjeru-

jemo da namjera Rektorskoga 

zbora ni u kom slučaju nije po-

taknuti i preporučiti ukidanje 

sustava kompetitivnog finan-

ciranja znanstvenih projekata 

temeljenog na istorazinskom 

međunarodnom vrednovanju, 

ali u suprotnom izliku za takvu 

inicijativu ne treba tražiti u iz-

vješću AZVO-a.

�aka demik 
�Da rio Vretenar, 
�p redsjednik Upravnog 
�o dbora HRZZ-a

Za zaostajanje znanosti nije kriv HRZZ
REAGIRANJA: HRVATSKA ZAKLADA ZA ZNANOST O STAVOVIMA REKTORSKOG ZBORA (UNIVERSITAS, BROJ 93)

Studentice Studija učitelja 
Filozofskog fakulteta u 
Splitu Luca Šipić, Katarina 
Šušnjara, Maris Avejić i 
Daliborka Zujić su u sklopu 
kolegija “Djelatnosti u ra-
zvoju ekološke osjetljivosti 
djece”, a pod vodstvom 
izv.prof. Vesne Kostović-

Vranješ i mr.sc. Mile Bulić, 
izradile drvene eko-jaslice 
s likovima svete obitelji od 
kukuruzovine i vunene eko-
božićne ukrase. Studentice 
su jaslice poklonile Udruzi 
za sindrom Down 21 Split. 
Na prigodnoj fešti u prosto-
rijama udruge su zajedno s 

njezinim štićenicima okitile i 
božićno drvce.
Nastavak je to suradnje stu-
denata Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Splitu i djece iz 
Udruge za sindrom Down 21 
Split, a ta hvalevrijedna druš-
tvena aktivnost će se sigurno 
i nastaviti. � FFST

Jaslice s Filozofskog djeci sa sindromom Down
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O
tkako je ministar Želj-

ko Jovanović 2012. 

ukinuo Vijeće za nor-

mu hrvatskoga stan-

dardnog jezika, koje je vodio 

akademik Radoslav Katičić, 

postoji potreba za središnjim 

nacionalnim tijelom koje bi se 

brinulo o hrvatskome standar-

dnom jeziku i njegovu normira-

nju. Velika većina zemalja Eu-

ropske unije ima takva tijela, 

pa se možemo zapitati je li ono 

potrebno i Hrvatskoj.

Poznajem kolege lingviste 

koji bi najradije da se osnuje ne-

ko novo, vrlo moćno tijelo (ne-

što kao Reichskommissariat 

für Standardsprache) koje bi 

moglo propisivati kako građa-

ni ove zemlje imaju govoriti i 

pisati u javnosti. Takvo bi tije-

lo po njihovu mišljenju moglo i 

kažnjavati one koji ne govore i 

ne pišu “pravilno”. Napišete li 

na jelovniku svojega restorana 

(pardon, gostionice) paradajz 

ili pomidor umjesto rajčica, no-

va bi vam jezična policija mogla 

propisati kaznu od jednog mje-

sečnog dohotka. 

Posuđene riječi
Kažete li na HTV-u da neka 

pjevačica ima cool spiku – tjedan 

dana zatvora! Doista mislim da 

nam takvo što u Hrvatskoj ne 

treba, te da svako kažnjavanje 

zbog uporabe nestandardnog je-

zika u javnosti može samo iza-

zvati otpor i prkos ljudi koji će 

to osjetiti kao zadiranje u slo-

bodu izražavanja. Uostalom, 

ako netko svjesno ne želi govo-

riti kao obrazovan i kultiviran 

građanin, nije na državi da ga 

zbog toga kažnjava. Jezična se 

kultura gradi efikasnim obra-

zovnim sustavom i povjerenjem 

u kulturne institucije, a ne za-

konskom represijom.

Znam i neke koji bi htjeli re-

formirati hrvatski jezik tako da 

se vrati u navodno zlatno doba 

Piše
akademik Ranko Matasović

Akademija, a ne
jezična policija

Ako netko svjesno ne želi 
govoriti kao obrazovan i 
kultiviran građanin, nije 
na državi da ga zbog toga 
kažnjava, jer se jezična 
kultura gradi efikasnim 
obrazovnim sustavom i 
povjerenjem u kulturne 
institucije, a ne zakonskom 
represijom

Budući da je najvažnije spriječiti političke i ideološke pritiske 
kojima bi hrvatski standardni jezik mogao biti izložen, najbolje bi 
bilo brigu o njemu povjeriti Razredu za filološke znanosti HAZU 
kao nezavisnom i nesumnjivom znanstvenom autoritetu

TKO SE TREBA BRINUTI ZA HRVATSKI STANDARDNI JEZIK?

prije Vuka Karadžića, prije pro-

pale ideologije “srpskohrvat-

skoga” i jugoslavenske političke 

represije koja nas je sputavala i 

ugnjetavala. Vratimo li odmah 

dovoljno “pravih hrvatskih” ri-

ječi, poništit ćemo štetu koja je 

nastajala desetljećima, a jezik 

će nam ponovno biti “čist” (što 

god to značilo). Međutim, takva 

su razmišljanja promašena – hr-

vatskom jeziku objektivno ni-

kad nije bilo bolje nego danas, 

kad ga kao službeni jezik neovi-

sne države štite hrvatski Ustav i 

status jednoga od službenih je-

zika Europske unije. Tko u to ne 

vjeruje, neka se potrudi i dozna 

više o položaju katalonskoga, je-

zika kojim govori više od četiri 

milijuna ljudi. A hrvatski jezik 

ne treba “čistiti” od tuđih riječi, 

ta gotovo je pola riječi u našem 

jeziku ionako posuđeno, u dav-

na ili nedavna vremena (tko ne 

vjeruje, neka pogleda prvi dio 

mojega etimološkog rječnika 

hrvatskoga jezika). Ako je ne-

što pogubno za standardni je-

zik, to su nagle odluke kojima 

se on želi “popraviti”.

Ja pak mislim da nam naj-

više tijelo za skrb o hrvatskom 

standardnom jeziku ne treba 

zato što je jeziku potrebna neka 

radikalna reforma koja će ga 

spasiti od propasti, već upravo 

zato da se u budućnosti sprije-

če politički i ideološki pritisci i 

nagle promjene koje bi hrvatski 

standardni jezik mogle ugrozi-

ti. Pokušat ću na primjerima po-

kazati kako to mislim. Ovih se 

dana u Francuskoj vodi ogorče-

na prepirka treba li uz imenice 

muškog i ženskog roda upotre-

bljavati pridjeve muškog roda, 

kao što je dosada bila norma, ili 

to pravilo treba napustiti, što 

traže feminističke udruge, ko-

je to pravilo vide kao odraz muš-

koga tlačenja ženskoga spola u 

posljednjih nekoliko tisuća go-

dina. Samo je pitanje vremena 

kada će u Hrvatskoj nekoj udru-

zi pasti na um da zatraži da re-

formiramo svoj jezik tako da 

počnemo govoriti Djevojčice i 

dječaci su pametne, a ne Djevoj-

čice i dječaci su pametni, kao do 

sada. Sljedeći bi korak mogao bi-

ti zahtjev naših sugrađana ni-

žega rasta da počnemo osobna 

imena isticati malim slovima, 

a ostatak teksta velikima, jer 

dosadašnja praksa simbolički 

diskriminira niske ljude impli-

cirajući da je samo ono što je ve-

liko u pravopisu znatno i važno. 

Naposljetku, sjetite se inicijati-

ve koja je prije nekoliko mjese-

ci proizvela “Deklaraciju o za-

jedničkom jeziku”. Iako je broj 

potpisnika te deklaracije u Hr-

vatskoj manji od broja onih na-

ših sugrađana koji su na nedav-

noj nogometnoj utakmici kva-

lifikacija za svjetsko prvenstvo 

navijali za Grčku, mi ne znamo 

što će biti u budućnosti. Možda 

neka vlast zaključi da je u inte-

resu regionalne suradnje i eu-

ropskih integracija oportuno u 

ime Hrvatske potpisati tekst te, 

ili neke slične deklaracije. Dogo-

di li se to, volio bih da u ovoj ze-

mlji postoji mehanizam kojim 

bi se uspješno minirala takva 

zamisao.

Autoritet HAZU 
Iz tih razloga ja dakle sma-

tram da je dobro da i u Hrvat-

skoj postoji tijelo koje će se svo-

jim autoritetom moći oduprije-

ti svim političkim i ideološkim 

pritiscima kojima bi hrvatski 

jezik mogao biti izložen. Takvo 

tijelo mora biti neovisno od poli-

tike, ne smije biti pod izravnim 

nadzorom ni jednoga ministar-

stva, ali ni pod utjecajem medija 

i tzv. udruga civilnog društva. 

Štoviše, upravo takvo tijelo već 

postoji, a to je Razred za filološ-

ke znanosti Hrvatske akade-

mije znanosti i umjetnosti, po 

zakonu najviše znanstvene in-

stitucije u državi. Članovi su 

Razreda najugledniji hrvatski 

lingvisti i filolozi, stručnjaci ko-

ji znaju kako se vodi jezična po-

litika u mnogim europskim dr-

žavama, a ujedno, zbog svojega 

iskustva i životne dobi, ljudi ne-

skloni radikalnim i naglim re-

formama. Akademija je neovi-

sna od političkih struktura, ko-

liko to uopće neka institucija u 

Hrvatskoj može biti: ona se ne 

financira iz budžeta nekoga od 

ministarstava, već neposredno 

odlukom Sabora, kojemu i pod-

nosi godišnje izvješće o radu.

Tko bi, dakle, mogao imati 

veći autoritet i neovisnost od 

Akademije za donošenje stra-

teških odluka o budućnosti hr-

vatskoga jezika? Takvo je rješe-

nje i najpraktičnije, jer ne treba 

osnivati nova tijela (kao da Hr-

vatska već nema dovoljno nepo-

trebnih i neefikasnih instituta i 

agencija), ne treba im pisati sta-

tute i pravilnike o radu, provo-

diti izbore i sazivati sastanke: 

Razred za filološke znanosti 

HAZU održava redovite sjedni-

ce na kojima može raspravljati i 

donositi preporuke o problemi-

ma koji se tiču hrvatskoga stan-

dardnoga jezika. Naposljetku, 

živimo u nestalnom svijetu, ne 

znamo što će nas snaći sutra, 

ili za godinu-dvije, nakon ne-

kih novih izbora. Ne možemo 

biti sigurni da jednog dana ne-

ki novi ministar ne bi ponovno 

ukinuo Vijeće za normu, bude li 

ono opet uspostavljeno u istom 

obliku kao prije. No, dobra je 

stvar što takav ministar ne bi 

mogao ukinuti Hrvatsku aka-

demiju znanosti i umjetnosti i 

njezin Razred za filologiju. Ba-

rem se nadam.

Sveučilište u Splitu
Fakultet elektrotehnike,  

strojarstva i brodogradnje,  
objavljuje

N A T J E Č A J

Za izbor:
1. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje redoviti profesor 
za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje elektrotehnika, grana 
elektroenergetika i odgovarajuće radno mjesto;
2. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profe-
sor za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje strojarstvo, grana 
proizvodno strojarstvo i odgovarajuće radno mjesto;
3. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profe-
sor za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje elektrotehnika, 
grana telekomunikacije i informatika i odgovarajuće radno mjesto;
4. jednog stručnog suradnika za rad na Horizon 2020 - projektu Gi-
antLeap na određeno vrijeme.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju pored uvjeta nave-
denih u natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane Zakonom 
o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 
198/03, 105/04, 174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14-Odluka USRH) i uvjete iz Odluke Rek-
torskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i stručne 
djelatnosti (NN 106/06) te o svemu dužni dostaviti odgovarajuće 
dokaze.
Pristupnici pod točkom 1.,2. i 3. uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o dr-
žavljanstvu, a strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju hr-
vatskog jezika C2 razina, dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje 
se može utvrditi da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće 
zvanje i radno mjesto, bibliografiju te podatke o znanstvenoj, nastavnoj 
i stručnoj djelatnosti (životopis te bibliografiju s podatcima o znanstve-
noj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), 
dokaz o navedenim poželjnim iskustvima u radu, dokaz o ispunjavanju 
uvjeta Rektorskog zbora.
Pristupnici pod točkom 4. uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o stečenoj 
odgovarajućoj stručnoj spremi, prijepis ocjena s prosjekom, dokaz o 
državljanstvu, strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju 
hrvatskog jezika C2 razina, popis radova s podatcima o znanstvenoj, na-
stavnoj i stručnoj djelatnosti i dokaz o navedenim poželjnim iskustvima 
u radu.
Natječaj traje 30 dana od dana objave u Narodnim novinama.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno čl. 13. st. 2. Zakona 
o ravnopravnosti spolova N.N. 82./08.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na 
adresu: Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu, Ru-
đera Boškovića 32., 21000 Split.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta 
neće se razmatrat niti će se podnositelji nepotpunih prijava pozivati na 
dopunu prijave.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom 
roku.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
Sveučilišni odjel za stručne studije, 

raspisuje

N A T J E Č A J
Raspisuje se Natječaj
I za izbore u zvanja:
1. jednog nastavnika u nastavno zvanje viši predavač i na odgovarajuće 
radno mjesto, u znanstvenom području društvenih znanosti, za polje 
ekonomija, za granu trgovina i turizam na neodređeno vrijeme u pu-
nom radnom vremenu;
2. jednog nastavnika u nastavno zvanje viši predavač i na odgovarajuće 
radno mjesto, u znanstvenom području prirodnih znanosti, za polje 
matematika na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu;
3. jednog nastavnika u nastavno zvanje viši predavač i na odgovarajuće 
radno mjesto, u znanstvenom području tehničkih znanosti, za polje 
elektrotehnika, za granu telekomunikacije i informatika na neodređeno 
vrijeme u punom radnom vremenu.
4. jednog nastavnika u naslovno nastavno zvanje profesor visoke škole 
u trajnom zvanju, u znanstvenom području društvenih znanosti, za 
polje ekonomija, za granu računovodstvo.
Točke 1, 2, 3 i 4.
Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstve-
noj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) i Odlu-
kom o nužnim uvjetima Rektorskog zbora za ocjenu nastavne i stručne 
djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja (NN 13/2012).
Prijavi treba priložiti: životopis pristupnika, preslik diplome o odgovara-
jućoj stručnoj spremi odnosno akademskom stupnju, prikaz stručne i 
nastavne djelatnosti, popis radova i radove relevantne za izbor (u elek-
tronskom obliku).
Sva dokumentacija se predaje u dva primjerka.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba spola.
Prijave s prilozima podnose se Sveučilišnom odjelu za stručne studije 
Sveučilišta u Splitu, Split, Kopilica 5/II kat, u roku od 30 (trideset) dana od 
dana objave natječaja u Narodnim novinama.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati.
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U 
Katoličkoj crkvi “pro-

vincija” od srednjega 

vijeka označava auto-

nomne jedinice redov-

ničkih zajednica (franjevci, do-

minikanci) koje imaju vlastitu 

upravu na čelu s provincijalom 

i prostiru se na određenome te-

ritoriju. U hrvatskim krajevi-

ma franjevci djeluju još za živo-

ta sv. Frane. Bosansku vikari-

ju, osnovanu 1340., nasljeđuje 

1517. Bosna Srebrena, no kad 

su njezin prostor razdijelile tri 

vlasti – habsburška, osmanska 

i mletačka – Bosna Srebrena je 

1735. podijeljena na ugarsku i 

dalmatinsku. Dalmatinska će 

do 1743. nositi ime pape Kaja, a 

otada ovo današnje – Provinci-

ja Presvetog Otkupitelja. Pro-

vincija je od početka pastoral-

no skrbila o puku u manjim i 

većim gradovima – Drnišu, 

Sinju, Kninu, Šibeniku, Imot-

skom, Splitu, Makarskoj, Met-

koviću – ali najzaslužniji su ci-

vilizacijski doprinos franjevci, 

ti “liječnici duše i tijela”, dali si-

romašnim seoskim župama. 

A na prebogatoj dalmatinskoj 

kulturnoj baštini franjevci su 

podigli filozofsko-teološka uči-

lišta u Šibeniku (1699., 1714.) i 

Makarskoj (1708., 1736.) iz kojih 

će 1936. nastati makarska Fra-

njevačka visoka bogoslovija, 

prethodnik Katoličkog bogo-

slovnog fakulteta u Splitu. 

Povijesni hod Provincije
Osobita zasluga franjeva-

ca je osnivanje Sinjske javne 

gimnazije 1854., prve koja je u 

Dalmaciji uvela hrvatski jezik 

kao nastavni. Franjevci su da-

li mnoge nacionalne i duhov-

ne preporoditelje i pisce, a pro-

svjetiteljstvo fra Filipa Grabov-

ca i fra Andrije Kačića Miošića 

ostavilo je dubok trag ne samo 

na području Provincije, nego 

u svim hrvatskim krajevima. 

No nacionalno osvješćivanje 

ni jedna vlast nije podržavala, 

naprotiv, franjevci su prečesto 

bili proganjani, zatvarani i ubi-

jani, osobito u vrijeme Drugog 

svjetskog rata i nakon njega.

Ovakva povijest uistinu za-

služuje primjerenu monogra-

fiju. Dojma smo da su autori, 

njih 41, od kojih su 25 članovi 

Provincije, a 16 stručnjaci iz ra-

zličitih područja znanosti i um-

jetnosti, svoj posao obavili uzor-

no, a da je uredništvo u sastavu 

fra Ante Akrap, fra Luka Toma-

šević (glavni urednik), pok. fra 

Vicko Kapitanović, fra Ante 

Branko Periša, pok. fra Bru-

no Pezo i fra Josip Bebić, uspje-

lo obuhvatiti sve što je za povi-

jest Provincije relevantno. Pro-

blematika je podijeljena na pet 

poglavlja, koja redom obrađuju 

povijest, pastoral, kulturno bla-

go, prosvjetiteljsko-znanstveni 

rad, te osobe “na glasu sveto-

sti”. Broj arhivskih i fotografi-

ja umjetničkih djela u nekoj bi 

drugoj knjizi ostavilo dojam fra-

njevcima neprikladne raskoši. 

No ljepota odabranih djela te fo-

tografsko i uredničko umijeće 

ovu monografiju čine privlač-

nom svim bibliofilima.

Prva dva poglavlja obuhva-

ćaju više od pola monografije. 

O povijesti Provincije u prvo-

me piše fra Luka Tomašević, u 

temeljitu prikazu povijesnih sil-

nica, ključnih događaja i glav-

nih aktera višestoljetne povi-

jesti Provincije od njezinih za-

četaka do suvremenosti. Kako 

povijest Provincije nije moguće 

shvatiti izvan i mimo životvor-

ne veze s narodom, u monogra-

fiji će temi “naroda” iznimno 

sustavnu pažnju posvetiti pok. 

fra Josip Soldo, a suvremenom 

demografskom stanju u župa-

ma Provincije Anđelko Akrap.

Povijesne mijene evangeli-

zatorsko-pastoralne djelatno-

sti u drugom poglavlju obrađu-

je fra Luka Tomašević, a fra Ivi-

ca Jurić razlaže bitne značajke 

pastoralnog djelovanja Pro-

vincije nakon II. vatikanskog 

koncila. Središnji dio drugog 

poglavlja zauzima prikaz 16 

samostana uz pripadajuće žu-

pe, od najstarijeg u Imotskom 

pa do najmlađeg na Trsteniku 

u Splitu. O marijanskoj pobož-

nosti u provinciji piše fra Šime 

Samac. Temeljito je obrađeno 

misijsko djelovanje Provinci-

je u Južnoj i Sjevernoj Ame-

rici, Africi i Svetoj zemlji te u 

Europi (Velikoj Britaniji, Nje-

mačkoj, Sloveniji te među mo-

liškim Hrvatima). Prikazan je 

rad u kapelanijama, djelatnost 

korizmenih propovjednika i 

pučkih misionara, aktivnost 

laičkih pokreta Franjevačkog 

svjetovnog reda i Franjevačke 

mladeži te je dan popis 90 pro-

vincijala koji su Provinciju vo-

dili od 1735. do danas.

Kulturna baština
Treće poglavlje, “Kulturno 

blago Provincije”, na jednom 

mjestu sabire glavne odredni-

ce književne, glazbene, likov-

ne, arheološke i arhitektonske 

baštine Provincije kao najdu-

blja uporišta vjerskog i nacio-

nalnog identiteta, te izdavač-

ku djelatnost prije i poslije 

Drugog svjetskog rata. Krono-

loški sustavno o književnom 

stvaralaštvu piše Ivan Boško-

vić, ističući među zaslužnim 

imenima Tomu Babića, Fili-

pa Grabovca i Andriju Kači-

ća Miošića. Fra Stipica Grgat 

donosi zapis o glazbenoj bašti-

ni u 20. stoljeću, naglašavaju-

ći njezino njegovanje već od 

samih početaka Provincije te 

posebnu zauzetost franjevaca 

oko osnivanja župnih pjevač-

kih zborova. O likovnoj umjet-

nosti u Provinciji i umjetnina-

ma nastalim u rasponu od 15. 

stoljeća do danas, sačuvanim 

u franjevačkim samostanima 

ili župnim crkvama, piše aka-

demik Radoslav Tomić. Arhe-

ološko blago opisuje akademik 

Nenad Cambi, posebnu pažnju 

posvećujući i inicijatoru prou-

čavanja starih kultura na po-

dručju Provincije, fra Stjepanu 

Zlatoviću, čijom će zaslugom u 

iskapanja biti iniciran i fra Lu-

jo Marun, osnivač Hrvatskog 

starinarskog društva i Muzeja 

hrvatskih arheoloških starina. 

Povijesni presjek ostavštine li-

turgijske glazbe od 17. do 19. st. 

daje Hana Breko Kustura, o cr-

kvenom ruhu koje je sačuvano 

u samostanskim zbirkama u 

Zaostrogu, Splitu, Šibeniku, Si-

nju, Visovcu, Makarskoj i Imot-

skom piše Ivana Svedružić-

Šeparović, dragocjenu zbirku 

liturgijskog posuđa neprocje-

njive vrijednosti kao povijesno 

i umjetničko svjedočanstvo 

predstavlja Zoraida Staničić, a 

zaključno u četvrtom poglavlju 

Dubravka Dujmović i fra Dujo 

Jukić navode listove i časopise 

u Provinciji kojima se od druge 

polo-

vine 19. st. potvrđuje konti-

nuirani razvoj vlastite izdavač-

ke djelatnosti.

U četvrtom se poglavlju iz-

vješćuje o znanstveno-pro-

svjetnoj djelatnosti Provincije. 

O školsko-odgojnim zavodima 

Provincije – od početnog opi-

smenjivanja do nižih i srednjih 

pučkih škola organiziranih 

u samostanima pa do osnut-

ka Franjevačke klasične gi-

mnazije u Sinju – te različitim 

okolnostima i transformacija-

ma koje su utjecale na njihovo 

djelovanje, iscrpno piše fra Ju-

re Brkan. Dotiče se i posebnih 

odgojno-obrazovnih ustano-

va u Crkvi (profesorija, učili-

šta filozofije, škole rješavanja 

praktičnih slučajeva, učilišta 

moralnog ili praktičnog bogo-

slovlja te učilišta spekulativnog 

bogoslovlja). Studij filozofije i fi-

lozofska strujanja u Provinciji 

prikazuju fra Ante Akrap i fra 

Ante Vučković, a o studiju teo-

logije i najplodnijim teološkim 

piscima, članovima Provincije 

Presvetog Otkupitelja, teme-

ljit prikaz donosi fra Dujo Mo-

ro. Njegov je prikaz zaokružen 

djelovanjem KBF-a – čiji je suo-

snivač Provincija – na Sveučili-

štu u Splitu. O prosvjetiteljskoj 

djelatnosti u Provinciji piše fra 

Josip Grbavac, a o fra Karlu Ba-

liću i njegovu rimskom krugu 

dr. sc. Dinko Aračić.

Osim odgojnog, obrazovnog, 

spisateljskog i izdavačkog rada, 

franjevci su poznati i po svojoj 

ekološkoj aktivnosti, o čemu 

pod naslovom “Franjevci i oču-

vanje stvorenog” piše dr. sc. 

Ana Jeličić. Okosnicu njezina 

teksta čini ekološki mar 

fra Jure Radića, osniva-

ča vrijednih institucija 

poput Malakološkog mu-

zeja, Biokovskog botanič-

kog vrta te instituta “Pla-

nina i more”.

Posljednje poglavlje mo-

nografije, naslovljeno “Na 

glasu svetosti”, upoznaje 

nas s likom o. fra Ante An-

tića, za kojeg je 1984. zapo-

čeo proces za proglašenjem 

blaženim. O “mučeniku ra-

ta i poraća” fra Rafi Kalini-

ću piše fra Stjepan Čovo koji 

u svome izvješću objedinju-

je franjevce Provincije – žrtve 

Drugoga svjetskog rata i pora-

ća, četrdeset četvero njih. Po-

sljednje poglavlje završava po-

pisom članova Provincije od 

1735. do 2013., od kojih je 1686 

svećenika.

Na kraju monografije do-

dan je popis literature koji sa-

drži 197 jedinica.

Evanđelje i riječima  
propovijedati

Na kraju navedimo i neko-

liko riječi iz dvaju predgovora. 

Provincijal fra Joško Kodžo-

man: “Pastoralni rad nas frata-

ra u višestoljetnom je kontinu-

itetu polučio nemjerljive rezul-

tate na duhovnom i kulturnom 

planu. Dozorilo je vrijeme da se 

Franjevačka provincija Presve-

toga Otkupitelja iznova pred-

stavi svekolikoj javnosti, u cje-

lokupnosti i kompleksnosti svo-

ga višestoljetnog postojanja, 

aktualnog značenja i rada, te 

planiranja za budućnost.”

A Marin Barišić, nadbiskup 

metropolit splitsko-makarski, 

poručio je: “Poštovana braćo, 

ponosni smo na tolike svete 

likove asiškog siromaška, koji 

su ostavili dubok duhovni, pa-

storalni i kulturni trag u Split-

sko-makarskoj nadbiskupiji i u 

našem hrvatskom narodu. Dr-

žeći u rukama novu monogra-

fiju, ne zaboravimo Franjine 

upute kako se Kristovo evanđe

lje može ponekad i riječima pro-

povijedati.”

Piše: s. Diana Dolić

Golem doprinos
franjevaca 
hrvatskoj povijesti

MONOGRAFIJA FRANJEVAČKE PROVINCIJE PRESVETOG OTKUPITELJA
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Gradnja puta do 
energije budućnosti

Na dubrovačkom skupu, čiji su 
organizatori Intitut ‘Ruđer Bošković’ 
i splitski FESB, proučavani su različiti 
aspekti numeričkog modeliranja kao 
ključnog preduvjeta razumijevanja 
procesa u budućoj fuzijskoj elektrani, 
energetskog izvora budućnosti

O
d 27. do 29. studeno-

ga 2017. U Dubrovni-

ku je održan jubilar-

ni 25. skup EU kon-

zorcija za fuziju EUROfusion 

s temom numeričkog modeli-

ranja za fuziju (25th Europe-

an Fusion Programme Works-

hop 2017, Numerical Modeling 

for Fusion - EFPW 2017) u za-

jedničkoj organizaciji Institu-

ta Ruđer Bošković (IRB) i Fa-

kulteta elektrotehnike, stro-

jarstva i brodogradnje (FESB) 

Sveučilišta u Splitu. Na otva-

ranju konferencije sudionike 

skupa su pozdravili supred-

sjedatelji konferencije: dr. sc. 

Tonči Tadić (IRB) i prof. Dra-

gan Poljak (FESB) te v.d. rav-

natelja IRB-a dr. sc. Stjepko 

Fazinić.

Teme konferencije pokri-

vale su različite aspekte nu-

meričkog modeliranja kao 

ključnog preduvjeta razumi-

jevanja procesa u budućoj fu-

zijskoj elektrani, uključujući 

između ostalog buduće raču-

nanje na exa-skali, vrednova-

nje fuzijskog softwarea, mul-

ti-scale fiziku za razvoj ITER-

a, modeliranje integriranih 

materijala i komponenti te 

modeliranje za DEMO i fuzij-

ske reaktore. U Dubrovniku 

se tako na tri dana okupilo 

80-ak vodećih stručnjaka za 

istraživanje fuzije te je po pr-

vi put predstavljen i novi kon-

cept fuzijske elektrane.

Hrvatski doprinos
Doprinos hrvatskih struč-

njaka pod vodstvom prof. Dra-

gana Poljaka matematičkom 

modeliranju plazme posebno 

je značajan u fuzijskom progra-

mu EU-a. Nadalje, FESB je u 

posljednjih nekoliko godina vi-

še puta ugostio veći broj znan-

stvenika iz cijele EU u sklopu 

tzv. Code Campa, u okviru ko-

jeg se okupljaju teorijski fizi-

čari koji se bave razradom mo-

dela fuzijske elektrane, što je 

od posebnog značaja za razvoj 

ITER-a i buduće fuzijske elek-

trane DEMO. Posljednji takav 

Code Camp na FESB-u u Spli-

tu održan je u listopadu 2017., a 

vrijedi napomenuti da je EFPW 

2014 održan također u Splitu u 

zajedničkoj organizaciji IRB-a 

i FESB-a.

P r o f .  D r a g a n  Polja k 

(FESB) je na tek završenoj 

konferenciju u Dubrovniku 

izložio numeričke modele za 

analizu plazme u fuzijskom 

reaktoru u sklopu sekcije: 

Multi-scale physics for ITER. 

Po riječima voditelja Hrvat-

ske fuzijske jedinice dr. sc. 

Tonča Tadića (IRB) to je veli-

ko priznanje ne samo za FESB 

već i za Hrvatski fuzijski pro-

gram.

Vrijedi istaknuti kako 

EU ima ključnu ulogu u kon-

strukciji Međunarodnog 

termonuklearnog eksperi-

mentalnog reaktora (Inter-

national Thermonuclear 

Experimental reactor - ITER), 

u kojem sudjeluju EU, SAD, 

Kina, Rusija, Indija, Japan i 

Južna Koreja. Radi se o naj-

većem znanstvenom eksperi-

mentu današnjice, vrijednom 

13 milijardi eura, od čega EU 

financira polovicu troškova. 

Cilj ITER-a je pokazati izvedi-

vost uređaja za fuzijsku ener-

giju na industrijskoj razini, 

odnosno postići tzv. samo-

goruću plazmu po uzoru na 

Sunce. U energijskoj strategi-

ji EU-a do 2030. godine fuzija 

zauzima iznimno važno mje-

sto te je cilj da upravo EU po-

stane svjetsko središte fuzij-

ske energije i pratećih tehno-

logija. Gradnja ITER-a odvija 

se u Francuskoj u mjestu Ca-

darache, a EU participira s 45 

posto ukupnih troškova.

Jednom kad bude dovršen 

ITER će biti najveći tokamak 

na svijetu s radijusom plazme 

od 6,2 metra te volumenom 

plazme od 840 kubičnih me-

tara, uz temperaturu plazme 

od 150 milijuna stupnjeva Cel-

zija. Očekivana fuzijska izla-

zna snaga je 500MW.

Gledajući malo u bližu po-

vijest, još 70-ih godina 20. sto-

ljeća europski fuzijski labora-

toriji ujedinili su svoje snage 

da bi sagradili i pustili u po-

gon Joint European Torus 

(JET), koji i danas predstav-

lja najveći i najmoćniji toka-

mak u svijetu, a ujedno i jedi-

ni uređaj kojim se može kori-

stiti mješavina deuterij-tricij 

u smislu goriva koje ujedno 

predstavlja i gorivo za budu-

će komercijalne reaktore. Fu-

zijski laboratoriji širom Euro-

pe uspostavile su niz kolabo-

racija u svrhu koordinacije 

istraživačkih aktivnosti ve-

zanih za JET, ali i druga pi-

tanja fuzijske tehnologije. U 

tom smislu, kako bi se dala 

potpora istraživačkim napo-

rima u ovim kolaboracijama, 

godine 1999. ustanovljena je 

EFDA (European Fusion De-

velopment Agreement). U us-

poredbi s ITER-om radijus 

plazme kod JET-a je 2,96 me-

tara uz volumen od 90 kubnih 

metara.

Stiže DEMO
EUROfusion konzorcij na-

stao je u listopadu 2014., a for-

miran je od 29 istraživačkih 

institucija (uz oko 100 surad-

ničkih institucija) iz 26 člani-

ca EU-a te Švicarske u svrhu 

intenziviranja europskih fu-

zijskih istraživanja. U siječ-

nju 2017. konzorciju se pri-

družila i Ukrajina. U sredi-

štu ovih istraživanje je ITER 

čija konstrukcija ima za cilj 

demonstrirati izvodivost fu-

zije u smislu energije buduć-

nosti. EUROfusion financira 

se otprilike polovicu iz EU-

ROATOM Horizon 2020 Pro-

gramme, a polovicu sredsta-

va dolazi od zemalja članica.

Pošto ITER igra ključnu 

ulogu u radnom planu EURO-

fusiona, ovaj konzorcij ulaže 

znatne resurse u ITER odgo-

varajuće eksperimente. Dru-

ga faza se fokusira na eksplo-

ataciju ITER-a te na pripremu 

konstrukcije eksperimental-

ne fuzijske elektrane – DEMO. 

Završna faza u radnom planu 

EUROfusion konzorcija im-

plicira konstrukciju i pušta-

nje u pogon elektrane DEMO 

od koje se očekuje da fuzijom 

stvoreni elektricitet privede 

fiksnoj mreži.

Neki od važnijih zaključa-

ka konferencije u Dubrovni-

ku su buduće usmjeravanje 

znanstvenih resursa ka in-

terdisciplinarnim istraživa-

njima koja usko vezuju mate-

matiku, fiziku i računarstvo. 

Ono što je od posebnog zna-

čaja je svakako tzv. kvantita-

tivna procjena nesigurnosti 

(eng. Uncertainty Quantifica-

tion – UQ), te integracija pro-

cesa vezanih za multi-fiziku 

te analizu na različitim ska-

lama (eng. Multiphysics and 

Multi-scale processes). Vrije-

di istaknuti da će u ovim istra-

živanjima grupa na FESB-u 

imati značajnu ulogu.� R.I.

‘RUĐER BOŠKOVIĆ’ I FESB ORGANIZIRALI 25. SKUP EUROPSKOG  
KONZORCIJA ZA FUZIJU

Dragan Poljak i Tonči Tadić na otvaranju Eurofusiona

Sudionici 25. Eurofusiona u Dubrovniku

SVEUČILIŠTE U SPLITU
KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET

raspisuje
NATJEČAJ

za izbor:
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju redoviti profesor, I. izbor iz znanstvenog područja 
Tehničke znanosti, znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, znan-
stvena grana Zaštita okoliša u kemijskom inženjerstvu na neodređeno 
vrijeme u punom radnom vremenu za rad u Zavodu za inženjerstvo 
okoliša,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-
nastavnom zvanju redoviti profesor, I. izbor, iz znanstvenog pod-
ručja Tehničke znanosti, znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, 
znanstvena grana Analiza, sinteza i vođenje kemijskih procesa na 
neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu za rad u Zavodu za 
elektrokemiju i zaštitu materijala,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju izvanredni profesor iz znanstvenog područja Teh-
ničke znanosti, znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, znanstvena 
grana Mehanički, toplinski i separacijski procesi, na neodređeno 
vrijeme u punom radnom vremenu za rad u Zavodu za kemijsko 
inženjerstvo,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju izvanredni profesor iz znanstvenog područja Prirod-
ne znanosti, znanstvenog polja Kemija, znanstvena grana Organska 
kemija, na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu za rad u 
Zavodu za organsku kemiju,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju docent iz znanstvenog područja Prirodne znanosti, 
znanstvenog polja Kemija, znanstvena grana Anorganska kemija, na 
neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu za rad u Zavodu za 
opću i anorgansku kemiju,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju docent iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, 
znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, znanstvena grana Kemijsko 
inženjerstvo u razvoju materijala, na neodređeno vrijeme u punom 
radnom vremenu za rad u Zavodu za anorgansku tehnologiju,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju docent iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, 
znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, znanstvena grana Zaštita 
okoliša u kemijskom inženjerstvu na neodređeno vrijeme u punom 
radnom vremenu za rad u Zavodu za inženjerstvo okoliša,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju docent iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, 
znanstvenog polja Kemijsko inženjerstvo, znanstvena grana Kemijsko 
inženjerstvo u razvoju materijala na neodređeno vrijeme u punom 
radnom vremenu za rad u Zavodu za organsku tehnologiju,
- jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju docent iz znanstvenog područja Prirodne znanosti, 
znanstvenog polja Kemija, na neodređeno vrijeme u punom rad-
nom vremenu za rad u Zavodu za fizikalnu kemiju,
- jednog izvršitelja (m/ž) u znanstveno-nastavnom zvanju docent 
bez zasnivanja radnog odnosa iz znanstvenog područja Prirodne 
znanosti, znanstvenog polja Biologija, znanstvena grana Mikrobiolo-
gija (naslovno zvanje).
Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete utvrđene odredbama Zakona 
o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 i 
60/15).
Pristupnici uz prijavu prilažu: životopis; pristupnici koji su strani dr-
žavljani dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (C2 - napredna razina); 
dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz kojeg se može utvrditi da 
pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje, prikaz 
znanstvene, nastavne odnosno stručne djelatnosti; popis radova; 
radove, odnosno separate radova relevantnih za izbor te drugu od-
govarajuću dokumentaciju o ispunjavanju uvjeta za izbor.
Rok za podnošenje prijave je trideset (30) dana od dana objave Na-
tječaja u Narodnim novinama.
Prijava s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja šalju se poštom 
na adresu Kemijsko-tehnološkog fakulteta u Splitu, Ruđera Boškovi-
ća 35, 21000 Split.
Zakašnjele i nepotpune prijave neće se razmatrati.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom 
roku.

UMJETNIČKA AKADEMIJA U SPLITU
objavljuje

N A T J E Č A J  
(m/ž) za izbor u zvanje i na radno mjesto

1. Poslijedoktorand u području umjetnosti, polje likovne umjet-
nosti, grana slikarstvo na određeno vrijeme u punom radnom 
vremenu.
Pristupnici natječaju moraju ispunjavati uvjete Zakona o znanstve-
noj djelatnosti i visokom obrazovanju.
Prijava na natječaj mora sadržavati životopis, presliku dokaza o dr-
žavljanstvu, diplomu o stečenoj stručnoj spremi i izvješće o stručnoj 
i nastavnoj aktivnosti.
Prijave se dostavljaju u roku od 30 dana od objave natječaja na 
adresu: Umjetnička akademija u Splitu, Zagrebačka 3, 21 000 Split.
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Branko  
Blažević 
redoviti profesor u 
mirovini fakulteta za 
menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu

Marinko  
Jurčević  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
društvenih znanosti, polje 
ekonomija, grana opća 
ekonomija

Nina  
Poljičak Milas  
izabrana u znan.-nast. 
zvanje red. prof. – trajno 
u području biomedicine 
i zdravstva, polje 
veterinarska med., grana 
temeljne i pretkliničke 
veterinarske znan.

Nikolaj  
Lazić  
izabran u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog prof. u području 
društvenih znanosti, 
polje informacijske i 
komunikacijske znanosti, 
grana informacijski 
sustavi i informatologija

Mario  
Vašak 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
u području tehničkih 
znanosti, polje 
elektrotehnika

Željko 
Brkanović 
 redoviti profesor u 
mirovini Muzičke 
akademije

Tomislav 
Poršinsky 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – trajno u 
području biotehničkih 
znanosti, polje šumarstvo, 
grana šumarske 
tehnologije i menadžment

Alan 
Filipin  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području 
prirodnih znanosti, polje 
matematika

Ivana  
Podnar Žarko 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
tehničkih znanosti, polje 
računarstvo

Zagreb

Zagreb

Zagreb

Zagreb

Split Rijeka Zagreb

Dario 
Baričević 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
biotehničkih znanosti, 
polje šumarstvo, grana 
ekologija i uzgajanje 
šuma

Marina 
Novak 
izabrana je u umjetničko-
nastavno zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
umjetničkom području, 
polje glazbena umjetnost, 
grana reprodukcija 
glazbe (sviranje)

Mario 
Kušek  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
u području tehničkih 
znanosti, polje 
elektrotehnika

Sanda 
Rašić Jelavić 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, 
polje ekonomija, 
grana organizacija i 
menadžment

Sanja 
Martinez  
izabrana u z-n zvanje red. 
prof. – trajno u području 
tehničkih znan., polje 
kem. inženjerstvo, gr. 
analiza, sinteza i vođenje 
kem. procesa i temeljne 
teh. znan./materijali

Gordana 
Kordić  
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, 
polje ekonomija, grana 
financije

Kornelije 
Rabuzin  
izabran je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora u području 
društvenih znanosti, 
polje informacijske i 
komunikacijske znanosti

Vidoje  
Vujić 
 redoviti profesor u 
mirovini Fakulteta za 
menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu

Mirela 
Leskovac  
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice – trajno 
u području tehničkih 
znanosti, polje kemijsko 
inženjerstvo, grana 
kemijsko inženjerstvo u 
razvoju materijala

Miroslav 
Požek  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
prirodnih znanosti, 
polje fizika, grana fizika 
kondenzirane tvari

Zrinka 
Lukač
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
društvenih znanosti, 
polje ekonomija, grana 
kvantitativna ekonomija

Jasmina  
Vojvodić   
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice u području 
humanističkih zannosti, 
polje filologija, grana 
slavistika

Matko  
Marušić 
redoviti profesor u 
mirovini Medicinskog 
fakulteta

Anita 
Cerić 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovite profesorice 
– trajno u području 
tehničkih znanosti, polje 
građevinarstvo, grana 
organizacija i tehnologija 
građenja

Tibor 
Pentek  
izabran u znanstveno-
nastavno zvanje red. 
prof.–trajno u području 
biotehničkih znan., 
polje šumarstvo, grana 
šumarske tehnologije i 
menadžment

Igor 
Lacković 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
u području tehničkih 
znanosti, polje 
elektrotehnika

Nina  
Toth 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području 
biotehničkih znanosti, 
polje poljoprivreda

Aleksa 
Bjeliš 
redoviti profesor u 
mirovini Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta

Nenad 
Lipovac  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
tehničkih znanosti, polje 
arhitektura i urbanizam, 
grana urbanizam i 
prostorno planiranje

Saša 
Vojković  
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
području humanističkih 
znanosti, polje znanost 
o umjetnosti, grana 
filmologija

Željko 
Marušić  
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
u području tehničkih 
znanosti, polje 
tehnologija prometa i 
transport

Branka  
Migotti 
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice u području 
humanističkih znanosti, 
polje arheologija, grana 
antička arheologija

Novi emeritusi
hrvatskih 
sveučilišta

Novi 
redoviti
profesori
hrvatskih
sveučilišta
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Sveučilište u Zagrebu
Klasa: 112-01/17-01/44

Urbroj: 380-040/040-17-1
Zagreb, 4. prosinca 2017.

Na temelju članka 13. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, raspisuje 
se javni

NATJEČAJ
za izbor
1. Jednog (1) izvršitelja u naslovno (bez zasnivanja radnog odnosa) 
nastavno zvanje predavača (m/ž) u znanstvenom području tehničke 
znanosti, znanstvenom polju: geodezija na preddiplomskim sveučiliš-
nim studijima Vojno inženjerstvo i Vojno vođenje i upravljanje.
2. Jednog (1) izvršitelja u naslovno (bez zasnivanja radnog odnosa) 
nastavno zvanje predavača (m/ž) u znanstvenom području inter-
disciplinarno područje znanosti, znanstvenom polju: geografija, 
znanstvenoj grani: fizička geografija na preddiplomskim sveučilišnim 
studijima Vojno inženjerstvo i Vojno vođenje i upravljanje.
3. Jednog (1) izvršitelja u naslovno (bez zasnivanja radnog odnosa) 
nastavno zvanje predavača (m/ž) u znanstvenom području: tehničke 
znanosti, znanstvenom polju: strojarstvo na preddiplomskim sveuči-
lišnim studijima Vojno inženjerstvo i Vojno vođenje i upravljanje.
Uvjeti:
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o znanstve-
noj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, 123/03, 
198/03. (Uredba), 105/04, 174/04, 2/07 – OUSRH, 46/07, 
45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 – OiRUSRH, 60/15 – OU-
SRH) i Statutom Sveučilišta u Zagrebu.
Prijava za natječaj mora sadržavati:
- životopis (potpisan, najviše jedna kartica teksta)
- presliku diplome o završenom studiju i/ili stečenom akademskom 
stupnju ili znanstvenom zvanju
- prikaz nastavne i stručne djelatnosti
- popis radova i separate radova relevantnih za izbor te podatke o 
nastavnoj i stručnoj djelatnosti
- dokaz o državljanstvu
- dokaz o najmanje pet godina radnog iskustva na dužnostima i po-
slovima nastavne djelatnosti za potrebe Oružanih snaga RH
Rok za podnošenje prijava je 30 dana od objave natječaja.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju ispunjavati uvjete propi-
sane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 
123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14 i 60/15) i odlukom Rektorskog zbora o 
nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku 
izbora u znanstveno-nastavna (NN 106/06), te imati najmanje pet 
godina radnog iskustva na dužnostima i poslovima nastavne djelat-
nosti za potrebe Oružanih snaga Republike Hrvatske te su o svemu 
dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Dokumentacija se prilaže u dva primjerka i u elektroničkom obliku na 
CD-u i PDF-formatu.
Prijave na natječaj s traženom dokumentacijom poslati poštom na 
adresu: Sveučilište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 14, 10000 
Zagreb, s naznakom prijave na natječaj.
Potpuna prijava smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge 
navedene u ovom natječaju. Pristupnikom prijavljenim na natječaj 
smatrat će se samo osoba koja podnese pravovremenu i potpunu 
prijavu sa svim prilozima te ispunjava formalne uvjete iz natječaja. 
Nepotpune i nepravovremene prijave neće se razmatrati niti će se 
podnositelji nepotpunih prijava pozvati na dopunu prijave. Osobe 
koje podnesu nepotpune ili nepravovremene prijave na natječaj te 
osobe koje ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja ne smatraju 
se pristupnicima prijavljenim na natječaj niti će se obavještavati o 
rezultatima natječaja.
Sveučilište u Zagrebu pridržava pravo, djelomično ili u cijelosti, u 
svako vrijeme poništiti natječaj.

Sanja  
Kapitanović  
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti

Nela 
Pivac 
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – prvi izbor u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti

Snježana 
Bajek  
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti, 
grana anatomija

Slađana  
Štrkalj-Ivezić
 izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno zva-
nje redovite profesorice 
u području biomedicine i 
zdravstva, polje kliničke 
medicinske znanosti, gra-
na psihijatrija

Osijek

Osijek Rijeka

Rijeka Split

Split Zadar

Zagreb Osijek

Marijana  
Zekić Sušac  
izabrana u znan.-nast. 
zvanje redovite prof. – 
trajno u području društ. 
znan., polje informacijske 
i komunikacijske znan., 
grana informacijski 
sustavi i informatologija

Miroslav 
Plohl  
izabran je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora – trajno u 
području prirodnih 
zanosti, polje biologija

Saša  
Marenjak 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
tehničkih znanosti, 
polje temeljne tehničke 
znanosti

Vlado Zrnić
Izabran u umjetničko-
nastavno zvanje 
redovitog prof. – trajno 
u umjetničkom pod., 
polje filmska umjetnost 
(filmske, elektroničke 
i medijske umjetnosti 
pokretnih slika)

Andrea Moguš-
Milanković  
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – trajno 
u području prirodnih 
znanosti, polje kemija

Zorana 
Grubić 
izabrana u naslovno 
znan.-nast. zvanje 
red. prof. – prvi izbor u 
području biomedicine 
i zdravstva, polje 
temeljne medicinske 
znan.

Igor 
Žutić  
izabran je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora na vrijeme 
od 5 godina u području 
prirodnih znanosti, polje 
fizika

Dragan  
Primorac
Izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovi-
tog profesora – trajno u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje kliničke 
medicinske znanosti, 
grana pedijatrija

Sonja 
Levanat 
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti

Neven 
Žarković 
izabran je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora – prvi izbor u 
području biomedicine i 
zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti

Petar  
Veić 
izabran u z-n redovitog 
prof. – trajno u području 
društvenih znan., polje 
pravo, grana kazneno 
pravo, kazneno procesno 
pravo, kriminologija i 
viktimologija

Toni Bielić 
Izabran u znanstveno-
nast. zvanje redovitog 
prof. – prvi izbor u 
području tehničkih 
znan., polje tehnologija 
prometa i transport, 
grana pomorski i riječni 
promet

Ivica  
Raguž 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– prvi izbor u području 
humanističkih znanosti, 
polje teologija, grana 
dogmatska teologija

Đurđica 
Ugarković  
izabrana je u naslovno 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – trajno 
u području prirodnih 
znanosti, polje 
biologija

Damir Fabijanić 
Izabran u znanstveno-
nast. zvanje redovitog 
prof. – prvi izbor u 
području biomedicine 
i zdravstva, polje 
kliničke medicinske 
znan., grana interna 
medicina

Saša  
Krešić Jurić 
Izabran je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora – trajno u 
području prirodnih 
znanosti, polje 
matematika

Željko  
Garača
Izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
društvenih znanosti, 
polje ekonomija, grana 
poslovna informatika

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI 

FAKULTET
Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta na temelju 

članka 82. i 89. Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J

za izbor
1. u nastavno zvanje i na radno mjesto predavač iz područja prirodnih 
znanosti, polje fizika, na neodređeno vrijeme, u punom radnom 
vremenu, u Zavodu za eksperimentalnu fiziku pri Fizičkom odsjeku 
PMF-a – 1 izvršitelj;
2. u znanstveno-nastavno zvanje redoviti profesor – 1. izbor (na-
slovno zvanje) iz područja prirodnih znanosti, polje kemija, grana 
fizikalna kemija u Zavodu za fizikalnu kemiju pri Kemijskom odsjeku 
PMF-a – 1 izvršitelj;
3. u suradničko zvanje poslijedoktorand (naslovno zvanje) iz područ-
ja prirodnih znanosti, polje geofizika, grana meteorologija s klimato-
logijom, na određeno vrijeme u trajanju od tri godine, bez zasnivanja 
radnog odnosa pri Geofizičkom odsjeku – 1 izvršitelj;
4. u suradničko zvanje asistent (naslovno zvanje) iz područja prirod-
nih znanosti, polje biologija, grana botanika, na određeno vrijeme u 
trajanju od tri godine, bez zasnivanja radnog odnosa, u Botaničkom 
zavodu pri Biološkom odsjeku – 1 izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na služ-
benoj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se 
na adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Služba Dekanata 
(kadrovski poslovi), Zagreb, Horvatovac 102a, u roku od 30 dana od 
dana objavljivanja natječaja u „Narodnim novinama“.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj internet-
skoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).
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ZNANOST BEZ GRANICA: CERN, LHC I EKSPERIMENTI, CMS I HIGGSOV  BOZON U PERSPEKTIVI (2)

Otkriće ‘Božje čestice’ kao trijumf ujedinjene Europe
CERN, Europski centar za fundamentalna istraživanja u kojem je otkriven Higgsov bozon, ‘Božja čestica’, 
najbolji je primjer što Europa može postići kad ujedini svoje snage, o čemu je dobro promisliti upravo sada, u 
vrijeme velikih dvojbi i sumnja u Europu i njezinu budućnost

S
hemu rasklopljenog de-

tektora CMS i njegovih 

13 glavnih strukturnih 

elemenata prikazuje sli-

ka 4, a slika 5 donosi fotogra-

fiju CMS-a prije zatvaranja de-

tektora u listopadu 2013. godine. 

Jasno se vidi još odvojen središ-

nji “barrel” dio i jedan od dva si-

metrična završna dijela zvana 

end-caps ili “čepovi”. Central-

ni dio CMS-a, zapravo njegova 

kičma, okosnica oko koje je či-

tav detektor zamišljen, jest ve-

liki supravodljivi solenoidal-

ni magnet koji funkcionira na 

temperaturi od 4 stupnja iznad 

apsolutne nule. To je najveći 

magnet ovog tipa na svijetu, 

dug 13 m, dijametra 6 m, a daje 

uniformno magnetsko polje od 

4 Tesle, što je dvaput više nego li 

kod ijednog prethodnog detek-

torskog magneta. Energija sa-

držana u njegovu magnetskom 

polju iznosi 3 GigaJoula (to je, za 

usporedbu, ekvivalentno 600 kg 

TNT eksploziva; najveće klasič-

ne bombe korištene u Drugom 

svjetskom ratu sadržavale su 

oko 1 tonu TNT-a)! Na slici 4 ja-

sno se vidi položaj magneta, kri-

ostat, tj. vakuumski i termički 

kontejner i štit za uzvojnicu 

magneta, a njega nosi central-

no “kolo” željeznog povratnog 

magnetskog kruga. Na slici 3 

prikazan presjek centralnog 

dijela CMS detektora poprečno 

na smjer snopova protona LHC-

a koji prolaze kroz os detektora; 

završni dio kriostata uzvojnice 

magneta je jasno vidljiv i ekspli-

citno označen. Taj magnet, koji 

su koncipirali fizičari-inženje-

ri u Saclayu kraj Pariza, sadrži 

nekoliko tehnoloških inovacija, 

kao što je četveroslojna uzvojni-

ca, trokomponentni supravodič-

ki kabel, termosifonski sustav 

hlađenja. Taj je magnet izrađen 

od komponenata koje su došle iz 

raznih dijelova svijeta – kako je 

označeno na slici 3, s elementi-

ma za supravodljivi kabel iz Fin-

ske, Japana, Švicarske, SAD-a, 

a sam kabel, presjeka 2 x 6 cm

2

 

i dužine 53 km konstruiran je i 

zalemljen (lemljenje elektron-

skim snopom) u švicarskim i 

francuskim specijaliziranim 

industrijama. Kabel je zatim 

namatan u Italiji (Ansaldo/Ge-

nova) u uzvojnicu sa svojom izo-

lacijom. Magnet se napaja stru-

jom od 20 kAmpera posebnim 

napojnicama (na sobnoj tem-

peraturi) izgrađenim u Hrvat-

skoj (“Rade Končar”).

Odmah izvan kriostata ma-

gneta nalazi se željezni magnet-

ski krug za povrat i zatvaranje 

linija magnetskog polja, dubok 

je 2 m, vidljiv je jasno, crvene bo-

je, na slikama 3 i 4. Ta struktu-

ra, koja se u centralnom dijelu 

detektora sastoji od pet velikih 

“kola”, svaki od oko 2000 tona, 

vidljiva je na slici 4. Nacrt je na-

činjen u Njemačkoj, željezo re-

zano u Rusiji, sastavljeno je u 

CERN-u, a mehanička je struk-

tura držana elementima (na-

rančaste boje na slici 3) proizve-

denima u Češkoj, dok sve skupa 

počiva na “nogama” izgrađeni-

ma u Pakistanu. Oba kraja, tzv. 

čepovi (end-caps) CMS detekto-

ra (dobro vidljivi na slikama 4 

i 5) sastoje se – svaki za sebe – 

od tri velika željezna diska dija-

metra 12 m. Izgrađena su u Ja-

panu, a omogućuju zatvaranje 

magnetskoga kruga. Nose niz 

detektora za muone, a počiva-

ju na “nogama” iz Kine. Cijela 

struktura “čepova” stabilizira-

na je specijalnim anti-seizmič-

kim držačima izgrađenima u 

SAD-u.

Unutar strukture tog po-

vratnog magnetskoga kruga 

ugrađene su u četiri sloja ko-

more za detekciju muona – ku-

tije srebrnkaste boje, vidljive 

na slici 3. Ti detektori za muo-

ne koncipirani su i izgrađeni u 

Njemačkoj, Španjolskoj i Italiji 

za komore tehnologije Drift Tu-

bes (DT), te u Belgiji, Bugarskoj, 

Italiji, Koreji, Pakistanu, Egiptu 

itd. za komore tehnologije Resi-

stive Plate Chambers (RPC). 

U tom centralnom dijelu CMS 

detektora nalaze se odmah iza 

kriostata scintilacijski detekto-

ri izgrađeni u Indiji – oni nado-

punjuju centralnu kalorimetri-

ju. Muonski detektori – komore 

– koji lepezasto prekrivaju za-

vršne “čepove” CMS detektora 

također su organizirani u četiri 

sloja (slike 4 i 5), koriste tehno-

logiju Cathode Strip Chambers 

(CSC), zamišljene su i izgrađe-

ne u SAD-u, Rusiji, Kini, a na-

dopunjene su već spomenutim 

komorama RPC-tipa. Sistem 

detekcije muona centralan je u 

konceptu CMS detektora, što se 

vidi i iz samog naziva detektora 

CMS – Compact Muon Solenoid. 

Razlog je što smo na početku ci-

jelog projekta CMS-a računali u 

prvom redu na detekciju muo-

na u traženju Higgsova bozo-

na kroz proces H→ZZ →μ

+

μ

-

μ

+

μ

-

, 

proces koji omogućuje pretraži-

ti široku domenu mogućih ma-

sa tada još hipotetskog Higgso-

va bozona, a detekcija muona 

uglavnom je imuna na očeki-

vane poteškoće detekcije pro-

uzrokovane potrebnim ekstre-

mno visokim luminozitetom. 

Sistem detekcije muona CMS-

a, dakle, vrlo je efikasan, flek-

sibilan, robustan, komore DT i 

CSC-tipa omogućuju precizna 

mjerenja položaja, trajektorije 

čestica, a komore RPC-tipa osi-

guravaju bolju vremensku re-

zoluciju.

Pogledajmo sada od čega se 

sastoji CMS – od kriostata ma-

gneta prema centru (slike 3 i 4). 

Tu su tri tipa detektora, prvo 

hadronski kalorimetar, zatim 

elektromagnetski kalorimetar i 

konačno, najbliže snopu, detek-

tor tragova. Par riječi o svakom 

od tih detektora. Hadronski je 

kalorimetar konvencionalnog 

tipa, naizmjenično načinjen od 

slojeva apsorbera (mjed) i scin-

tilatorskog sloja. Funkcija tog 

dijela CMS-a jest da mjeri “jeto-

ve”, tj. skupove gotovo kolinear-

nih čestica koji su makroskop-

ska manifestacija kvarkova i 

gluona. Jedan kuriozitet, aneg-

dota, kad je riječ o konstrukci-

ji tog detektora, jest da su 1600 

tona mjedi potrebnih za njego-

vu konstrukciju osigurali naši 

ruski kolege fizičari koji su tu 

mjed jeftino pribavili, a ona do-

lazi od čahura brodske artiljeri-

je kalibra 150 mm s rashodova-

nih krstarica ruske Crnomor-

ske flote! Mjed je prvo poslana 

u Bugarsku na početnu obradu, 

a konačno je rezana i oblikova-

na u jednom brodogradilištu u 

Španjolskoj po nacrtima kole-

ga fizičara iz Fermi-laboratori-

ja u SAD-u. I to je lijep primjer 

međunarodne suradnje! Razni 

dijelovi hadronskoga kalori-

metra, njegova centralnog dije-

la, dijelova u “čepovima” i onih 

najbližih liniji snopova, što se 

tiče mehaničke konstrukcije, 

detekcijskih elemenata, tehno-

logije i elektronike očitavanja, 

rezultat su suradnje između 

SAD-a, Rusije, Ukrajine, Tur-

ske, Irana i Mađarske.

Sljedeći sloj CMS detektora 

jest elektromagnetski kalori-

metar – vidljiv na slikama 3 i 

4. Svrha mu je mjerenje energi-

ja elektrona, pozitrona i fotona 

s preciznošću od oko 1%. To je 

jedan od najoriginalnijih dijelo-

va CMS detektora. Sastoji se od 

76.000 scintilirajućih kristala 

(PbWO4), svaki kristal dimen-

zija 2 x 2 x 23 cm

3

, a oblikovan je 

poput staroegipatskog obeliska, 

kao onaj na Place de la Concor-

de u Parizu. U centralnom dije-

lu detektora ti su kristali orga-

nizirani u jednu cilindričnu 

strukturu, ljusku, nadopunje-

nu čepovima na svakom kraju, 

a svaki je kristal usmjeren pre-

ma središtu CMS-a, gdje se do-

gađaju sudari proton-proton. 

Ti su kristali, nakon početnih 

pet godina istraživanja i razvo-

ja, a zatim pet godina potrebnih 

za proizvodnju (to podsjeća na 

davne socijalističke petoljetke!), 

izrađeni u Rusiji i manjim dije-

lom u Kini. Sve je to bila jedna 

nevjerojatna i uzbudljiva znan-

stveno-političko-industrijska 

avantura u postsovjetskoj Ru-

siji. Zemlje i institucije koje su 

pridonijele konstrukciji tog 

elektromagnetskog kalorime-

tra izvanrednih performansa, 

njegovoj mehaničkoj strukturi, 

elektroničkom očitavanju, su-

stavu kalibracije itd. uključuju 

CERN, Francusku, Grčku, Ita-

liju, Japan, Švicarsku, Ujedinje-

no Kraljevstvo, SAD, Tajvan.

Konačno, detekcijski sustav 

u centru CMS eksperimenta, 

dio najbliži cirkulirajućim ak-

celeratorskim snopovima pro-

tona, jest “detektor tragova”. 

To je tehnološki najkomplek-

sniji i najinovativniji dio detek-

tora CMS. U cilindričnom volu-

menu dužine 6 m i dijametra od 

2.3 m organizirano je, u cilin-

dričnim slojevima, ljuskama, 

u centru i u diskovima prema 

krajevima, 10 milijuna silicij-

skih mikrostaznih detektora 

(Si-microstrip detectors), kojih 

su tipične dimenzije 6 cm duži-

ne, 100 do 400 mikrona širine i 

300 mikrona debljine, a svaki 

je posebno elektronski očitan. 

Sve skupa oko 200 m

2

 površine 

Si-detektora, a u vrijeme konci-

piranja tog detektora sredinom 

devedesetih godina, nije bilo na 

svijetu detektora većeg od 2 m

2

! 

I to je, s solenoidom i već spome-

nutim kristalima PbWO4 dobra 

mjera tehnološkog razvoja što 

ga potiče fizika elementarnih 

čestica. Taj je Si-mikrostazni 

detektor tragova nadopunjen u 

svom središnjem dijelu, koji je 

najbliži snopu i mjestu sudara 

snopova, jednim piksel-detekto-

rom koji se sastoji od 70 miliju-

na silicijskih piksela dimenzija 

100 x 150 mikrona

2

, organizira-

nih u tri cilindrična sloja na 4, 7 

i 11 cm od linije snopova, i s tri 

diska na obje strane. Cijeli su-

stav dopušta mjerenje položa-

ja tragova čestica koje izbijaju 

iz zone sudara s preciznošću od 

15 mikrona. Sve skupa dakle 80 

milijuna elektronskih kanala 

očitavanja, a sve komponente, 

i detektori i elektronika, mora-

ju biti otporne na ozračivanje! 

Taj jedinstven detektor trago-

va, ekstremnih performansi i 

zahtjeva što se tiče mehaničke 

konstrukcije, preciznosti mje-

renja, elektronike, otpornosti 

Piše prof. Daniel DENEGRI
Rođeni Splićanin prof. 
Daniel Denegri jedan 
je od najvažnijih i u 
svijetu najpriznatijih 
hrvatskih znanstveni-
ka, već desetljećima 
“umiješan” u ponajve-
ći globalni znanstveni 
projekt u švicarskom 
CERN-u. Denegrijeva 
biografija poznata je i 
neznanstvenicima pa 
stoga samo osnovne 
natuknice: nakon stu-
dija u Zagrebu otisnuo 
se u SAD, a potom 
se vratio u Europu, 
prvo u Francusku pa 
Švicarsku, da bi do 
danas objavio brojne 
znanstvene radove, 
bio članom dvaju ti-
mova koji su osvajali 
Nobelove nagrade, 
te značajno pridonio 
uključivanju hrvat-
skih znanstvenika u 
rad CERN-a. U ovom 
broju donosimo drugi 
i posljednji nastavak 
članka kojega je prof. 
Denegri napisao po-
vodom 25. obljetnice 
CMS detektora, kojem 
je bio jedan od ute-
meljitelja. Članak je 
na hrvatskom jeziku 
objavila Hrvatska 
revija (www.matica.
hr/hr/519/cern-lhc-i-
eksperimenti-cmsi-
higgsov-bozon-u-
perspektivi-osobno-
i-ne-iskljucivo-struc-
no-stajaliste-27028/), 
odakle ga prenosimo, 
uz poneku autorovu 
preinaku i redakcijsku 
opremu.

Kad je riječ o 
Hadronskom 
kalorimetru, kuriozitet 
je da su za konstrukciju 
toga detektora 
potrebnih 1600 tona 
mjedi osigurali ruski 
fizičari, a oni su tu mjed 
pribavili od čahura 
brodske artiljerije kalibra 
150 mm s rashodovanih 
krstarica ruske 
Crnomorske flote
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Otkriće ‘Božje čestice’ kao trijumf ujedinjene Europe

prema zračenju itd. jest rezul-

tat zajedničkog napora više ze-

malja i institucija: Austrije, Bel-

gije, CERN-a, Njemačke, Italije, 

Francuske, SAD-a i Švicarske.

CMS eksperiment također 

posjeduje jedan vrlo inovati-

van, snažan i fleksibilan sustav 

prikupljanja podataka, sustav 

okidanja (trigger system), kon-

trole i praćenja funkcioniranja 

eksperimenta i obrade podata-

ka, s hardverskim i softverskim 

komponentama. Na primjer, pr-

va hardverska razina selekcije 

sudara (koji slijede ritmom od 

25 nanosekunda) ima na raspo-

laganju do tri mikrosekunde da 

odluči hoće li zadržati ili odbaci-

ti sudar, “događaj”, kako kažu 

fizičari, a sljedeća softverska 

razina, koja je implementirana 

na “farmi” od 5000 paralelnih 

procesora, ima oko 40 milise-

kunda da bi “probavila” i razu-

mjela sudar, događaj. Cijeli taj 

sustav u eksperimentu ekvi-

valentan je živčanom sustavu 

u organizmu, on transformira 

i traži smisao, indicije u onom 

što su u krajnjoj liniji električ-

ni signali producirani u pojedi-

nim dijelovima detektora, pre-

tvarajući ih u fizikalne veličine 

i varijable (energije, impulse…) 

koje onda dopuštaju da se iden-

tificiraju i fizički analiziraju su-

dari. To je na koncu dovelo 2012. 

godine i do otkrića Higgsova bo-

zona. Zemlje ili institucije koje 

su značajno pridonijele razvo-

ju tog vrlo kompleksnog i efi-

kasnog sistema jesu Austrija, 

CERN, Francuska, Grčka, Ita-

lija, Njemačka, Portugal, Špa-

njolska, Tajvan, SAD, Ujedinje-

no Kraljevstvo. Cjelokupna je 

cijena CMS detektora oko 640 

milijuna CHF, a slična je cijena 

i ATLAS detektora.

Čitatelj bi se vjerojatno mo-

gao čuditi kako to da u tom tra-

ženju onog što se ponekad na-

ziva “Božja čestica” (Higgsov 

bozon), koja nije ništa božan-

stvenija nego W i Z bozoni, sa 

svim tim institucijama, labo-

ratorijima, sveučilištima sa 

svih strana zemaljske kugle, 

njih oko 190 iz blizu 45 zemalja 

i s više od 3000 znanstvenika i 

inženjera u 2016. godini – kako 

taj globalni pothvat s ljudima 

raznih kultura, religija, jezika 

nije patio od “sindroma babi-

lonske kule” i nije mu na koncu 

podlegao (slika 6)?! Kako je Bog 

mogao dopustiti čovjeku da pro-

nikne u jednu od njegovih naj-

dubljih tajna, u porijeklo mase, 

a da pri tome ne pomiješa sve 

njihove jezike? Prvi je razlog u 

tome što je postojao zajednički 

cilj, fizika i matematika su uni-

verzalne, i svi smo se koristili 

aproksimativnim engleskim 

(broken English) u međusob-

nom sporazumijevanju (inter-

net je baš za tu svrhu izmišljen u 

CERN-u), održavajući seminare 

i predavanja na cijelom planetu, 

a drugi je taj što smo se, da se 

udovolji francuskom ponosu, 

u konstrukciji koristili metrič-

kim sustavom jedinica, a ne in-

ča, stopa, jarda, funta, imperi-

jalnih galona itd.!

Slika 7a prikazuje lijep pri-

mjerak događaja “kandidata” 

za raspad Higgsova bozona u 

četiri leptona na način H→ZZ 

→e

+

e

-

μ

+

μ

- 

koji je opažen u detek-

toru CMS, a na slici 7b imamo 

jedan drugi događaj s raspadom 

u dva fotona po modu H →γγ. Ka-

žemo “kandidat” za Higgsov do-

gađaj, jer po kvantnoj mehanici 

ne možemo nikad biti sigurni u 

pojedinačni događaj, tj. radi li 

se uistinu o događaju s Higgso-

vim bozonom ili o pozadinskom 

(background) događaju iste to-

pologije. U krajnjoj liniji dokaz 

može biti samo statističke pri-

rode, a taj je bio definitivno do-

biven 2012. godine akumulaci-

jom događaja iste topologije na 

jednoj vrijednosti mase, oko 

125 GeV-a (slika 8). Vrša odno-

sno klopka bila je dobro zami-

šljena i zvjerka je konačno u 

nju upala! Treba reći da je de-

tektor ATLAS bio podjednako 

uspješan u tom lovu na Higgsov 

bozon.

Interesantno je pogledati i 

kako se ta otkrića W, Z i Higgso-

va bozona mogu vidjeti, kakva 

je njihova uloga u okviru današ-

nje kozmološke paradigme, mo-

dela Big Banga, skiciranog na 

lijevoj strani slike 9. U vreme-

nu između ~10

-15

 do 10

-12

 sekunda 

nakon “početnog događaja, po-

četne eksplozije”, tj. Big Banga, 

svemir je u širenju i sav njegov 

materijalno-energetski sadržaj 

već se ohladio do temperatura 

od ~1000 do 100 GeV (fizičari u 

razradbi astrofizičkih ili koz-

moloških problema koriste po-

djednako energiju E ili tempe-

raturu T, a te dvije veličine po-

vezane su relacijom E = kT, gdje 

je konstanta proporcionalnosti 

k Boltzmanova konstanta), a 

to je upravo skala energija (ili 

temperatura) ispitivana u pro-

ton-proton sudarima na LHC-

u, to je skala energija naruša-

vanja elektroslabe simetrije ili 

“elektroslabog faznog prijela-

za”. Bozoni W, Z i H tada (~10

-12

 

s) poprimaju svoje mase (elek-

tromagnetske i slabe sile od ta-

da se razlikuju), oni su tada go-

tovo u termičkoj ravnoteži, ali 

se raspadaju vrlo brzo, vrijeme 

života im je vrlo kratko, izme-

đu 10

-24

 i 10

-21

 sekunde, i oni od-

mah nestaju s kozmološke sce-

ne. Na LHC-u ih opet stvaramo 

(desna strane Slike 9) uzrokuju-

ći sudare dvaju protona, dakle 

dviju kapljica partonske mate-

rije koje se time dovode do vrlo 

visokih energija, temperatura. 

Proizvodimo nešto poput “mi-

ni-Big-Bangova”, ali ta je mate-

rija tu izvan ravnoteže, lokalna, 

volumen je samo par desetaka 

kubnih Fermija (1 Fermi = 10

-13

 

cm) – dok za vrijeme Big Banga 

sva je materija tj. čitav je svemir 

bio na toj temperaturi. Usijana 

materija producirana na LHC-u 

vrlo je kratka životna vijeka, re-

da veličine 10

-22

 sekunde. U tim 

sudarima pokatkad, zapravo vr-

lo rijetko, jednom u oko 10

15

 (mi-

lijun milijardi) proton-proton 

sudara, dva će gluona, po jedan 

iz svakog protona, fuzionirati u 

Higgsov bozon (kroz kvantnu 

petlju s top kvarkom), i odmah 

će se raspasti na dva Z bozona 

(u ~10

-21

 s), i svaki će se od njih 

opet gotovo trenutno raspasti u 

μ

+

μ

-

 ili e

+

e

-

 par (u ~10

-24

 s). Te ko-

načne produkte raspada hvata-

mo, identificiramo i mjerimo u 

našim detektorima, kako je ski-

cirano na desnoj strani slike 9. 

Par desetaka takvih ulova po 

godini funkcioniranja LHC-a!

Zaključak
CERN je odličan primjer, 

možda i najbolji, onog što Eu-

ropa može postići kad ujedini 

svoje snage (druge vrlo uspješ-

ne Europske organizacije, a u 

vezi s temama dotaknutim u 

ovom članku, su ESO (Euro-

pean Southern Observatory) i 

ESA (European Space Agency): 

obje organizacije su, što se tiče 

načina izbora znanstvenih pro-

jekata i upravljanja, organizira-

ne po modelu CERN-a). Dobro je 

promisliti o ovom uspjehu upra-

vo sada, u vrijeme velikih dvoj-

bi i sumnja u Europu i njezinu 

budućnost, u vrijeme kad bi tre-

balo gledati iznad čisto utilitari-

stičkog i merkantilističkog an-

glosaksonskog pristupa Europi. 

Ideal bi trebala biti asimptotsko-

ujedinjena Europa, što bi joj osi-

guralo sjaj i procvat za mnoge 

godine u budućnosti. Nedav-

no otkriće Higgsova bozona u 

CERN-u, u dvama ekstremno 

kompleksnim eksperimentima 

- ATLAS i CMS - koji su ujedno 

velike međunarodne kolabora-

cije znanstvenika, potvrđuje 

CERN-ov status vodećeg svjet-

skog laboratorija u domeni fizi-

ke elementarnih čestica. Dobro 

se pritom podsjetiti da je i za vri-

jeme “hladnog rata” CERN bio 

mjesto susreta, diskusija i znan-

stvene suradnje između fiziča-

ra i znanstvenika obiju strana. 

CERN, kao centar kojem danas 

gravitiraju znanstvenici cijelog 

planeta, podsjeća na ulogu ko-

ju su nekad imali aleksandrij-

ski Museion (muza, božanstvo 

astronomije-znanosti bila je 

Urania) i aleksandrijska knjiž-

nica, u neku ruku CERN je nji-

hov nasljednik.

Otkrićem Higgsova bozona 

LHC-ova priča nije završena. 

Pred fizičarima su još mnoge 

godine detaljnog studija, po-

trebni su deseci tisuća Higgso-

vih bozona da bi se kvantitativ-

no razumjela egzaktna priroda 

pronađenog Higgsova bozona. 

Treba razumjeti njegova veziva-

nja za druge čestice i za samog 

sebe itd., uz mnoge dodatne stu-

dije i moguće eventualne prona-

laske, na primjer supersimetrič-

nih čestica, eventualno čestica 

tamne materije, znakova mo-

gućih dodatnih dimenzija pro-

stora, kvantnih “crnih mini-ru-

pa” itd. Ali, može biti da sljede-

ćih godina i neće biti na LHC-u 

novih “spektakularnih” prona-

lazaka poput W, Z ili Higgsa, već 

će indicije o onom što bi mogao 

biti novi horizont fizike proiste-

ći iz detaljnih i metodičnih stu-

dija koje će konačno pokazati 

gdje su granice današnje para-

digme u fizici fundamentalnih 

interakcija, tj. Standardnog mo-

dela. Dobro je poznato da je ta te-

orija, iako danas nema nijednog 

neosporivog eksperimentalnog 

rezultata koji bi bio u kontradik-

ciji sa Standardnim modelom 

unutar svoje domene valjano-

sti, sigurno nepotpuna. Mnoga 

su pitanja u fundamentalnoj fi-

zici još otvorena, neriješena, na 

primjer porijeklo Higgsova po-

tencijala i stabilizacija njegove 

mase, interpretacija masa neu-

trina, njihova kvantnog mije-

šanja i narušavanja CP invari-

jantnosti i jesu li su neutrini če-

stice Diracova ili Majorana tipa. 

U Standardnome modelu nema 

mjesta ni za tamnu materiju, 

ni za tamnu energiju, ni za tu-

mačenje razlike u opserviranoj 

količini materije i antimaterije 

na kozmološkoj razini, itd., itd. 

Istraživanja na akceleratorima-

sudaračima i nisu jedini, a mož-

da ni najadekvatniji način da se 

odgovori na sva ta pitanja.

LHC će nastaviti radom još 

nekoliko godina s postupno po-

većavanim performansama 

– da bi se potvrdili, produbili i 

proširili već dobiveni rezultati. 

Već se testiraju razne moguć-

nosti dodatnog znatnog proši-

renja njegova potencijala istra-

živanja. Prva i već znanstveno 

i financijski odobrena faza na 

visokom luminozitetu (High-

Luminosity – LHC), deset puta 

većem nego je sada, morala bi 

nastupiti za sedam-osam godi-

na. Za tu se fazu već razvijaju i 

testiraju dodatni, specijalni ma-

gneti za LHC, testiraju se detek-

tori koji će zamijeniti dijelove sa-

dašnjeg CMS-a i ATLAS-a, da bi 

oba eksperimenta mogla uspješ-

no funkcionirati na deset puta 

većem luminozitetu. Cijena tih 

poboljšanja (upgrading) iznosi 

oko 230 MCHF po eksperimen-

tu. Razmatra se mogućnost da 

se za 15 do 20 godina udvostru-

či energija LHC-a, na 28-30 TeV 

(High Energy-LHC), što je mno-

go uzbudljivija, ali i mnogo sku-

plja perspektiva. Za to bi treba-

lo promijeniti sve magnete sa-

dašnjeg LHC-a, što bi koštalo 

oko dvije milijarde CHF. S tim 

se ciljem već radi na nekoliko 

mjesta u svijetu (CERN, Fermi-

Lab/Chicago, Lawrence/Berke-

ley Lab, Saclay/Pariz) na razvi-

janju dipolnih magneta od 15-18 

Tesla (umjesto sadašnjih 8 Tesla 

na LHC-u). A za tridesetak godi-

na, kad taj program istraživanja 

bude ispunjen, vjerojatno će se 

izgraditi još jedan, mnogo moć-

niji stroj-sudarač (koji se već sad 

izučava, ILC, CLIC, FCC projek-

ti…) s mnogo kompleksnijim de-

tektorima nego što su CMS ili 

ATLAS.

To će čovjeku omogućiti dalj-

nji napredak u ovom nezavrši-

vom traženju dubljeg razumije-

vanja prirode. Omogućit će da 

se nastavi užitak istraživanja i 

razumijevanja prirodnih feno-

mena, kao i ispitivanje čovjeko-

va mjesta u ovom svijetu. A to i 

jest razlog zbog kojega je fizika 

tako intelektualno fascinantna 

i estetski lijepa. Ta znatiželja 

jest čovjekova duboka motiva-

cija, motor njegova napretka i 

uzdizanja. Potraga za racional-

nim tumačenjem prirode mora 

se nastaviti, i to je posebno važ-

no u ovo naše vrijeme kad se ob-

navljaju razni oblici mračnjaš-

tva, praznovjerja i religioznog 

fanatizma.

(Zahvaljujem CERN pu-

blic relations department-u, 

Particle Data Group – USA i 

CMS kolegama za korištenje 

raznih slika i dijagrama u 

ovom članku i posebno prof. J. 

Užareviću za pažljivo čitanje 

i adaptaciju članka na mode-

ran hrvatski jezik) 

Kako je Bog mogao 
dopustiti čovjeku da 
pronikne u jednu od 
njegovih najdubljih tajni, 
u porijeklo mase – na 
čemu su zajedno radili 
znanstvenici sa 190 
sveučilišta iz 45 zemalja 
– a da se u pothvatu 
izbjegne “sindrom 
babilonske kule”, 
pomiješanost mnoštva 
jezika? Razlog je u tome 
što smo imali zajednički 
cilj, a matematika i fizika su 
univerzalne

7a.

5.

7b.

6.
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S
veučilište u Mostaru obilježilo je svo-

ju 40. obljetnicu svečanom sjednicom 

Senata u Hrvatskome domu Hercega 

Stjepana Kosače.

Rektor Sveučilišta u Mostaru prof. Zo-

ran Tomić u svom je uvodnom govoru defi-

nirao više strateških pravaca, posebno iz-

dvojivši tri ključna izazova: integraciju Sve-

učilišta, izradu nove strategije i financijsku 

stabilnost Sveučilišta.

- Integraciju Sveučilišta kao ključni iza-

zov provest ćemo kroz znanstvene i aka-

demske procese tražeći optimalan model 

kao platformu za raspravu. Nova strategi-

ja bit će temelj našeg Sveučilišta u buduć-

nosti, a s tim je usko povezana i financijska 

stabilnost - poručio je rektor Tomić.

Na sjednici su u zvanja professor eme-

ritusa promovirani prof. Vojo Višekruna 

i prof. Željko Šuman. Također, rektorove 

nagrade dobilo je 25 najboljih studenata 

Sveučilišta u Mostaru, a rektor Tomić do-

dijelio je 20 plaketa Sveučilišta u Mostaru 

kao znak zahvalnosti za izuzetan doprinos 

razvoju Sveučilišta kroz istaknuti rad na 

znanstvenom, nastavnom i stručnom po-

lju te širenju ugleda Sveučilišta kod nas i 

u svijetu.

U sklopu svečanosti dodijeljen je počasni 

doktorat Sveučilišta u Mostaru predsjed-

niku Opće skupštine UN-a dr. sc. Mirosla-

vu Lajčaku koji se obratio videopozivom iz 

New Yorka.

- Veliku nadu ulažem u vas mlade, vi ni-

ste samo budućnost ove zemlje, vi ste njezi-

na sadašnjost, izjavio je Lajčak te istaknuo 

kako Sveučilište u Mostaru predstavlja čvo-

rište ideja otvarajući vrata studentima iz 

svih zajednica.� R.I.

Slavi 40. rođendan

Plakete Sveučilišta  
u Mostaru
Prof. dr. sc. Draženka Blaće, s Edu-
kacijsko-rehabilitacijskog fakulte-
ta Sveučilišta u Zagrebu; prof. dr. 
sc. Ivica Brizić, sa Farmaceutskog 
fakulteta Sveučilišta u Mostaru; 
prof. dr. sc. Nedeljka Balić Nižić, 
sa Sveučilišta u Zadru; prof. dr. sc. 
Božo Ćorić, professor emeritus na 
Fakultetu strojarstva i računarstva; 
prof. dr. sc. Sven Gotovac, sa Fakul-
teta elektrotehnike, strojarstva i 
brodogradnje Sveučilišta u Splitu; 
prof. dr. sc. Jasmina Havranek, 
ravnateljica Agencije za znanost 
i visoko obrazovanje Republike 
Hrvatske; prof. dr. sc. Stanko Ivan-
ković, s Agronomskog i prehram-
beno-tehnološkog fakulteta Sveu-
čilišta u Mostaru; prof. dr. sc. Antun 
Karaman, sa Sveučilišta u Dubrov-
niku; prof. dr. sc. Vesna Kazazić, s 
Pravnog fakulteta Sveučilišta u 
Mostaru; akademik Zvonko Kusić, 
predsjednik Hrvatske akademije 
znanosti i umjetnosti; prof. dr. sc. 
Zvonko Miljko, s Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Mostaru; prof. dr. sc. 
Mladen Mimica, s Fakulteta zdrav-
stvenih studija Sveučilišta u Mo-
staru; prof. dr. sc. Ljerka Ostojić, sa 
Medicinskog fakulteta Sveučilišta 
u Mostaru; prof. dr. sc. Nedjeljka 
Perić, s Fakulteta elektrotehnike i 
računarstva Sveučilišta u Zagrebu; 
prof. dr. sc. Zoran Primorac, s Fakul-
teta prirodoslovno-matematičkih 
i odgojnih znanosti Sveučilišta u 
Mostaru; prof. dr. sc. Marko Sa-
punar, sa Sveučilišta u Zagrebu; 
prof. dr. sc. Monika Tomić, s Farma-
ceutskog fakulteta Sveučilišta u 
Mostaru; prof. dr. sc. Mario Vasilj, s 
Fakulteta prirodoslovno-matema-
tičkih i odgojnih znanosti Sveuči-
lišta u Mostaru; prof. dr. sc. Žarko 
Šantić, sa Medicinskog fakulteta 
Sveučilišta u Mostaru; prof. dr. sc. 
Ljubo Šimić, professor emeritus s 
Fakulteta zdravstvenih studija.

Dobitnici  
Rektorove nagrade
Klara Vico, Agronomski i prehram-
beno-tehnološki fakultet; Marija-
na Bušić, Agronomski i prehram-
beno-tehnološki fakultet; Franjo 
Skoko, Ekonomski fakultet; Marko 
Barbarić, Ekonomski fakultet; 
Dragana Kordić, Fakultet prirodo-
slovno-matematičkih i odgojnih 
znanost; Antonela Bajo, Fakultet 
prirodoslovno-matematičkih i 
odgojnih znanosti; Marija Šantić, 
Fakultet strojarstva i računarstva; 
Valerija Jurić, Fakultet strojarstva 
i računarstva; Selma Kurtanović, 
Fakultet zdravstvenih studija; 
Merima Crnomerović, Fakultet 
zdravstvenih studija; Ella Štrbac, 
Farmaceutski fakultet; Vedran 
Raguž, Farmaceutski fakultet; Da-
nijela Mandić, Filozofski fakultet; 
Stefan Ajvaz, Filozofski fakultet; 
Petra Merdžo, Građevinski fakul-
tet; Ivo Ćorić, Građevinski fakultet; 
Matea Karlović, Medicinski fakul-
tet; Martina Komšić, Medicinski 
fakultet; Tin Aničić, Pravni fakultet; 
Viktor Kolobara, Pravni fakultet; 
Josip Ivešić, Akademija likovnih 
umjetnosti; Ivana Pavlović, Akade-
mija likovnih umjetnosti; Hrvoje 
Ljubić, Fakultet prirodoslovno-
matematičkih i odgojnih znanosti, 
nagrada za studentski znanstveni 
rad; Veselko Brkić, Pravni fakultet, 
nagrada za sport; Ivan Beroš, Fa-
kultet prirodoslovno-matematič-
kih i odgojnih znanosti, nagrada za 
promicanje Sveučilišta

Rektor Zoran Tomić je kao ključni 
izazov Sveučilišta u Mostaru 
istaknuo njegovu integraciju

Sukladno odluci Fakultetskog vijeća donesenoj na VIII. redovitoj 
sjednici od 8. lipnja 2016. god, Katolički bogoslovni fakultet Sve-
učilišta u Splitu raspisuje

N A T J E Č A J

1. za izbor u znanstveno- nastavno zvanje i na radno mjesto redo-
viti profesor – prvi izbor, iz znanstvenog područja humanističke 
znanosti, znanstvenog polja teologija, znanstvene grane liturgike 
na Katedri liturgike na neodređeno vrijeme u punom radnom 
vremenu (1 izvršitelj m/ž);
Kandidati za navedena radna mjesta trebaju ispunjavati uvjete 
propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obra-
zovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15), uvjete propisane Odlukom 
Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i stručne 
djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja (NN 
106/2006), Pravilnikom o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja 
(NN 84/05, 100/06, 138/06, 120/07, 71/10, 116/10 i 38/11), Statu-
tom Sveučilišta u Splitu, Statutom KBF-a u Splitu.
Uz prijavu za natječaj pristupnici su dužni priložiti:
1. potpisani životopis,
2. »nihil obstat« svoga ordinarija (pristupnici klerici),
3. domovnicu ili dokaz o državljanstvu neke druge države,
4. izvješće o ispunjavanju natječajnih, odnosno minimalnih 
zakonskih uvjeta, potrebnih za izbor u zvanje i na radno mjesto 
prema natječaju;
5. za strane državljane dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (na-
predno poznavanje).
Sve radove i natječajnu dokumentaciju potrebno je predati u 
četiri primjerka te snimljene u PDF-u na CD-u s natječajnom doku-
mentacijom (izvješća, popise radova i životopis).
Prijavu s dokazima o ispunjavanju uvjeta pristupnici natječaja 
trebaju predati u roku od 30 dana od objave natječaja u Narodnim 
novinama na adresu: Katolički bogoslovni fakultet, Zrinsko-fran-
kopanska 19, 21000 Split s naznakom: »Za natječaj«.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti izviješteni u zakonskom 
roku.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
Sveučilišni odjel zdravstvenih studija

raspisuje

NATJEČAJ

za izbor
1. Jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju izvanrednog profesora iz znanstvenog područja 
Biomedicine i zdravstva, polja Temeljne medicinske znanosti, 
grane Fiziologija čovjeka, na katedri za Društveno-humanističke 
znanosti.
2. Dva izvršitelja na radno mjesto I. vrste u nastavnom zvanju viši 
predavač, iz znanstvenog područja Biomedicine i zdravstva, polja 
Kliničke medicinske znanosti, grane Sestrinstvo u Katedri za se-
strinstvo, na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu
Pristupnici (m/ž) za izbor u znanstveno-nastavna zvanja i na odgo-
varajuća radna mjesta moraju ispunjavati opće uvjete propisane 
člancima 93. i 95. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obra-
zovanju (Narodne novine broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) i posebne 
uvjete propisane Odlukom Rektorskog zbora o nužnim uvjetima 
za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u znan-
stveno-nastavna zvanja (Narodne novine broj 106/06), o čemu su 
dužni dostaviti dokaze.
Pristupnici (m/ž) za izbor u nastavna zvanja i na odgovarajuća rad-
na mjesta moraju ispunjavati opće uvjete propisane člankom 98. 
Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne 
novine broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 
63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) i posebne uvjete propisane 
Odlukom Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastav-
ne i stručne djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja (Na-
rodne novine broj 13/12), o čemu su dužni dostaviti dokaze.
Rok prijave na natječaj je 30 dana od objave u,,Narodnim novina-
ma“.
Pravo podnošenja prijave na natječaj imaju ravnopravno osobe 
oba spola.
Za kandidate prijavljene na natječaj, a koji ispunjavaju formalne 
uvjete može se provesti provjera znanja, sposobnosti i vještina 
bitnih za obavljanje poslova i intervju. U slučaju provedbe nave-
denih provjera kandidati su im obvezni pristupiti, a u protivnom 
će se smatrati da su odustali od prijave na natječaj. Osoba koja nije 
podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispunjava formalne 
uvjete iz natječaja ne smatra se kandidatom prijavljenim na natje-
čaj. Urednom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve podatke, 
dokaze i priloge na način kako je navedeno u natječaju.
O rezultatima natječaja kandidati će biti obaviješteni u roku od 8 
dana od dana donošenja odluke o izboru. Prijave se šalju se po-
štom – preporučeno ili dostavljaju osobno na adresu: Sveučilište u 
Splitu, Sveučilišni odjel zdravstvenih studija, Ruđera Boškovića 35, 
21000 Split, s naznakom: „Natječaj za izbor“.

Mostarsko 
sveučilište
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SVEUČILIŠTE U SPLITU 
MEDICINSKI FAKULTET

objavljuje

NATJEČAJ

I. ZA IZBOR U ZNANSTVENO-NASTAVNO ZVANJE
- jednog nastavnika (m/ž) u naslovnom znanstveno-nastavnom zvanju 
docenta za područje biomedicine i zdravstva, kliničke medicinske znanosti, 
grana kirurgija u Katedri za kirurgiju,
- jednog nastavnika (m/ž) u naslovnom znanstveno-nastavnom zvanju 
docenta za područje biomedicine i zdravstva, kliničke medicinske znanosti, 
grana interna medicina u Katedri za internu medicinu,
- jednog nastavnika (m/ž) u naslovnom znanstveno-nastavnom zvanju 
docenta za područje biomedicine i zdravstva, kliničke medicinske znanosti, 
grana anesteziologija u Katedri za anesteziologiju i intenzivnu medicinu
Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) te Pravilnikom o uvjetima 
i postupku izbora u zvanja Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Splitu (veljača 
2014.). Potrebna dokumentacija i dokazi koje je potrebno priložiti za izbor u 
određeno zvanje objavljeni su na mrežnoj adresi Povjerenstva za kadrove 
(http://www.mefst.hr/kadrovi).

II. ZA IZBOR ZA RAD NA PROJEKTU
- jednog asistenta (m/ž) za rad na projektu:,,H2020 EnTIRE – Mapping Nor-
mative Frameworks for Ethics and Integrity of Research“.
Kvalifikacije i iskustvo:
- završen diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij medicine,
- interes i sposobnost za teorijsko i eksperimentalno istraživanje,
- izvrsno poznavanje engleskog jezika u govoru i pismu,
- napredno poznavanje rada na računalu i statističkih programa,
- iskustvo u komunikaciji s učenicima i javnosti,
- iskustvo u radu na temama iz područja odgovornog istraživanja i inovacija,
- iskustvo rada na projektima Obzora 2020.
Prednost imaju kandidati s iskustvom u statističkoj obradi podataka i kvalita-
tivnim istraživanjima te iskustvom rada na projektima Obzora 2020.
Uz prijavu na natječaj potrebno je priložiti: životopis u Europass formi, moti-
vacijsko pismo, te dokumente kojima se dokazuju tražene kvalifikacije i isku-
stvo. Najbolji kandidati bit će pozvani na razgovor, uz mogućnost dodatnog 
testiranja i dostave dodatne dokumentacije.
Rok natječaja za prijave za izbore u zvanja i/ili na radna mjesta je 30 dana od 
dana objave u „Narodnim novinama“ od 22. prosinca 2017.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta neće se 
razmatrati.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adresu: 
Medicinski fakultet u Splitu, Služba kadrovskih poslova, Šoltanska 2, 21000 
Split.

Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva, 

arhitekture i geodezije
raspisuje

NATJEČAJ
1. jednog nastavnika na radno mjesto I. vrste u znanstveno-nastavnom zvanju 
izvanredni profesor za znanstveno područje Tehničke znanosti, znanstveno 
polje Geodezija na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na Kate-
dri za geodeziju i geoinformatiku
2. jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom zvanju asistent 
iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, znanstvenog polja Arhitektura 
i urbanizam na određeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri za 
urbanizam
3. jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom zvanju asistent 
iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, znanstvenog polja Arhitektura 
i urbanizam na određeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri za 
zgradarstvo
4. jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom zvanju asistent iz 
znanstvenog područja Tehničke znanosti, znanstvenog polja Građevinarstvo 
na određeno vrijeme (do povratka zaposlenice Fakulteta sa rodiljnog dopusta) 
u punom radnom vremenu na Katedri za metalne i drvene konstrukcije.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno čl. 13. st. 2. Zakona o rav-
nopravnosti spolova (NN 82/08).
Prijave se podnose tajništvu Fakulteta osobno ili poštom u roku od 30 dana 
od dana objave natječaja u Narodnim novinama, na adresu: Fakultet građe-
vinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu, Matice hrvatske 15, s naznakom - za 
natječaj-.
Pristupnici su dužni ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14 i 60/15), a uz prijavu na natječaj treba u 2 
primjerka priložiti:
- životopis
- presliku diplome diplomiranog inženjera geodezije odnosno magistra inže-
njera geodezije (točka 1.)
- presliku diplome diplomiranog inženjera arhitekture odnosno magistra inže-
njera arhitekture (točke 2. i 3.)
- presliku diplome diplomiranog inženjera građevinarstva odnosno magistra 
inženjera građevinarstva (točka 4.)
- prijepis ocjena (točke 1., 2. i 3.)
- dokaz o stečenom akademskom stupnju doktora znanosti (točka 1.)
- odluku o izboru u odgovarajuće znanstveno zvanje (točka 1.)
- opis nastavne, znanstvene i stručne djelatnosti (točka 1.)
- popis znanstvenih i stručnih radova (točka 1.)
Fakultet zadržava pravo provođenja testiranja znanja i vještina za prijavljene 
kandidate koji zadovoljavaju formalne uvjete navedene u natječaju.
Osobe koje podnesu nepotpune i nepravodobne prijave ne smatraju se kan-
didatima prijavljenima na natječaj.

U
zajamnim izložbama 

studenata umjetnič-

kih akademija Sveuči-

lišta u Splitu i Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera 

u Osijeku ideja razmjene stu-

dentskih umjetničkih sadrža-

ja među hrvatskim sveučilišti-

ma tijekom prosinca postala je 

realnost.

Prvo je 1. prosinca svečano 

otvorena izložba studentske 

grafike Umjetničke akademi-

je u Osijeku u Sveučilišnoj ga-

leriji “Vasko Lipovac”. Izložbu 

radova, uz nazočnost osječkih 

studenata, predstavio je pro-

fesor Umjetničke akademije u 

Osijeku Stanislav Marijano-

vić uz profesora Marija Čau-

šića. Predstavljeni radovi na-

stali su uz mentorstvo spome-

nutih profesora kao i doc. art. 

Marka Živkovića.

Dekan Umjetničke akade-

mije u Splitu izv. prof. Edvin 

Dragičević otvorio je izložbu i 

pritom istaknuo da je nastala 

zahvaljujući studentima obi-

ju umjetničkih akademija, 

koji su osigurali sredstva pu-

tem svojih studentskih zboro-

va. Ravnateljica Sveučilišne 

knjižnice Mirta Matošić za-

hvalila je studentima i njiho-

vim mentorima na ovoj sjajnoj 

izložbi i pozdravila suradnju 

osječke i splitske Umjetničke 

akademije s vjerom da će se 

nastaviti i u budućnosti.

U galeriji “Vasko Lipovac” 

splitskoj publici se predstavilo 

šesnaestero sadašnjih i bivših 

studenata Umjetničke akade-

mije u Osijeku: Marija Marija-

nović, Angela Turkalj, Dario 

Brkić, Mirjana Pjevac, Dajana 

Karas, Ana Uzelac, Iva Muš-

kić, Ivan Bogović, Maja Gjajić, 

Ana Beljan, Tomaž Jelenc, Ta-

mara Majer, Marija Brašnić, 

Jasmin Mišković, Krunoslav 

Dundović i Viktorija Križano-

vić. Kako je u katalogu split-

ske izložbe napisao Igor Loi-

njak, svi ti mladi autori “odlu-

čili su barem jedan vremenski 

odsječak svoje umjetničke 

prakse ozbiljno posvetiti me-

diju grafike”.

– Može se prihvatiti da san 

svakoga od njih nije bio da po-

stane grafičar-umjetnik, ali je 

nepobitno kako se svatko od 

njih u jednom trenutku svoga 

obrazovanja našao u ulozi gra-

fičara. (...) Sudeći po materija-

lu koji je pred nama, za zaklju-

čiti je da su ovu fazu uspješno 

apsolvirali pomno ugrađuju-

ći stečena znanja u svoja dje-

la. Usvajanjem normi omogu-

ćen im je dolazak do sljedeće 

faze u kojoj im se otvorilo no-

vo područje koje ih je “vabilo” 

svojim ludističkim poticajima. 

I većina njih tu je igru s više ili 

manje uspjeha prihvatila, što 

je vidljivo iz općeg dojma svih 

ovih radova, kojima je u osno-

vi upravo eksperiment u gra-

fičkim tehnikama dubokoga 

tiska ili njihovim kombinaci-

jama, piše u katalogu.

Uzvratno, izložba student-

ske grafike Umjetničke aka-

demije u Splitu otvorena je u 

prostorima Odsjeka za likov-

nu umjetnost Umjetničke aka-

demije u Osijeku.

Tom prilikom Umjetnička 

akademija u Splitu izložila je 

tek nekolicinu radova iz ina-

če bogatog fundusa grafičkih 

otisaka nastalih pod mentor-

stvom izv. prof. Edvina Dragi-

čevića, izv. prof. Kristine Re-

stović, doc. Slobodana Tomi-

ća, asistentice Maje Zemunik 

Khoualdi i laboranta Edija 

Matulića.

Prema riječima Tonija Hor-

vatića, pisca predgovora, ta-

kođer predavača na UMAS-u 

“grafika jest vještina, drevni 

zanat i rudarski posao. Proces 

stvaranja ispunjen je neizvje-

snošću do samoga kraja, a go-

tovo uvijek iznenađujućeg is-

hoda do te mjere da kao s one 

strane vidljivog svijeta čuči 

uvijek spremno svjesno biće, 

kojemu je najveća radost kroz 

grafički postupak otisnuti sli-

ku uvijek različitu od one koju 

je autor u svojoj mašti prvotno 

vidio”.

Shodno tome, kustoska 

koncepcija bazirala se na ne-

koliko osnovnih kriterija; da 

svi radovi budu nešto novijeg 

datuma, da prezentiraju što ra-

znovrsnije individualne likov-

ne poetike, te na koncu da nji-

hovi autori budu podjednako 

zastupljeni. U Osijeku je svoje 

grafičke radove izložio 21 au-

tor, s Odsjeka likovne kulture 

i likovne umjetnosti: Adriana 

Divković Mrše, Ana Nazor, 

Bruna Carev, Dajana Džafo, 

Ida Bugarić, Ivana Antuno-

vić, Lina Aljinović, Martina 

Smolčić, Nikolina Ćuk, Sa-

nja Hamm, Tina Pavoković i 

Željka Pavelić. S Odsjeka sli-

karstva: Ines Petričević, Jan 

Tomažin, Nikolina Kuzmić, 

Roko Šimićev i Vinka Brnić, 

te s Odsjeka dizajna vizualnih 

komunikacija: Domenika Ma-

teša, Josip Perić, Mario Jerić i 

Tin Listeš.

Premda na UMAS-u djeluje 

relativno malobrojan nastav-

ni kadar u području grafike, 

realizira se uistinu velika na-

stavna satnica i pokriva širo-

ko područje grafičkih medija. 

U još uvijek razmjerno oskud-

nim tehničkim uvjetima, izni-

man trud profesora rezultirao 

je stvaranjem mlade generaci-

je autora čiji su radovi izlaga-

ni na nizu izložbi u Hrvatskoj 

i inozemstvu, te su prepoznati 

od strane šire javnosti i struč-

nih umjetničkih krugova vi-

še puta i nagrađeni. Navede-

no svakako ukazuje na to da je 

dugogodišnja tradicija medija 

grafike pri Umjetničkoj akade-

miji u Splitu znatno doprinije-

la razvoju i jačanju splitske, ali 

i hrvatske grafičke scene, što 

ukazuje na potrebu osnivanja 

Odsjeka grafike na Umjetnič-

koj akademiji u Splitu.

Izložba radova studenata 

UMAS-a u mediju grafike u 

Osijeku dio je projekta Grafič-

ka akcija, nastalog na inicija-

tivu studenata Umjetničkih 

akademija Osijeka i Splita, a 

koji je realiziran uz potporu 

studentskih zborova dvaju 

sveučilišta i bit će popraćena 

grafičkim radionicama izv. 

prof. Stanislava Marjanovića 

na UMAS-u i izv. prof. Edvina 

Dragičevića na Umjetničkoj 

akademiji u Osijeku. Intenci-

ja je da ovaj studentski projekt 

zaživi i postane inicijator dalj-

nje suradnje na projektima ko-

ji će doprinijeti razmjeni ideja, 

iskustava te daljnjem povezi-

vanju umjetničkih i likovnih 

akademija, no jednako tako i 

omogućiti mladim umjetnici-

ma da predstave svoj rad široj 

javnosti.� R.I.

Studentske grafike 
zbližavaju akademije

UMJETNIČKA SURADNJA SPLITSKOG I OSJEČKOG SVEUČILIŠTA
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S
veučilište u Splitu je-

dino je u Hrvatskoj 

koje je svojim stu-

dentima, ali i svima 

drugima željnim druženja, 

blagdanske dane uljepša-

lo božićnim sajmom. U su-

radnji Sveučilišta, Student-

skog centra Split i sveučiliš-

nog Studentskog zbora od 6. 

do 20. prosinca pred domom 

“Dr. Franjo Tuđman” prire-

đen je Advent na Kampusu, 

kako bi svi studenti, poseb-

no oni koji dolaze izvan Spli-

ta, osjetili nešto od advent-

skog raspoloženja.

Ovo je druga godina da je 

na Kampusu na Visokoj or-

ganiziran adventski sajam, 

a rektor Šimun Anđelinović 

je na otvaranju - na blagdan 

svetog Nikole - poručio stu-

dentima da se na Sveučili-

štu mogu osjećati kao u svo-

joj kući.

Zahvaljujući suradnji s 

Turističkom zajednicom 

grada Splita, Advent u Kam-

pusu postao je dijelom ad-

ventskih događanja u gradu 

tijekom prosinca, uz Božićni 

sajam na Rivi, Advent pred 

Galerijom, Advent na Pjaci, 

uređeni gradski Đardin...

Tijekom dva tjedna koli-

ko je Advent na Kampusu bio 

otvoren posjetiteljima - najvi-

še studentima - nuđeni su pi-

će i hrana po pristupačnijim, 

studentskim cijenama, sva-

ke večeri do ponoći je trajao 

glazbeni program uz odlične 

DJ-eve, a na pozornici na pla-

tou kod studentskog doma na-

stupali su i demo bendovi Bar-

bary, Veritas aeterna, Exten-

der i Loops.� R.I.

Adventska čarolija na 
splitskom Kampusu


